



Godina XXVII - Broj 13

ZENICA, utorak, 26.07.2022.god.

USTAVNI SUD FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

361.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući po predloženom ustavnom pitanju Vrhovnog suda Federacije Bosne i Hercegovine o pravnom dejstvu odluka Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine na sudbene postupke koji su u tijeku, na temelju članka IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici bez javne rasprave održanoj dana 27.06.2022. godine, donio je:

PRESUDU

U odnosu na predloženo ustavno pitanje, djelovanje odluka Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine kojim je utvrđeno da je zakon ili propis ili pojedina odredba zakona ili propisa suprotna, odnosno u nesuglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, je takvo da se u odnosu na postupke koji su u tijeku pred redovnim sudovima u bilo kojoj fazi sudbenog postupka, od dana objave, imaju primijeniti na način da se takav propis, zakon ili pojedina odredba ne primjenjuje u redovnosudbenim postupcima, odnosno odluka Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine ima retroaktivno dejstvo na sudbene postupke koji su u tijeku.

Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

1. Predmet zahtjeva i podnositelj zahtjeva

Vrhovni sud Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) je podneskom broj: 070-0-Su-Ap-22-000439 od 30.05.2022. godine, Ustavnom

sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije) predložio ustavno pitanje – primjena i djelovanje odluka Ustavnog suda Federacije u sudbenim postupcima.

U smislu članka IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Vrhovni sud Federacije Bosne i Hercegovine ima ovlasti za postavljanje ustavnog pitanja Ustavnom sudu Federacije.

2. Bitni navodi zahtjeva

Podnositelj zahtjeva postavlja ustavno pitanje imajući u vidu odredbe čl. IV.C.3.10.(4), IV.C.3.11. i IV.C.3.12.c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Ustavno pitanje se pojavilo u predmetima podnositelja zahtjeva broj: 03 0 U 0018299 20 Uvp i broj: 03 0 U 0018425 20 Uvp, u kojima postoje različita shvaćanja načina rješavanja predmeta prilikom primjene odluka Ustavnog suda Federacije, te je s tim u svezi došlo do različitog odlučivanja. Naime, nije sporno da se od dana objavljivanja odluke Ustavnog suda Federacije u „Službenim novinama Federacije BiH“, kojom je utvrđeno da propis nije sukladan sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, isti ne primjenjuje. Međutim, sporno je u sudbenim vijećima kako se ta odluka reflektira na odluku u upravnom sporu koji se rješava. Podnositelj zahtjeva ističe da jedan dio sudaca Vrhovnog suda Federacije Bosne i Hercegovine koji odlučuju u ovim predmetima, smatra da su odluke kantonalnog suda, koji je primijenio odluku Ustavnog suda Federacije u vrijeme odlučivanja po tužbi nezakonite, jer presudama Ustavnog suda Federacije nije navedeno „retroaktivno dejstvo“, kada su u pitanju rješavanja pred redovnim sudom.

U tom cilju, podnositelj zahtjeva se obraća Ustavnom sudu Federacije sa zahtjevom da se razjasni dejstvo njegovih odluka, odnosno da u bilo kojoj fazi sudbenog postupka nije moguće, prilikom rješavanja zanemariti činjenicu da je odluka objavljena u „Službenim novinama Federacije BiH“ i da se taj propis ne primjenjuje od dana

objavljivanja. Također, obraćaju se Ustavnom sudu Federacije sa zahtjevom za žurno postupanje jer se zastalo s postupkom rješavanja sukladno s odredbama članka IV.C.3.11. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

3. Prethodni postupak

Ustavni sud Federacije je razmotrio specifičnost postavljenog ustavnog pitanja od strane podnositelja zahtjeva, a koje se odnosi na primjenu i dejstvo odluka Ustavnog suda Federacije u sudbenim postupcima čije je rješavanje u tijeku. Pritom je uzeo u obzir činjenicu o različitim stavovima pojedinih odjeljenja i sudaca Vrhovnog suda Federacije Bosne i Hercegovine o ovom pravnom pitanju i različitom postupanju u sudbenim postupcima, što posljedično dovodi do nejednakosti građana u postupcima koji se odnose na rješavanje o njihovim pravima i obvezama, a samim tim generira pravnu nesigurnost.

Kako Ustavni sud Federacije jedini ima ovlasti za tumačenje odredbi Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u svezi s naprijed navedenim, ovaj zahtjev s predočenim ustavnim pitanjem ocjenjuje kao prihvatljiv za odlučivanje. Podsjećamo na objavljenu sudbenu praksu ovog suda, koja je relevantna i za ovo ustavno pitanje, te upućujemo na stavove iznesene u Presudi broj: U-48/19 od 21.04.2020. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 31/20).

U ovom ustavnosudbenom predmetu koji se u suštini odnosi isključivo na pravno tumačenje dejstva odluka ovog suda u sudbenim postupcima pred redovnim sudovima, to nema druge strane u postupku zbog čega i nije potrebno tražiti odgovor na zahtjev od strane stranaka u postupcima koji se vode pred podnositeljem zahtjeva, a koji spisi predmeta su dostavljeni uz zahtjev podnositelja zahtjeva.

4. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak IV.C.3.10. (4)

Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u tijeku postupka pred tim sudom.

Članak IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u tijeku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije sukladan s ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu sukladno s člankom IV. C. 10. (3).

Članak IV.C.3.12.

Odluke Ustavnog suda konačne su i obvezujuće, posebice kada:

- a) Sud rješava spor sukladno s člankom IV. C. 10. (1). Sve strane u sporu moraju poštovati tu odluku i pridržavati se naredbi Suda izdatih u tijeku ili na kraju postupka;
- b) Sud utvrdi da zakon, usvojeni ili predloženi zakon ili drugi propis Federacije ili bilo kojeg kantona, grada ili bilo koje općine nije sukladan s ovim ustavom. Taj ili drugi propis neće se primjenjivati, odnosno stupiti na snagu, osim ukoliko se izmijeni na način koji propiše Sud ili ukoliko Sud ne utvrdi prijelazna rješenja, koja ne mogu biti na snazi duže od šest mjeseci;
- c) Sud odluči o ustavnom pitanju koje mu je predočeno sukladno s člankom IV. C. 10. (3). Odluka Ustavnog suda bit će obvezujuća za sud koji je predočio pitanje u odnosu na postupak tijekom kojeg je pitanje pokrenuto i imat će dejstvo utvrđeno pod (b).

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Članak 5.

Ustavni sud provodi postupak na temelju odredaba ovog zakona, a u pitanjima koja nisu uređena ovim zakonom može shodno primijeniti odgovarajuća pravila procesnih zakona.

Pravila postupka koja nisu utvrđena ovim zakonom propisat će se poslovníkom Ustavnog suda.

Članak 40. stavak 1.

Usvojeni ili predloženi zakon ili drugi propis organa federalne, kantonalne ili općinske vlasti za koji Ustavni sud utvrdi da nije sukladan sa Ustavom neće se primjenjivati od dana objavljivanja presude Ustavnog suda u "Službenim novinama Federacije BiH", odnosno predloženi zakon ili drugi propis neće stupiti na snagu.

C. Poslovník Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16)

Članak 60.

Djelovanje odluka Suda

Svatko kome je povrijeđeno pravo konačnim ili pravomoćnim pojedinačnim aktom donesenim na temelju odredbi koje su prestale da važe na temelju odluke Suda,

ima pravo tražiti od nadležnog tijela izmjenu tog pojedinačnog akta, a nadležno tijelo je dužno da ponovi postupak i uskladi akt s odlukom Suda u roku od 90 dana od dana prijema zahtjeva.

Ukoliko nadležni organ ne ponovi postupak i ne usuglasi akt s odlukom Suda u roku iz stavka 1. ovog članka, akt kojim je povrijeđeno pravo nekoj osobi prestaje da važi.

Prijedlog za izmjenu konačnog ili pravomoćnog pojedinačnog akta iz stavka 1. ovog članka, može se podnijeti u roku od dvije godine od dana objavljivanja odluke u “Službenim novinama Federacije BiH”, službenom glasilu kantona odnosno općine.

5. Sudbena praksa Ustavnog suda Federacije

Presuda Ustavnog suda Federacije broj: U-48/19 od 21.04.2020. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 31/20).

6. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Sušтина postavљenog, odnosno predоčenog ustavnog pitanja od strane ovlaštenog podnositelja zahtjeva, je da imaju dilemu o tome da li se u konkretnim postupcima po upravnim sporovima iz predmeta koji su dostavljeni sudu, ali i svim drugim postupcima koji su u tijeku pred sudbenim organima u Federaciji Bosne i Hercegovine, bez obzira da li su u pitanju postupci po redovnim ili vanrednim pravnim lijekovima ili pak postupci iz prvostupanjske i drugostupanjske nadležnosti redovnih sudova, ima primijeniti objavljena presuda Ustavnog suda Federacije kojom je pojedini propis ili odredba nekog propisa ocijenjena kao neustavna.

Ustavni sud Federacije podsjeća da je jedna od temeljnih nadležnosti ovog suda upravo ocjena ustavnosti, te da je u pitanju tzv. apstraktna kontrola ustavnosti. Opće dejstvo takve odluke ovog suda je nedvojbeno propisano odredbama članka IV.C.3.12. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, te precizirano člankom 40. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine. Sukladno s navedenim odredbama, Zakon ili drugi propis organa vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine za koji se utvrdi da nije sukladan sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine neće se primjenjivati od dana objavljivanja presude ovog suda, što znači da više ne postoji u pravnom poretку Federacije Bosne i Hercegovine. Takve odredbe o dejstvu odluka Ustavnog suda Federacije obvezuju donositelje zakona ili propisa na njihovu izmjenu i usklađivanje sa stavovima iz odluka Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine.

Kada su u pitanju specifični postupci za ocjenu ustavnosti koji su pokrenuti kroz predоčeno ustavno pitanje od strane Vrhovnog ili kantonalnih sudova u Federaciji Bosne i Hercegovine, precizna je i jasna ustavnosudbena norma koja propisuje obveznost primjene odluke Ustavnog suda Federacije na postupke koji su u tijeku pred Vrhovnim ili kantonalnim sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine. Stoga nedvojbeno proizilazi i posebice obvezujuće dejstvo odluka Ustavnog suda Federacije pred svim organima, uključujući i sudbene organe u kojima se vode postupci o pojedinačnim pravima i obvezama, u svim fazama sudbenog postupka, koje se odnosi na sudbeno odlučivanje o odnosima nastalim prije donošenja ustavnosudbene odluke, dakle, ima retroaktivno dejstvo. Ustavni sud Federacije primjećuje da je neutemeljen stav pojedinih sudaca redovnih sudova koji se bazira na tome da se u odlukama ovog suda ne navodi posebice njihovo retroaktivno dejstvo na rješavanje predmeta koji su u tijeku, a da je u međuvremenu objavljena ustavnosudbena odluka kojom je određen zakon ili propis ili odredba pojedinog zakona ili propisa oglasena neustavnom. Niti u jednoj odluci ovog suda se to posebice ne propisuje, jer sama ustavna norma nedvojbeno upućuje na to da se pred redovnim sudovima, za postupke koji su u tijeku, mora primijeniti odluka ovog suda kojom je propis koji bi po redovnom tijeku stvari redovni sud imao primijeniti prilikom rješavanja nekog pojedinačnog slučaja a koji je u međuvremenu ocijenjen protivnim Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine, danom objavljivanja neprimjenjiv, odnosno van pravnog zakonodavnog sustava u Federaciji Bosne i Hercegovine. Podnositelj zahtjeva je analizom naprijed navedene presude ovog suda kojom se također po predоčenom ustavnom pitanju istog podnositelja zahtjeva elaboriralo dejstvo odluke Ustavnog suda Federacije na postupke koji su u tijeku, moglo se rastumačiti ovo pitanje na način kako je i ovom odlukom potvrđeno.

Ne postoji niti jedan razuman razlog koji bi opravdavao drugačije dejstvo odluka ovog suda u postupcima ocjene ustavnosti i kada su oni pokrenuti od strane drugih ovlaštenih podnositelja zahtjeva za ocjenu ustavnosti, a po osnovu takvih propisa se vode pojedinačni postupci pred redovnim sudovima, ali i drugim organima vlasti.

Štaviše, iako nevezano za predоčeno ustavno pitanje, napominjemo temeljno pravno načelo da se pojedinačni odnosi koji se rješavaju u redovnosudbenim postupcima, pa i postupcima pred drugim državnim organima koji odlučuju o pojedinačnim pravima i obvezama, imaju rješavati na ustavan i zakonit način, vidljiv je i iz posebnog pravnog osnova propisanog u članku 60. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine. U propisanim rokovima svatko kome je povrijeđeno pravo konačnim ili pravomoćnim pojedinačnim aktom donesenim na temelju odredbi koje su prestale da važe na temelju odluke ovog

suda ima pravo tražiti od nadležnog tijela izmjenu takvog akta, a nadležno tijelo je dužno da ponovi postupak i uskladi akt s odlukom ovog suda u propisanom roku. Dakle, čak i u situacijama kada više ne postoji nikakav pravni lijek, niti redovni, niti vanredni, svatko, dakle svaki građanin ili pravna osoba kojoj je povrijeđeno određeno pravo, a odluka o neustavnosti je od strane ovog suda donesena i objavljena nakon okončanja tog pojedinačnog postupka, ima ovo posebno pravo na neku vrstu ponavljanja postupka u određenim rokovima. Jedno od temeljnih načela vladavine prava podrazumijeva da se u rješavanju o pojedinačnim pravima i obvezama odlučuje primjenom i tumačenjem propisa i zakona koji su sukladni s najvišim pravnim aktom, a to je Ustav Federacije Bosne i Hercegovine. Ovaj posebni temelj za ponavljanje postupka, za razliku od prednjeg, zahtijeva da se stranka pozove na ustavnosudbenu odluku i podnese poseban zahtjev tijelu koje je donijelo odluku o njegovim pravima i obvezama, bilo u sudbenom ili nekom drugom tijelu, primjenom propisa koji je oglašen neustavnim.

Dakle, konačan stav ovog suda po predloženom ustavnom pitanju je da se u postupcima pred redovnim sudovima, koji nisu okončani, bez obzira u kojoj su fazi sudbenog postupka, ima primijeniti objavljena odluka ovog suda. Za navedeno nije nužno ni da se stranka u redovnosudbenom postupku poziva na odluku ovog suda, jer samim momentom njene objave u službenim glasilima nastupa neoboriva pravna pretpostavka da je ista poznata i obvezujuća za redovni sud.

Shodno naprijed navedenom, Ustavni sud Federacije je donio odluku kao u izreci ove presude.

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, prof. dr. Edin Muminović i dr. sc. Kata Senjak, suci Suda.

Broj: **U-20/22**

Sarajevo, 27.06.2021. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.

361.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући по предложеном уставном питању Врховног суда Федерације Босне и Херцеговине о правном дејству одлука Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине на судске поступке који су у току, на основу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници без јавне расправе одржаној дана 27.06.2022. године, донио је:

ПРЕСУДУ

У односу на предложено уставно питање, дјеловање одлука Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине којим је утврђено да је закон или пропис или поједина одредба закона или прописа супротна, односно у несагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, је такво да се у односу на поступке који су у току пред редовним судовима у било којој фази судског поступка, од дана објаве, имају примјенити на начин да се такав пропис, закон или поједина одредба не примјењују у редовносудским поступцима, односно одлука Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине има ретроактивно дејство на судске поступке који су у току.

Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

1. Предмет захтјева и подносилац захтјева

Врховни суд Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: подносилац захтјева) је поднеском број: 070-0-Су-Ап-22-000439 од 30.05.2022. године, Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио уставно питање – примјена и дјеловање одлука Уставног суда Федерације у судским поступцима.

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, Врховни суд Федерације Босне и Херцеговине је овлашћен за постављање уставног питања Уставном суду Федерације.

2. Битни наводи захтјева

Подносилац захтјева поставља уставно питање имајући у виду одредбе чл. IV.Ц.3.10.(4), IV.Ц.3.11. и IV.Ц.3.12.ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине. Уставно питање се појавило у предметима подносиоца захтјева број: 03 0 У 0018299 20 Увп и број: 03 0 У 0018425 20 Увп, у којима постоје различита схватања начина рјешавања предмета приликом примјене одлука Уставног суда Федерације, те је с тим у вези дошло до различитог одлучивања. Наиме, није спорно да се од дана објављивања одлуке Уставног суда Федерације у „Службеним новинама Федерације БиХ“, којом је утврђено да пропис није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, исти не примјењује. Међутим, спорно је у судским вијећима како се та одлука рефлектује на одлуку у управном спору који се рјешава. Подносилац захтјева истиче да један дио судија Врховног суда Федерације Босне и Херцеговине који одлучују у овим предметима, сматра да су одлуке кантоналног суда, који је примијенио одлуку Уставног суда Федерације у вријеме одлучивања по тужби незаконите, јер пресудама Уставног суда Федерације није наведено „ретроактивно дејство“, када су у питању рјешавања пред редовним судом.

У том циљу, подносилац захтјева се обраћа Уставном суду Федерације са захтјевом да се разјасни дејство његових одлука, односно да у било којој фази судског поступка није могуће, приликом рјешавања занемарити чињеницу да је одлука објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и да се тај пропис не примјењује од дана објављивања. Такође, обраћају се Уставном суду Федерације са захтјевом за хитно поступање јер се застало са поступком рјешавања у складу са одредбама члана IV.Ц.3.11. Устава Федерације Босне и Херцеговине.

3. Претходни поступак

Уставни суд Федерације је размотрио специфичност постављеног уставног питања од стране подносиоца захтјева, а које се односи на примјену и дејство одлука Уставног суда Федерације у судским поступцима чије је рјешавање у току. Притом је узео у обзир чињеницу о различитим ставовима појединих одјељења и судија Врховног суда Федерације Босне и Херцеговине о овом правном питању и различитом поступању у судским поступцима, што посљедишно доводи до неједнакости грађана у поступцима који се односе на рјешавање о њиховим правима и обавезама, а самим тим генерише правну несигурност.

Како је Уставни суд Федерације једино овлашћено тијело за тумачење одредби Устава Федерације Босне и Херцеговине, а у вези са напријед наведеним, овај захтјев са предоченим уставним питањем оцјењује као прихватљив за одлучивање. Подсећамо на објављену судску праксу овог суда, која је релевантна и за ово уставно питање, те упућујемо на ставове изнесене у Пресуди број: У-48/19 од 21.04.2020. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 31/20).

У овом уставносудском предмету који се у суштини односи искључиво на правно тумачење дејства одлука овог суда у судским поступцима пред редовним судовима, то нема друге стране у поступку због чега и није потребно тражити одговор на захтјев од стране странака у поступцима који се воде пред подносиоцем захтјева, а који списи предмета су достављени уз захтјев подносиоца захтјева.

4. Релевантно право

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10. (4)

Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV. Ц. 10. (3).

Члан IV.Ц.3.12.

Одлуке Уставног суда коначне су и обавезујуће, посебно када:

- а) Суд рјешава спор у складу са чланом IV. Ц. 10. (1). Све стране у спору морају поштовати ту одлуку и придржавати се наредби Суда издатих у току или крају поступка;
- б) Суд утврди да закон, усвојени или предложени закон или други пропис Федерације или било којег кантона, града или било које општине није у складу са овим уставом. Тај или други пропис неће се примјењивати, односно ступити на снагу, осим уколико се измијени на начин који пропише Суд или уколико Суд не утврди прелазна рјешења, која не могу бити на снази дуже од шест мјесеци;

ц) Суд одлучи о уставном питању које му је предочено у складу са чланом IV. Ц. 10. (3). Одлука Уставног суда бит ће обавезујућа за суд који је предочио питање у односу на поступак током којег је питање покренуто и имат ће дејство утврђено под (б).

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 5.

Уставни суд проводи поступак на основу одредаба овог закона, а у питањима која нису уређена овим законом може сходно примијенити одговарајућа правила процесних закона.

Правила поступка која нису утврђена овим законом прописат ће се пословником Уставног суда.

Члан 40. став 1.

Усвојени или предложени закон или други пропис органа федералне, кантоналне или општинске власти за који Уставни суд утврди да није у складу са Уставом неће се примјењивати од дана објављивања пресуде Уставног суда у "Службеним новинама Федерације БиХ", односно предложени закон или други пропис неће ступити на снагу.

Ц. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10 и 18/16)

Члан 60.

Дјеловање одлука Суда

Свако коме је повријеђено право коначним или правомоћним појединачним актом донесеним на основу одредби које су престале да важе на основу одлуке Суда, има право тражити од надлежног тијела измјену тог појединачног акта, а надлежно тијело је дужно да понови поступак и усклади акт са одлуком Суда у року од 90 дана од дана пријема захтјева.

Уколико надлежни орган не понови поступак и не усагласи акт са одлуком Суда у року из става 1. овог члана, акт којим је повријеђено право неком лицу престаје да важи.

Приједлог за измјену коначног или правомоћног појединачног акта из става 1. овог члана, може се поднијети у року од двије године од дана објављивања одлуке у "Службеним новинама Федерације БиХ", службеном гласилу кантона односно општине.

5. Судска пракса Уставног суда Федерације

Пресуда Уставног суда Федерације број: У-48/19 од 21.04.2020. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 31/20).

6. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Суштина постављеног, односно предоченог уставног питања од стране овлашћеног подносиоца захтјева, је да имају дилему о томе да ли се у конкретним поступцима по управним споровима из предмета који су достављени суду, али и свим другим поступцима који су у току пред судским органима у Федерацији Босне и Херцеговине, без обзира да ли су у питању поступци по редовним или ванредним правним лијековима или пак поступци из првостепене и другостепене надлежности редовних судова, има примјењити објављена пресуда Уставног суда Федерације којом је поједини пропис или одредба неког прописа оцијењена као неуставна.

Уставни суд Федерације подсјећа да је једна од основних надлежности овог суда управо оцјена уставности, те да је у питању тзв. апстрактна контрола уставности. Опште дејство такве одлуке овог суда је недвосмислено прописано одредбама члана IV.Ц.3.12. Устава Федерације Босне и Херцеговине, те прецизирано чланом 40. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине. У складу са наведеним одредбама, Закон или други пропис органа власти у Федерацији Босне и Херцеговине за који се утврди да није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине неће се примјењивати од дана објављивања пресуде овог суда, што значи да више не постоји у правном поретку Федерације Босне и Херцеговине. Такве одредбе о дејству одлука Уставног суда Федерације обавезују доносиоце закона или прописа на њихову измјену и усклађивање са ставовима из одлука Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине.

Када су у питању специфични поступци за оцјену уставности који су покренути кроз предочено уставно питање од стране Врховног или кантоналних судова у Федерацији Босне и Херцеговине, прецизна је и јасна уставносудска норма која прописује обавезност примјене одлуке Уставног суда Федерације на поступке који су у току пред Врховним или кантоналним судовима у Федерацији Босне и Херцеговине. Стога недвосмислено произилази и посебно обавезујуће дејство одлука Уставног суда Федерације пред свим органима, укључујући и судске

органа у којима се воде поступци о појединачним правима и обавезама, у свим фазама судског поступка, које се односи на судско одлучивање о односима насталим прије доношења уставносудске одлуке, дакле, има ретроактивно дејство. Уставни суд Федерације примјећује да је неоснован став појединих судија редовних судова који се базира на томе да се у одлукама овог суда не наводи посебно њихово ретроактивно дејство на рјешавање предмета који су у току, а да је у међувремену објављена уставносудска одлука којом је одређени закон или пропис или одредба појединог закона или прописа оглашена неуставном. Нити у једној одлуци овог суда се то посебно не прописује, јер сама уставна норма недвосмислено упућује на то да се пред редовним судовима, за поступке који су у току, мора примијенити одлука овог суда којим је пропис који би по редовном току ствари редовни суд имао примијенити приликом рјешавања неког појединачног случаја а који је у међувремену оцијењен противним Уставу Федерације Босне и Херцеговине, даном објављивања непримјењив, односно ван правног законодавног система у Федерацији Босне и Херцеговине. Подносилац захтјева је анализом напријед наведене пресуде овог суда којом се такође по предоченом уставном питању истог подносиоца захтјева елаборирало дејство одлуке Уставног суда Федерације на поступке који су у току, могло се растумачити ово питање на начин како је и овом одлуком потврђено.

Не постоји нити један разуман разлог који би оправдавао другачије дејство одлука овог суда у поступцима оцјене уставности и када су они покренути од стране других овлашћених подносиоца захтјева за оцјену уставности, а по основу таквих прописа се воде појединачни поступци пред редовним судовима, али и другим органима власти.

Штавише, иако неvezано за предочено уставно питање, напомињемо основни правни принцип да се појединачни односи који се рјешавају у редовносудским поступцима, па и поступцима пред другим државним органима који одлучују о појединачним правима и обавезама, имају рјешавати на уставан и законит начин, видљив је и из посебног правног основа прописаног у члану 60. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине. У прописаним роковима свако коме је повријеђено право коначним или правомоћним појединачним актом донесеним на основу одредби које су престале да важе на основу одлуке овог суда има право тражити од надлежног тијела измјену таквог акта, а надлежно тијело је дужно да понови поступак и усклади акт са

одлуком овог суда у прописаном року. Дакле, чак и у ситуацијама када више не постоји никакав правни лијек, нити редовни, нити ванредни, свако, дакле сваки грађанин или правно лице којем је повријеђено одређено право, а одлука о неуставности је од стране овог суда донесена и објављена након окончања тог појединачног поступка, има ово посебно право на неку врсту понављања поступка у одређеним роковима. Један од основних принципа владавине права подразумијева да се у рјешавању о појединачним правима и обавезама одлучује примјеном и тумачењем прописа и закона који су у складу са највишим правним актом, а то је Устав Федерације Босне и Херцеговине. Овај посебни основ за понављање поступка, за разлику од предњег, захтијева да се странка позове на уставносудску одлуку и поднесе посебан захтјев тијелу које је донијело одлуку о његовим правима и обавезама, било у судском или неком другом тијелу, примјеном прописа који је оглашен неуставним.

Дакле, коначан став овог суда по предоченом уставном питању је да се у поступцима пред редовним судовима, који нису окончани, без обзира у којој су фази судског поступка, има примијенити објављена одлука овог суда. За наведено није нужно ни да се странка у редовносудском поступку позива на одлуку овог суда, јер самим моментом њене објаве у службеним гласилима наступа неопорива правна претпоставка да је иста позната и обавезујућа за редовни суд.

Сходно напријед наведеном, Уставни суд Федерације је донио одлуку као у изреци ове пресуде.

Ову пресуду Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Александра Мартиновић, предсједница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, проф. др Един Муминовић и др сц. Ката Сењак, судије Суда.

Број: У-20/22

Сарајево, 27.06.2021. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Др сц. Ката Сењак, с.р.

.....

V L A D A**363.****362.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 10. Odluke o preuzimanju prava osnivača i usklađivanju organiziranja i poslovanja Javne ustanove Kantonalni Zavod za medicinu rada („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/12), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o davanju suglasnosti na Odluku o izmjeni Statuta
JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu
Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1.**(Predmet)**

Daje se suglasnost na Odluku Upravnog odbora JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zenica o izmjeni Statuta JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko-dobojskog kantona broj: 4114/22 od 27.05.2022. godine.

Članak 2.**(Sastavni dio Odluke)**

Odluka Upravnog odbora iz članka 1. ove odluke, čini sastavni dio ove odluke.

Članak 3.**(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-01-10518/22
Datum, 01.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R**Mirnes Bašić, v.r.**

Na temelju članka 65. stavak 1. alineja 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Sl. novine FBiH“, broj: 46/10 i 75/13), članka 12. stavak 1. alineja 1. Odluke o preuzimanju prava i obveza osnivača i usklađivanju organiziranja i poslovanja Javne ustanove Kantonalni zavod za medicinu rada („Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/12) i člana 25. stav 1. alineja 1. Statuta JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko – dobojskog kantona broj: 7732/17 od 11.12.2017. godine, Upravni odbor na četvrtoj sjednici održanoj dana 24.5.2022. d o n o s i

ODLUKA**O IZMJENI STATUTA**

**JU ZAVOD ZA MEDICINU RADA I SPORTSKU
MEDICINU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA**

Članak 1.

U Statutu JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko-dobojskog kantona broj: 7732/17 od 11.12.2017. godine, u članku 58. briše se stavak 5.

Članak 2.

Ostale odredbe Statuta ostaju nepromijenjene.

Članak 3.

Ova Odluka stupa na snagu po dobijanju suglasnosti od Vlade Zeničko-dobojskog kantona, a objavit će se na oglasnoj tabli Zavoda za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 4114/22
Zenica, 27.05.2022. godine

P R E D S J E D N I K**Upravnog odbora**

Stefana Todorović, dipl. pravnik

.....

364.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU OŠ „Omer Mušić“ Kakanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0010 – JU OŠ „Omer Mušić“ Kakanj, sredstva na poziciji 613900 MBC 902 – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 6.201,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 732116 – Priljeni tekući transferi od općina, uvećavaju se za 6.201,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena donirana sredstva od strane općine Kakanj, škola će utrošiti za pokriće troškova organizacije posjete učenika Memorijalnom kompleksu „Potočari“ Srebrenica.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10523/22

Datum, 01.07.2022. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirnes Bašić, v.r.**

365.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona – JU Tehnička škola Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0024 – JU Tehnička škola Zenica, sredstva na poziciji 613400 – Nabava materijala, Plan izdaci iz vlastitih prihoda za 2022. godinu, uvećavaju se za 2.047,00 KM;

- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0024 – JU Tehnička škola Zenica, sredstva na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje, Plan izdaci iz vlastitih prihoda za 2022. godinu, uvećavaju se za 585,00 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0024 – JU Tehnička škola Zenica, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Plan izdaci iz vlastitih prihoda za 2022. godinu, uvećavaju se za 10.986,00 KM;
- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0024 – JU Tehnička škola Zenica, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Plan izdaci iz vlastitih prihoda za 2022. godinu, uvećavaju se za 4.000,00 KM;
- e) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2022. godinu, sredstva na poziciji 722631 – Vlastiti prihodi budžetskih korisnika, uvećavaju se za 17.618,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Ostvareni vlastiti prihod u iznosu od 17.618,00 KM škola će utrošiti za nabavku opreme, inventara, te za rekonstrukciju i tekuće održavanje školskih prostorija.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10524/22
Datum, 01.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

366.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 7/10), a u svezi članka 46. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) i članka 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615700, pozicija „Kapitalni transferi u inostranstvu“, broj: 02-11-1184/22 od 20.01.2022. godine i broj: 02-11-8983/22 od 03.06.2022. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobranju sredstava Caritas Švicarske (CaCh) u svrhu sufinanciranja projekata implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini

Članak 1.

(Predmet)

Odobravaju se sredstva Caritas Švicarske (CaCh) u ukupnom iznosu od 140.000,00 KM (slovima: stočetrestisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja projekta implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini i to: OŠ „Vladimir Nazor“ Zenica PŠ „Luke“, OŠ „Alija Nametak“ Zenica PŠ „Jezero“ i OŠ „Ahmed Muradbegović“ Zenica PŠ „Pojske“, a sukladno sa potpisanim Memorandumom o suradnji broj: 10-13-7473-1/22. od 31.05.2022. godine.

Članak 2.

(Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615700, pozicija „Kapitalni transferi u inostranstvu“.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od 15 dana, dostaviti izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10525/22
Datum, 01.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirnes Bašić, v.r.

367.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10), članka 7. Zakona o financiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), članka 22. stavak (5) Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu i članka 3. Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 1/22), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec lipanj 2022. godine

Članak 1. (Predmet Odluke)

Ovom odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,33 KM (slovima: tridesettrisućetrsto tridesettri i 33/100 konvertibilnih maraka) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec lipanj 2022. godine.

Članak 2. (Raspored sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke raspoređuju se na način da se:

- 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,

- 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,

- 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Članak 3. (Trenutak raspodjele)

Kao trenutak raspodjele sredstava iz članka 2. ove odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

Članak 4.

(Proračunska organizacija i ekonomski kod)

Isplata sredstava iz članka 1. ove odluke će se izvršiti na temelju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 1/22), sa razdjela 10, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije "Tekući transfer za financiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i neovisnih poslanika".

Članak 5. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija i Stručna služba Skupštine, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10547/22
Datum, 01.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirnes Bašić, v.r.

368.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 10. stavak 4. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a sukladno članku 6a. Zakona o sustavu državne pomoći („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 10/12 i 39/20), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 162. sjednici, održanoj dana 07.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju i dodjeli finansijskih sredstava namjenjenih za subvencioniranje (regresiranje) kamata po kreditima odobrenim u 2020. i 2021. godini po temelju Kreditno-garancijskog fonda Vlade Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.**(Predmet)**

Odobravaju se finansijska sredstva namijenjena za subvencioniranje (regresiranje) kamata po kreditima odobrenim u 2020. i 2021. godini po temelju Kreditno-garancijskog fonda Vlade Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu 2.537,55 KM (slovima: dvijetisuće petstotina stridesetsedam i 55/100 konvertibilnih maraka), kako slijedi:

R. br.	Naziv pravne osobe i sjedište	ID broj	Naziv komercijalne banke i broj računa	Iznos (KM)
1	"DUST KOMPANY" d.o.o. Zenica	4218584550007	ASA banka 1340100000338165	2.537,55

**Članak 2.
(Ekonomski kod)**

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 01/22) sa razdjela 18–Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500–Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10818/22
Datum, 07.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

369.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 10. stavak 4. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a sukladno članku 6a. Zakona o sustavu državne pomoći („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 10/12 i 39/20), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 162. sjednici, održanoj dana 07.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom subvencioniranju investicija kod obrta i obavljanje djelatnosti prema Uredbi o zaštiti tradicionalnih i starih zanata

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva u ukupnom iznosu 396.590,65 KM (slovima: tristotinedevedesetšestisuća petstotinadevedeset i 65/100 konvertibilnih maraka) po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva za odobravanje i dodjelu finansijskih sredstava namijenjenih subvencioniranju investicija kod obrta i obavljanje djelatnosti prema Uredbi o zaštiti tradicionalnih i starih zanata.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) sa razdjela 18 - Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500 - Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na žiro račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 73. koji čini integralni dio ove odluke - Anex I.

Članak 4. (Provođenje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10819/22
Datum, 07.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

.....

Anex I

Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva za odobravanje i dodjelu finansijskih sredstava namijenjenih subvencioniranju investicija kod obrta i obavljanje djelatnosti prema Uredbi o zaštiti tradicionalnih i starih zanata

Redni broj	Obrt, vlasnik, sjedište	ID broj	Banka i broj žiro računa	Ukupan iznos poticaja
1	Tradicionalni i stari zanati "Wood Surger" vl. Selimović Lejla, Ivana Gundulića br. 2, Zenica	4320316920003	UNICREDIT BANKA 3385802253194740	3.000,00
2	Berberski obrt "EE-SS", vl. Dizdarević Elvedin, Kamberovića čikma bb, Zenica	4320185560006	ZIRAAT BANK 1861610310375451	2.500,00
3	Tradicionalni obrt "VIHOR" vl. Ašlama Vejsil, Skopljakova br. 57, Visoko	4320361390007	PBS BANKA 1011700073012435	2.500,00
4	Tradicionalni obrt "ASA" vl. Čučuk Sedik, Topuzovo polje bb, Visoko	4320461340007	SPARKASSE BANKA 1994740042694627	2.500,00
5	OR "VART VOOD" VL. Fejzić Vahidin, Dolina bb, Zavidovići	4319002710006	ASA BANKA 1340300000067428	16.949,94
6	META-B vl. Buljubašić Almir, Kovači bb, Zavidovići	4320120430008	PBS BANKA 1011800072000429	6.231,68
7	Dizajn studio KLOKO vl. Hamedović Džana, Zmaja od Bosne bb, Zenica	4320509720001	UNICREDIT BANKA 3385802253299112	3.000,00
8	ALIHODŽIĆ H, vl. Alihodžić Nedžad, Paljika br. 2, Visoko	4320185640000	SPARKASSE BANKA 1994740041867993	2.500,00
9	Kamenorezac "MUJKANović" vl. Mujkanović Salih, Novi Miljanovci br. 197, Tešanj	4320458120004	ZIRAAT BANK 1861440310586871	2.500,00
10	Građevinska radnja "KRUŠKO", vl. Kruško Hajrudin, Braće Kotorić br. 116, Tešanj	4320425890009	ZIRAAT BANK 1861440310560196	2.500,00
11	HOBBY STUFF "Zemlja čuda" vl. Hatkić - Davarović Alisa, Hasana Kjačije Prušćaka br. 4, Tešanj	4320552490001	ASA BANKA 1345801004422904	3.000,00
12	AUTO ENTERIJER RAMIĆ vl. Ramić Edin, Vukovo br. 145, Tešanj	4320238350009	SBERBANK 1405011120044671	2.500,00

13	TORBEJARABI vl. Hasanbegović Amela, Armije BiH br. 26, Zenica	4320347990000	SPARKASSE BANK 1995130046898539	3.000,00
14	Tradicionalni obrt GRIZLI vl. Mazgić Adis, Naselje Carica bb, Visoko	4320545950005	SPARKASSE BANK 1994740000904505	3.000,00
15	Bravarska radnja "PLASTIFIKACIJA MANDIĆ" vl. Mario Mandić, Pousorska bb, Tešanj	4319088920008	UNICREDIT BANKA 3385502203387583	4.421,18
16	Tradicionalni obrt "DINO" vl. Djedović Edin, Branilaca br. 7, Visoko	4320540640008	PBS BANKA 1011700073928309	2.500,00
17	Proizvodni obrt "KOVAČ" vl. Klobodanović Amel, Bistua Nuova br. 191, Zenica	4319584580004	RAIFFEISEN BANK 1610550030080023	14.041,91
18	"MUJO-BAU" vl. Bečirović Mujo, 17.novembra 1992 br. 27, Maglaj	4320375260009	ASA BANKA 1347321003825017	2.500,00
19	"AUTOMEHANIČARSKA RADNJA KADUŠIĆ" vl. Kadušić Mirza, Ul. 21. augusta br. 2a, Doboj Jug	4320091580003	SPARKASSE BANK 1990460010623537	3.418,94
20	Auto servis "EUROTRACK" vl. Čamdžić Amel, ul. 203. brigade br. 313, Matuzići Doboj Jug	4319998800006	SPARKASSE BANK 1994600039851952	4.337,34
21	Tradicionalni obrt "DMD" vl. Kurspa- hić Muhamed, Donje Moštre br. 1, Vi- soko	4320356040006	SPARKASSE BANK 1994740047170692	2.500,00
22	Tradicionalni obrt "NUMANOVIĆ" vl. Numanović Elvedin, Srhinje br. 53, Vi- soko	4319742750001	SPARKASSE BANK 1990470030655734	2.500,00
23	Tradicionalni obrt "MERJEM" vl. Ramadan Nermin, Kožarska br. 8, Vi- soko	4320313310000	BBi BANKA 1413565320035846	2.500,00
24	Obrt "KEČA" vl. Kečić Amar, Hlapčevići bb, Visoko	4320345860001	SPARKASSE BANK 1994740046877267	2.500,00
25	Obrt brijačnica "MEMO" vl. Fazlić Mehmed, Donje Rosulje br. 35, Visoko	4319091550009	INTESA SANPAOLO BANK 1542802009677016	2.500,00
26	Tradicinalni obrt "BERBERSHOP- NIHO" vl. Memić Nihad, Hadžijina voda bb, Visoko	4320546920002	INTESA SANPAOLO BANK 1542002014513185	3.000,00

27	Tradicinalni obrt "TATAR" vl. Tatar Admir, Gornja Vratnica br. 9, Visoko	4319769870009	SPARKASSE BANK 1994740031213319	2.500,00
28	Obrt frizer za muškarce "DELON" vl. Vila Amira, Kraljevac br. 2, Visoko	4319252740008	SPARKASSE BANK 1990470076345062	3.000,00
29	Frizerski salon "MAHIR" vl. Kurspahić Ramiz, Donje Moštre bb, Visoko	4320058370001	INTESA SANPAOLO BANK 1542802009445089	2.500,00
30	Tradicionalni obrt "ŠIK" vl. Vila Senad, Gornje Rosulje bb, Visoko	4318298790003	UNICREDIT BANK 3389002209781163	2.500,00
31	Stolarska radnja "BAJRIĆ" vl. Bajrić Muharem i Bajrić Ibrahim, Liješnica 92a, Maglaj	4319588490000	ASA BANKA 1340600000358510	15.400,00
32	Tradicinalni obrt muški frizerski salon "VELY" vl. Mušibegović Emina, Donje Moštre-Šareni hanovi br. 47, Visoko	4320343220005	SPARKASSE BANK 1994740046873775	3.000,00
33	Tradicionalni obrt "ESMA" vl. Ahić Esma, Rešada Kadića br. 14, Visoko	4320567920002	SPARKASSE BANK 1994740001401727	3.000,00
34	Pekara "SARAJ" vl. Hodžić Adis, Braće Pobrić br. 92, Tešanj	4319185530001	RAIFFEISEN BANK 1610000126600046	10.970,54
35	Krojački obrt "ALMA" vl. Omanović Amira, Čaršijska bb, Visoko	4318485800004	SPARKASSE BANK 1994740046748063	3.000,00
36	Obrada metala "PIRO" vl. Piro Nusret, Alije Isakovića br. 98, Jelah-Tešanj	4320204880009	ZIRAAT BANK 1861440310381134	7.371,00
37	Auto servis "MUDROV", VL. Mudrov Muris, Ciglanska bb, Tešanj	4319717300000	SPARKASSE BANK 1994600029998692	1.225,00
38	Obrt "STATOR" vl. Halilović Elmedin, Radnička br. 13, Zavidovići	4320165290002	UNICREDIT BANK 3384202214743923	2.500,00
39	"MEGA DIZAJN" vl. Ivan Matošević, Srednja Omanjska bb, Usora	4320522400008	PBS BANKA 1011610073778885	5.250,00
40	Obrt "MUSA" vl. Hasaković Mustafa, Oslobođilaca Gostovića bb, Zavidovići	4320142240008	UNION BANKA 1028410000013134	3.276,00
41	Tradicionalni obrt "OLEX" vl. Huseljić Muris, Zbilje bb, Visoko	4320476450003	PBS BANKA 1011700073561940	2.500,00
42	Obrt "MAGIC" vl. Omanović Adna, Zenička br. 19, Visoko	4319925160009	INTESA SANPAOLO BANKA 1542802007863019	3.000,00

43	Oštrenje alata "BRID" vl. Jusufović Almin, Izudina Aličehajića bb, Tešanj	4319683720004	SPARKASSE BANK 1990460059208703	3.780,00
44	Frizerski salon "NN" vl. Nermin Kapić, Titova bb, Tešanj	4319159370004	UNICREDIT BANK 3385502256084967	2.500,00
45	Salon ljepote "SELMA M", vl. Menzi- lović Selma, Ul. 8. marta bb, Zavidov- ići	4320531220004	RAIFFEISEN BANK 1610000259710042	1.347,57
46	OR "KALABA" vl. Kalabić Mersid, Trepče br. 212, Tešanj	4320463800005	SBERBANK 1405011120056990	2.500,00
47	Berbernica "JASNA" vl. Subašić Merima, Liješnica 20a, Maglaj	4320465680007	PBS BANK 1011450073501958	3.000,00
48	Tradicionalni I stari obrt "HUSA- KOVIĆ" vl. Husaković Zaim, Piranska br. 32, Novi Šeher, Maglaj	4320537850000	ASA BANKA 1347321004327380	2.500,00
49	OR "KOVAČEVIĆ" vl. Ivica Ko- vačević, Žabljak bb, Usora	4319608600001	SBERBANK 1405011120000924	30.000,00
50	Autoservis "GOLF" vl. Turušlić Semir, Goraždanska br. 182a, Zenica	4318348210003	UNION BANKA 1020100000004383	4.126,22
51	Obrt "ŠTEP", vl. Kahvedžić Nijazeta, Kralja Tvrtka bb, Visoko	4319478620005	SPARKASSE BANK 1990470054884103	3.000,00
52	"SM" vl. Solo Muhamed, Matuzići, 203. brigade br. 112, Doboju Jug	4319800540004	SPARKASSE BANK 1994600031853041	2.520,00
53	Auto servis "DS" vl. Delić Sulejman, Miljanovci br. 61, Tešanj	4320427670006	ZIRAAT BANK 1861440310551078	4.603,62
54	Automehanik "HASKO" vl. Hambašić Hasan, Raduša bb, Tešanj	4319184990009	SBERBANK 1405011120065720	3.465,00
55	Auto servis "EDO" vl. Halilović Edin, Rosulje bb, Tešanj	4319786290008	ZIRAAT BANK 1861440310249020	1.937,05
56	"DINO MONT" vl. Husanović Irfan, Put Bege Jacića br. 16, Tešanj	4320208010009	UNICREDIT BANK 3385502270212532	2.457,00
57	"AM-METAL" vl. Meškić Almir, Šije br. 483, Tešanj	4320332880003	RAIFFEISEN BANK 1610000225960056	4.914,00
58	"STAKLO S MONTING" vl. Solo Elvir, Rosulje br. 340, Tešanj	4320280040001	ZIRAAT BANK 1861440310437976	10.587,62
59	"FINAL DS" vl. Alibalić Hajrudin, Kraševo bb, Tešanj	4319627570008	SPARKASSE BANK 1994600059161839	24.000,00

60	Auto servis "ADO" vl. Omerović Sanel, Alije Isakovića br. 74, Tešanj	4320064770003	ZIRAAT BANK 1861440310301594	1.627,50
61	"HADŽAN" vl. Ramo Hadžan, Novi Miljanovci bb, Jelah	4319857810008	ZIRAAT BANK 1861440310344274	6.578,03
62	Autoelektrika "S" vl. Rahić Salko, Kaloševići br. 4/a, Tešanj	4320382630008	SPARKASSE BANK 1994600047654826	2.599,63
63	"BRIJAČNICA" vl. Beširević Hasib, Mustafe Ćemana bb, Tešanj	4319805000008	UNICREDIT BANK 3385502256436495	2.500,00
64	"BRAMAR" vl. Branimir Pavlović, Donji Lug bb, Žepče	4320464520006	RAIFFEISEN BANK 1610000247040096	7.789,84
65	Obrt "PERLA BAGS" vl. Dželilović Dženeta, Carica br. 4, Visoko	4320245210000	SPARKASSE BANK 1994740044644424	3.000,00
66	"DINO" vl. Karahusić Muhidin, Titova br. 16, Tešanj	4320306290001	RAIFFEISEN BANK 1610000221530066	2.500,00
67	Frizerski obrt "FASKE" vl. Skender Azrudin, Londža bb, Zenica	4319692710003	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002014201136	2.500,00
68	"OSTRVICA" vl. Ostrvica Adis, Raduša br. 406, Tešanj	4319982040001	ASA BANKA 1346651006945104	13.218,66
69	OR "ČEPEL" vl. Huskić Nazif, Ribnica bb, Zavidovići	4318634140004	RAIFFEISEN BANK 1610550010280092	8.185,08
70	Mesarski obrt mesnica "PAŠALIĆ", vl. Pašalić Amir, Maršala Tita br. 61, Zenica	4319461400001	RAIFFEISEN BANK 1610000224500012	30.000,00
71	"DRVODJELJARSTVO-HASIĆ" vl. Hasić Zikret, Mustajbašići bb, Zavidovići	4320075620003	RAIFFEISEN BANK 1610000189980040	3.000,00
72	"KAMIONSKE ENTERIJERI" vl. Bešliagić Adisa, Ljetinić br. 43, Tešanj	4320149090001	PBS BANKA 1011600073616071	3.660,30
73	Pekarska radnja "DELJKIĆ" vl. Enis Deljkić, Patriotske lige bb, Tešanj	4318480320004	ASA BANKA 1346651006887680	28.800,00

UKUPNO: **396.590,65 KM**

.....

370.

O D L U K U

o davanju suglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2022/2023. godini

Članak 1.**(Kvote za fakultete)**

Daje se suglasnost na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2022/2023. godini, kako sljede:

RB	ORGANIZACIONA JEDINICA - FAKULTET	Broj studenata			
		redovni studij		vanredni studij	svega
		financira Osnivač	samofinancirajući		
1.	ISLAMSKI PEDAGOŠKI FAKULTET				
	Studijski program				
1.1.	Odsjek za islamsku vjeronauku	0	0	10	10
1.2.	Odsjek za socijalnu pedagogiju	0	0	5	5
1.3.	Odsjek za predškolski odgoj i obrazovanje	0	0	5	5
	UKUPNO:	0	0	20	20
2.	FILOZOFSKI FAKULTET				
	Studijski program				
2.1.	Doktorski studij iz Lingvistike	0	8	0	8
	UKUPNO:		8	0	8
3.	EKONOMSKI FAKULTET				
	Studijski program				
3.1.	Poslovna ekonomija	0	15	0	15
	UKUPNO:	0	15	0	15
	SVEUKUPNO:	0	23	20	43

Članak 2.**(Realiziranje odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Univerzitet u Zenici i Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 3.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-10820/22
Datum, 07.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

371.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 15. stavak (4) Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 162. sjednici, održanoj dana 07.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) između proračunskih korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 2.

(Način preraspodjele i namjena sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, sredstava planirana na poziciji 614200 MAD 207 – Tekući transfer za organiziranje takmičenja učenika osnovnih i srednjih škola, Plan izdaci iz proračuna 2022. godina, umanjuju se za 2.500,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0023 – JU Srednja glazbena škola Zenica, planirana sredstva na poziciji 613900 MCC 902 – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz proračuna za 2022. godinu, uvećavaju se za 2.500,00 KM;

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svatko u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10827/22
Datum, 07.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

372.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 23. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) a sukladno Programu utroška financijskih sredstava, sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614000, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, broj: 02-11-1435/22 od 27.01.2022. godine i broj: 02-11-10786/22 od 07.07.2022. godine, na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 162. sjednici, održanoj dana 07.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava učenicima generacije osnovnih i srednjih škola u Zeničko-dobojskom kantonu za školsku 2021/2022. godinu iz Programa utroška financijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 49.500,00 KM (slovima: četrdesetdevettisućapetstotina konvertibilnih maraka) učenicima generacije osnovnih i srednjih škola u Zeničko-dobojskom kantonu za školsku 2021/2022. godinu iz Programa utroška financijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“.

Članak 2.
(Analitika konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), sa razdjela 11, Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika (BCD201), pozicija „Tekući transfer za posebno nadarene i talentovane mlade“.

Članak 3.
(Uplata sredstava)

- (1) Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune korisnika sredstava prema priloženom spisku za učenike osnovnih škola od rednog broja 1. do 63. koji čini integralni dio ove odluke - Anex I i prema priloženom spisku za učenike srednjih škola od rednog broja 1. do 36. koji čini integralni dio ove odluke - Anex II u iznosu od 500,00 KM (slovima: petstotina konvertibilnih maraka) po korisniku.
- (2) Maloljetnim korisnicima sredstava isplata će se vršiti na transakcijske račune roditelja odnosno staratelja.
- (3) Isplata sredstava će se vršiti na temelju dokumentacije dostavljene od strane Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 4.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ured premijera, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“

Broj: 02-11-10835/22
Datum, 07.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

.....

Anex I

R.br.	Škole	Općina/Grad	Prezime i ime učenika
1.	OŠ "ENVER ČOLAKOVIĆ"	BREZA	Kulaglić Ali
2.	OŠ "SAFVET-BEG BAŠAGIĆ"		Kovač Malik
3.	OŠ "21. mart"	DOBOJ JUG	Skula Tarik
4.	OŠ "AHMETD MURADBEGOVIĆ"	KAKANJ	Tokalić Lara
5.	OŠ "HAMDIIJA KREŠEVLJAKOVIĆ"		Kulović Nađa
6.	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJA"		Ljubović Merjema
7.	OŠ "OMER MUŠIĆ"		Kubura Sara
8.	OŠ "REŠAD KADIĆ"		Duraković Sara
9.	OŠ "15. APRIL"		Sikirić Merjem
10.	OŠ "NOVI ŠEHER"	MAGLAJ	Jašić Dženana
11.	OŠ "MAGLAJ"		Nalić Ena
12.	„PRVA OSNOVNA ŠKOLA“		Medić Adna
13.	OŠ "HASAN KIKIĆ"	OLOVO	Hasanović Lamija
14.	OŠ "OLOVO"		Bašić Haris
15.	OŠ "ABDULVEHAB ILHAMIJA"	TEŠANJ	Mahalbašić Hidajeta
16.	OŠ "DŽEMAL BIJEDIĆ"		Mudrov Fata
17.	OŠ "GAZI FERHAD-BEG"		Ramić Azra
18.	OŠ "HUSO HODŽIĆ"		Sinanović Lejla
19.	OŠ "KULIN BAN"		Hasak Šaban
20.	OŠ "MUSTAFA MULIĆ"		Mujagić Dženan
21.	OŠ "REŠAD KADIĆ"		Galijašević Harun
22.	OŠ "1. MART"		Omerbašić Behija
23.	OŠ "9. SEPTEMBAR"		Ljevaković Lejla
24.	OŠ "VAREŠ"	VAREŠ	Rožajac Anesa
25.	OŠ "VAREŠ"		Šimić Mario
26.	OŠ "VAREŠ MAJDAN"		Ahmedović Ahmed
27.	OŠ "ALIJA NAMETAK"	VISOKO	Sudžuka Adi
28.	OŠ "KULIN BAN"		Čišija Vedad
29.	OŠ "MEMHMEDALIJA MAK DIZDAR"		Kadrić Nedžla
30.	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJA"		Kečić Emin
31.	OŠ "MUSA ĆAZIM ĆATIĆ"		Zimić Sedina
32.	OŠ "SAFVET-BEG BAŠAGIĆ"		Suljić Zehra

33.	ŠKOLA ZA OSNOVNO MUZIČKO OBRAZOVANJE "AVDO SMAJLOVIĆ"		Ibrahimović Zejneb
34.	DRUGA OSNOVNA ŠKOLA	ZAVIDOVIĆI	Keserović Emina
35.	OŠ "GOSTOVIĆ"		Halilčević Nadija
36.	OŠ "HAJDEROVIĆI"		Mustafić Maid
37.	„OSNOVNA ŠKOLA KOVAČI“		Karahasanović Samra
38.	OŠ "VOZUĆA"		Đerzić Emina
39.	PRVA OSNOVNA ŠKOLA		Frkatović Nadina
40.	OŠ "ALEKSA ŠANTIĆ"	ZENICA	Pivić Rebija
41.	OŠ "ALIJA NAMETAK"		Sumedin Smajić
42.	OŠ "AHMED MURADBEGOVIĆ"		Delis Džejla
43.	OŠ "ARNAUTI"		Ćatić Aida
44.	OŠ "ĆAMIL SIJARIĆ"		Tufekčić Erna
45.	OŠ "EDHEM MULABDIĆ"		Duranović Umihana
46.	OŠ "ENVER ČOLAKOVIĆ"		Đulić Farah
47.	OŠ "HASAN KIKIĆ"		Selimović Muhamed
48.	OŠ "HASAN KJAFIJA PRUŠČAK"		Mrkonjić Merjem
49.	KŠC "SVETI PAVAO" – osnovna škola		Karabeg Mak
50.	OŠ "MAK DIZDAR"		Isaković Merima
51.	OŠ "MEŠA SELIMOVIĆ"		Dizdarević Darija
52.	OŠ "MIROSLAV KRLEŽA"		Arnautović Tarik
53.	OŠ "MUSA ĆAZIM ĆATIĆ"		Bulajić Jan
54.	OŠ „SKENDER KULENOVIĆ“		Osmančević Lamia
55.	OŠ „VLADIMIR NAZOR“		Adian Zečević
56.	OSNOVNA GLAZBENA ŠKOLA		Omerović Sabaheta
57.	OŠ “Abdulvehab Ilhamija”	ŽEPČE	Rijad Grabus
58.	OŠ “Alija Nametak”		Lejla Kapetanović
59.	OŠ “Fra Grga Martić”		Naida Biljinac
60.	OŠ “Žepče”		Ahmed Mujagić
61.	OŠ “Žepče”		Karlo Klarić
62.	Glazbena škola "Katarina Kosača Kotromanić"		Nika Pranjić
63.	OŠ „Ivan fra Frano Jukić“	USORA	Ivano Perić

Anex II

R.br.	Škola	Općina/Grad	Prezime i ime učenika
1.	Gimnazija “Muhsin Rizvić”	Breza	Avdukić Nermin
2.	MSŠ “Mehmedalija Mak Dizdar”	Breza	Zahirović Muhamed
3.	Gimnazija “Muhsin Rizvić”	Kakanj	Šolbić Hana
4.	STŠ “Kemal Kapetanović”	Kakanj	Čaluk Tarik
5.	Mješovita srednja škola	Kakanj	Penjo Sara
6.	Gimnazija “Edhem Mulabdić”	Maglaj	Rešidović Mahir
7.	Mješovita srednja škola	Maglaj	Jupić Ines
8.	MSŠ “Musa Ćazim Ćatić”	Olovo	Kopić Sanina
9.	Gimnazija “Musa Ćazim Ćatić”	Tešanj	Brkić Nina
10.	Srednja tehnička škola	Tešanj	Kašibović Enida
11.	Mješovita srednja škola	Tešanj	Rošić Danial
12.	MSŠ “NORDBAT-2”	Vareš	Burek Emina
13.	Gimnazija “Visoko”	Visoko	Sijerčić Faruk
14.	Franjevačka klasična gimnazija	Visoko	Ferraby Anastasija
15.	Medresa “Osman ef. Redžović”	Visoko	Herceglija Ajša
16.	Medresa “Osman ef. Redžović”	Visoko	Šabić Naser
17.	MSŠ “Hazim Šabanović”	Visoko	Alibegić Melika
18.	Gimnazija “Rizah Odžević”	Zavidovići	Bukvić Ajla
19.	Srednja tehnička škola	Zavidovići	Zvekić Amina
20.	Mješovita srednja škola	Zavidovići	Alihodžić Emina
21.	Prva gimnazija u Zenici	Zenica	Halilović Muhammed
22.	Druga gimnazija u Zenici	Zenica	Fakić Nedim
23.	KŠC “Sveti Pavao” Opća gimnazija	Zenica	Dautbegović Sara
24.	Srednja glazbena škola	Zenica	Abazović Lamija
25.	Ekonomska škola	Zenica	Đulan Amila
26.	Medicinska škola	Zenica	Halilović Malik
27.	Tehnička škola	Zenica	Kadušić Adi
28.	SMŠ “Mladost” u Zenici	Zenica	Hodžić Alma
29.	Mješovita srednja škola u Zenici	Zenica	Fetić Nermana
30.	Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje	Zenica	Zlatić Armin
31.	Srednja mješovita škola Žepče	Žepče	Alma Maličbegović
32.	Srednja mješovita škola Žepče	Žepče	Jana Dragić
33.	KŠC „Don Bosco“ Opća gimnazija Žepče	Žepče	Zoran Jurić
34.	KŠC „Don Bosco“, Tehničko-obrtnička škola Žepče	Žepče	Marijana Sinanović
35.	Glazbena škola "Katarina Kosača Kotromanić" Žepče	Žepče	Jana Dragić
36.	Mješovita srednja škola Stjepana radića, Usora	Usora	Ivan Kolobara

373.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Srednja tehnička škola Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0011 – JU Srednja tehnička škola Tešanj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 901) – Izdaci po temelju privremenih i povremenih poslova, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 132,64 KM;
 - b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0011 – JU Srednja tehnička škola Tešanj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 52,65 KM;
 - c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 185,29 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Catholic relief services USA, škola će utrošiti za realiziranje Projekta „PRO - budućnost II“.

- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11065/22

Datum, 14.07.2022. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirnes Bašić, v.r.**

374.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Tehnička škola Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:

a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0024 – JU Tehnička škola Zenica, sredstva na poziciji 613500 – Izdaci za usluge prevoza i goriva, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 300,60 KM;

b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 722751 – Priljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 300,60 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

(1) Uplaćena sredstva od strane Catholic relief services USA, škola će utrošiti za realiziranje Projekta „PRO - budućnost mirovnog obrazovanja“.

(2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11066/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

375.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu

Članak 1.

(Predmet)

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – Islamski pedagoški fakultet Zenica.

(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:

a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0004 – Islamski pedagoški fakultet Zenica, sredstva na poziciji 611100 – Bruto plaće i naknade, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 40.000,00 KM;

b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0004 – Islamski pedagoški fakultet Zenica, sredstva na poziciji 611200 – Naknade troškova uposlenih, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 5.650,00 KM;

c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0004 – Islamski pedagoški fakultet Zenica, sredstva na poziciji 612100 – Doprinosi poslodavca, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 4.200,00 KM;

d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0004 – Islamski pedagoški fakultet Zenica, sredstva na poziciji 613900 (MDC-901) – Izdaci po temelju privremenih i povremenih poslova, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 150,00 KM;

e) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 722751 – Priljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 50.000,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

(1) Uplaćena sredstva od strane Rijaset Islamske zajednice u BiH fakultet će utrošiti za financiranje bruto plaća i naknada za asistenta.

(2) Islamski pedagoški fakultet je dužan sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Islamski pedagoški fakultet Zenica i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11067/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

376.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu**

Članak 1. (Predmet)

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Srednja tehnička škola „Kemal Kapetanović“ Kakanj.

(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0005 – JU Srednja tehnička škola „Kemal Kapetanović“ Kakanj, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 2.393,60 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 733112 – Priljene donacije od pravnih osoba, uvećavaju se za 2.393,60 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Općine Kakanj, škola će utrošiti za realiziranje školskog projekta „Sigurno školsko okruženje“.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11068/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

377.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za nabavku medicinske opreme proizvođača „DWA“ – Reverzna osmoza 1000 l/h sa predtretmanom vode za potrebe Odjela interne medicine sa hemodijalizom

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu od 175.500,00 KM (slovima: stotinasedam desetpettisućapetstotina konvertibilnih maraka) za nabavu medicinske opreme proizvođača „DWA“ – Reverzna osmoza 1000 l/h sa predtretmanom vode za potrebe Odjela interne medicine sa kemodijalizom.
- (2) Odobrena sredstva se odnose na ukupnu cijenu medicinske opreme u iznosu 175.500,00 KM prema Ugovoru broj: 32-04-3833/22 od 23.05.2022. godine, koji je JU Kantonalna bolnica Zenica zaključila sa „INEL-MED“ d.o.o. Mostar.

Članak 2. (Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.
- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati na žiro-račun JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 1340100000339717 otvoren kod ASA banke, na temelju zaključenog ugovora o nabavi. Po donošenju Odluke sredstva će se transferirati u dvije jednake rate po 87.750,00 KM. Prva rata će se transferirati po donošenju Odluke, a druga rata 30.09.2022. godine.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Kantonalna bolnica Zenica, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvrštavanje)

JU Kantonalna bolnica Zenica je dužna izvjestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem fakture i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-11069/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

378.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kanton - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno sa Zaključkom Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-33-11017/22 od 14.07.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava za provođenje obvezne preventivne sistematske deratizacije-jesenja faza 2022. godine u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobravaju se sredstva JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica u ukupnom iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesettisuća konvertibilnih maraka) za provođenje obvezne preventivne sustavske deratizacije jesenja faza 2022. godine u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton.

(2) Odobrena sredstva odnose se na realiziranje ugovora o provođenju obvezne preventivne sustavske deratizacije (jesenja faza 2022. godine) u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton, koji će JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, nakon provedenog postupka javne nabave zaključiti sa izabranim ponuđačem.

Članak 2. (Analitička konta)

(1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika LAX002, pozicija „Tekući transfer za deratizaciju”.

(2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferirati na žiro-račun JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica broj: 1995130020696511, otvoren kod Sparkasse bank, na temelju Odluke i zaključenog ugovora o sa izabranim ponuđačem.

Članak 3. (Izvrještavanje)

JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava i dostavljanjem dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

Članak 4. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-11070/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

379.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U **o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja Zenica“ za sufinanciranje nabave sanitetskog vozila**

Članak 1. (Predmet)

(1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja Zenica“ u iznosu od 49.890,00 KM (slovima: četrdesetdevet tisuća osam stotina devedeset konvertibilnih maraka) za sufinanciranje nabave sanitetskog vozila.

(2) Obvezuje se JU „Dom zdravlja Zenica“ da provede postupak javne nabave sukladno Zakonu o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonu.

(3) Od ukupno ugovorene vrijednosti nabave, Ministarstvo zdravstva će financirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će financirati JU „Dom zdravlja Zenica“ iz vlastitih sredstava.

Članak 2. (Analitička konta)

(1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.

(2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferirati na žiro-račun JU „Dom zdravlja Zenica“ broj: 134-010-0000009820 otvoren kod ASA banke, po okončanju postupka javne nabave, na temelju zaključenog ugovora o nabavi.

Članak 3. **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU „Dom zdravlja Zenica“, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. **(Izveštavanje)**

JU „Dom zdravlja Zenica“ je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem fakture dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

Članak 5. **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11071/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

380.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U **o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja Vareš** **za nabavu medicinske opreme**

Članak 1. **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Dom zdravlja Vareš u iznosu od 8.180,00 KM (slovima: osamtisućajednastotina osamdeset konvertibilnih maraka) za nabavu sljedeće medicinske opreme:

- a) analizator za jonogram,
- b) spirometar
- c) set instrumenata za malu hirurgiju (4 seta) i
- d) hlor komparator.

- (2) Obvezuje se JU Dom zdravlja Vareš da provede postupak javne nabave sukladno Zakonu o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonu.

- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabave ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz članka 1. stavak (1), Ministarstvo zdravstva će financirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će financirati JU Dom zdravlja Vareš iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji, Ministarstvo zdravstva će financirati iznos prema fakturi dobavljača.

Članak 2. **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo“.
- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferirati na žiro-račun JU Dom zdravlja Vareš broj: 3389002208040013 otvoren kod UniCredit banke, po okončanju postupka javne nabave, na temelju zaključenih ugovora o nabavi i fakture dobavljača.

Članak 3. **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Dom zdravlja Vareš, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. **(Izveštavanje)**

JU Dom zdravlja Vareš je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11072/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

381.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj za sufinansiranje građevinskih radova na objektu porodične medicine u mjesnoj zajednici Kalošević

**Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj u iznosu od 23.060,00 KM (slovima: dvadesettristisućesezdeset konvertibilnih maraka) za sufinansiranje građevinskih radova (zamjena krova, dogradnja predulaza i zatvaranje vanjskog stepeništa) na objektu obiteljske medicine u mjesnoj zajednici Kalošević.
- (2) Obvezuje se JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj da provede postupak javne nabave sukladno Zakonu o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonom.

- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabave ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz članka 1. stavak (1), Ministarstvo zdravstva će financirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će financirati JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji, Ministarstvo zdravstva će financirati iznos prema fakturi dobavljača.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.
- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferirati na žiro-račun JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj broj: 134-656-1006764684 otvoren kod ASA banke, po okončanju postupka javne nabave, na temelju zaključenih ugovora o nabavi i fakture dobavljača.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Izvjestavanje)**

JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11073/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

382.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU Opća bolnica Tešanj za sufinanciranje nabave medicinske i nemedicinske opreme

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobravaju se sredstva JU Opća bolnica Tešanj u iznosu od 40.000,00 KM (slovima: četrdesettisuća konvertibilnih maraka) za sufinanciranje nabave sljedeće medicinske i nemedicinske opreme:
 - a) aparat za laboratorijsku dijagnostiku – Sysmex XN 550,
 - b) vaga mješalica za prikupljanje krvi sa transportnim koferom (2 kom) i
 - c) profesionalna mašina za pranje veša.
- (2) Obvezuje se JU Opća bolnica Tešanj da provede postupak javne nabave sukladno Zakonu o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonu.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabave ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz članka 1. stavak (1), Ministarstvo zdravstva će financirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će financirati JU Opća bolnica Tešanj iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji, Ministarstvo zdravstva će financirati iznos prema fakturi dobavljača.

Članak 2. (Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.

- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferirati na žiro-račun JU Opća bolnica Tešanj broj: 134-656-1006764490 otvoren kod ASA banke, po okončanju postupka javne nabave, na temelju zaključenih ugovora o nabavi i faktura dobavljača.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Opća bolnica Tešanj, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvrštavanje)

JU Opća bolnica Tešanj je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11074/22

Datum, 14.07.2022. godine
Zenica**P R E M I J E R****Mirnes Bašić, v.r.**

383.

Na temelju članka 50. stavak 1. točka b) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/10), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju suglasnosti za nastavak realiziranja rješenja o izvršenju na teret Proračuna Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Davanje suglasnosti za nastavak realiziranja rješenja o izvršenju)

Daje se suglasnost Ministarstvu financija Zeničko-dobojskog kantona da u ime Zeničko-dobojskog kantona obavijesti ASA Banku d.d. Sarajevo da iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22), sa

budžetske pozicije Ministarstva financija “Izvršenje sudskih presuda-Akcioni plan”, na kojoj su planirana sredstva u iznosu do 12.300.000,00 KM, pristupi nastavku realiziranja rješenja o izvršenju na teret Zeničko-dobojskog kantona kao izvršenika, po redosljedu prijema rješenja o izvršenju, sukladno članku 39. stavak (2) i članku 167. Zakona o izvršnom postupku (“Službene novine F BiH”, broj: 32/03, 52/03, 33/06, 39/06-isp., 39/09, 74/11-ous., 35/12 i 46/16) i drugim važećim zakonskim propisima i Akcionim planom aktivnosti potrebnim za izvršenje generalnih mjera naloženih Presudom Evropskog suda za ljudska prava u predmetu Kunić i drugi protiv Bosne i Hercegovine, ap. br. 68955/12 i 15 ostalih i vremenskim okvirom za njihovo realiziranje, broj: 02-06-16237/19 od 31.10.2019. godine.

Članak 2. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija Zeničko-dobojskog kantona i ASA Banka d.d. Sarajevo, svako sukladno svojim mjerodavnostima.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11076/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

384.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 10. stavak 4. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a sukladno članku 6a. Zakona o sustavu državne pomoći („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 10/12 i 39/20), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom subvencioniranju projekata turističke infrastrukture i suprastrukture

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se financijska sredstva u ukupnom iznosu 501.954,48 KM (slovima: petstotina jednatisućade vetstotinapedesetčetiri i 48/100 konvertibilnih maraka) po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva za odobravanje i dodjelu financijskih sredstava namijenjenih subvencioniranju projekata turističke infrastrukture i suprastrukture.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) sa razdjela 18 - Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500 - Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na žiro račune prema priloženom spisku koji čini integralni dio ove odluke - Anex I.

Članak 4. (Provođenje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11382/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju
Spahija Kozlić, v.r.

**Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu
za prikupljanje zahtjeva namijenjenom subvencioniranju projekata
turističke infrastrukture i suprastrukture**

OPĆINE- UREDNI ZAHTJEVI

R.b r.	NAZIV I SJEDIŠTE	ID broj	Banka i broj žiro računa	SREDSTVA MIN. ZA PRIVREDU
1	OPĆINA DOBOJ JUG, Trg 21. mart br. 1	4218265450008	UniCredit Bank 3385502200539857	30.000,00
2	OPĆINA OLOVO, Branilaca Olova bb	4218190180000	UniCredit Bank 3389002203184775	30.000,00
3	GRAD ZAVIDOVIĆI, Safvet bega Bašagića, Zavidovići	4218234570005	Union banka 1020320000027070	26.000,00
4	GRAD ZENICA, Trg BiH br.6, Zenica	4218237080009	BBi BANKA 1413555320015913	30.000,00
5	OPĆINA USORA, Sivša bb, Usora	4218262190005	Privredna banka Sara- jevo 1011610071934527	30.000,00
6	OPĆINA BREZA, Bogumilska br.1, Breza	4218189250002	UniCredit Bank 3389002211034209	26.738,00
7	OPĆINA VAREŠ, Zvijezda br.34, Vareš	4218285300002	UniCredit Bank 3389002208187356	29.946,54

UDRUGE – UREDNI ZAHTJEVI

R. br.	NAZIV I SJEDIŠTE PODNOŠITELJA ZAHTJEVA	ID BROJ	Banka i broj žiro računa	SREDSTVA MIN.ZA GOSPODARSTVO
1	Udruga "GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA-STANICA ZAVI- DOVIĆI", Pinkasa Bandta bb, Zavi- dovići	4218680600007	Union banka 1020320000033278	9.920,85
2	Planinarsko-smučarsko društvo "PE- RUN" Vareš, Put mira br.30, Vareš	4218402030003	UniCredit Bank 3385802224054776	10.000,00
3	UG "FOJNIČANI" Maglaj, Fojnica bb, Maglaj	4218857380002	UniCredit bank 3383102255952197	10.000,00
4	UG "SAVEZ IZVIĐAČA GRADA ZENICA", Maršala Tita br.45, Zenica	4218376100006	ASA BANKA 1340100000095762	10.000,00

PRIVREDNI SUBJEKTI- UREDNI ZAHTJEVI

R. br.	NAZIV I SJEDIŠTE	ID BROJ	Banka i broj žiro računa	SREDSTVA MIN. ZA GOSPODAR.
1	Bed & Brekfast, Muzaferija Nihad, Mulići bb, Visoko	4319415710004	Sparkasse bank 1990470052754177	6.871,80
2	"BOSANSKE PIRAMIDE" d.o.o., Naselje Ravne 1, Visoko	4202666600009	Intesa Sanpaolo Bank 1541802012397140	20.000,00
3	Slastičarna "LA- BRAZILIANA", vl. Đuhera Senada, Crnovačka 19, Novi Šeher, Maglaj	4319282060001	Raiffeisen Bank 1610000016550151	19.073,80
4	Caffe"ARMANI", vl. Elza Milardić, Stjepana Tomaševića bb, Žepče	4318129250008	Raiffeisen Bank 1610750000160072	16.000,00
5	Buffet " RIBARSKA KUĆA" Ponikva, Šije, Tešanj	4318400230000	UniCredit Banka 3385502256501485	17.836,00
6	Restoran bar "DALLAS", vl. Safet Krilčević, Sarajevska 160, Mravići Doboj Jug	4318532570004	Privredna banka Sara- jevo 1011610072845357	19.928,00
7	Fast food "ISTANBUL", vl. Merzada Aslani, Mustafe Čauševića br.1, Zenica	4320427160008	BBi Banka 1413555320041036	7.901,80
8	"KOLODVOR"d.o.o., Autobusni kolodvor bb, Žepče	4218099000007	Raiffeisen Bank 1610750001260052	19.500,00
9	Caffe bar "MAĆIJA" VL. Drago Matijević, Ulica Prva bb, Žepče	4318691020007	UniCredit bank 3383102200345395	20.000,00
10	"KAVALIR" d.o.o., Golubinja bb, Žepče	4219061740003	Raiffeisen bank 1610000237100021	20.000,00
11	Hostel "T&M", vl.Čago Emina, fra Grge Martića br.11, Zenica	4319875980000	NLB BANKA 1323002016679475	17.770,23
12	Gradska kavana, vl.Drago Perić, ul.Prva bb, Žepče	4318340740003	Raiffeisen bank 1610750000950040	16.000,00
13	Caffe bar "PICADILLY", vl.Suljaković Senad, Aleja Ljiljana bb, Maglaj	4318041320006	Sparkasse Bank 1994620023279889	20.000,00
14	Restoran "KAHVA", vl.Panjalić Tarik, Trg Gazi Ferhad-bega br.1, Tešanj	4320512780007	Sberbank 1405011120063198	16.400,00
15	Caffe bar "RETRO", vl.Fikret Halilović, Aleja Ljiljana bb, Maglaj	4320569030004	Privredna banka Sara- jevo 1011450074039920	10.000,00
16	Restoran "JELEČ", vl.Perica Perić, Donje Ravne bb, Žepče	4320201270005	Raiffeisen bank 1610000203150021	16.000,00

UKUPNO: **501.954,48**

385.

Članak 5.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 10. stavak 4. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a sukladno članku 6a. Zakona o sustavu državne pomoći („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 10/12 i 39/20), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

Broj: 02-11-11383/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.

O D L U K U**o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom podršci razvoja ženskog poduzetništva****Članak 1.****(Predmet)**

Odobravaju se finansijska sredstva u ukupnom iznosu 322.250,00 KM (slovima: tristotine dvadesetdvijetisuće dvijestotinepedeset konvertibilnih maraka) po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva za odobravanje i dodjelu (refundiranje) finansijskih sredstava namijenjenih podršci razvoja ženskog poduzetništva.

Članak 2.**(Ekonomski kod)**

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) sa razdjela 18 - Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500 - Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima.

Članak 3.**(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na žiro račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 120. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Članak 4.**(Provođenje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva
za odobravanje i dodjelu (refundiranje) financijskih sredstava
namijenjenih podršci razvoja ženskog poduzetništva**

Redni broj	Naziv, sjedište	ID broj	Banka i broj žiro računa	Ukupan iznos poticaja
1.	Tradicionalni stari obrt "S`ELAVI", Imamović Silvadina, ul. Londa br.90, Zenica	4320432080004	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002013659197	2.000,00
2.	"SLASTICE MARTINA", vl.Martina Džido, Omanjska bb, Usora	4320552060007	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002014529190	2.000,00
3.	"LOGO DOM", vl.Dominka Šumić, Žabljak bb, Usora	4320373210004	PRIVREDNA BANKA SA-RAJEVO 1011610073060212	2.000,00
4.	Kozmetički salon "BLUE BEAUTY STUDIO", vl.Blaženka Relota, Stjepana Tomaševića bb, Žepče	4319908400004	UNICREDIT BANK 3383102256006517	2.000,00
5.	Obrtnička radnja Beauty salon "ELNAILS", vl.Bošnjaković Elma, Podubravlje bb, Zavidovići	4320014240003	RAIFFEISEN BANK 1610000180680068	3.750,00
6.	Kozmetički salon "EXCLUSIVE", vl.Ivona Matić, Žabljak bb, Usora	4319361280009	PRIVREDNA BANKA SA-RAJEVO 1011610052186394	4.000,00
7.	Frizerski studio "SUBRINA", vl.Beba Amina, Bulevar Kulina bana br.6, Zenica	4318985790005	ASA BANKA 1340100000291605	4.000,00
8.	Frizerski salon "ADELA", vl.Adela Krlićević, Jelah-Tešanj	4319100640008	ZIRAAT BANK 1861440310619075	2.750,00
9.	Frizerski salon "DŽANNA", vl. Bešlagić Dženana, ul. Mustafe Ćemana bb, Jelah-Tešanj	4319764050003	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002014321416	3.500,00
10.	Zajednički uslužni obrt "ZUMBUL", vl.Muharemović Sedina I Kavaz Vahdeta, Crkvice (do broja 27), Zenica	4319505030002	RAIFFEISEN BANK 1610550026680076	4.000,00
11.	Kozmetički salon "BEAUTY LA STYLE", vl.Bilić Lamija, Kralja Tvrtka br. 10, Visoko	4320494780002	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002014183288	2.000,00

12.	Frizerski obrt "HAIR DESING & BEAUTI STUDIO CHARM", vl. Karić Sabina, Šerbin sokak br.13, Zenica	4319684960009	INTESA SANPAOLO BANKA 1542802006887005	4.000,00
13.	Frizerski salon "NINA-R", vl. Omić Nihada, ul.Gazi Husref begova br.1, Zavidovići	4319428370008	UNION BANKA 1020325031726	1.250,00
14.	Frizerski obrt "LOREAL", vl.Alispa-hić Sabaheta, Školska br.2, Zenica	4318188000007	ASA BANKA 1346681006840973	4.000,00
15.	"PITE", vl.Čostović Samira, ul. Mustafa Ćemana br.5, Jelah-Tešanj	4319488270002	ZIRAAT BANK 1861440310069376	2.000,00
16.	Frizerski salon "DINA", vl.Dina Omerčić, Bare br.29, Matuzići	4319303160001	SBERBANK 1405010022512175	2.000,00
17.	Frizerski salon "VASVIJA", vl.Pro-laz Vasvija, Zanatski centar Sebilj bb, Visoko	4318508510009	SPARKASSE BANK 1990470004544110	3.000,00
18.	Frizerski salon "NUDŽEJMA" vl.Li-trić-Grahić Nudžejma, Donje Rosulje bb, Visoko	4320345940005	SPARKASSE BANK 1994740046912672	2.000,00
19.	Kozmetički studio "MEDEA", vl.Skopljak Mediha, Školska br.20, Zenica	4319862570007	UNICREDIT BANK 3385802219912973	4.000,00
20.	Frizerski obrt "HIBA", vl.Dženita Bašić, Ekinovića put br.2, Zenica	4319435740007	ASA BANKA 1340100000328562	4.000,00
21.	Salon Ljepote "LA BEAUTE NEDŽIMA", vl.Dubravic Nedžma, Braće Kotorić 33/PP br.3, Tešanj	4320538400008	RAIFFEISEN BANK 1610000261010036	2.000,00
22.	"ARMEA", vl.Karamović Aida, Džemilić Planje br.323, Tešanj	4320254470006	ZIRAAT BANK 1861440310416345	4.000,00
23.	Kozmetički salon "SHINE", vl.Mulić Anida, Titova br.10, Jelah-Tešanj	4320074060004	SPARKASSE BANK 1994600010203126	2.000,00
24.	Frizerski salon "SILVIJA", vl.Silvija Vrbić, ul.Stjepana Tomaševića bb, Žepče	4318071310005	UNICREDIT BANK 3383102266117021	2.000,00
25.	Berbernica "NUR", vl.Husukić Almedina, 1.marta bb, Maglaj	4320476020009	PRIVREDNA BANKA SA-RAJEVO 1011450073544347	2.000,00

26.	Frizerski salon "EM", vl.Krpić Esmedina, Prvog marta bb, Maglaj	4320165370006	PRIVREDNA BANKA SA- RAJEVO 1011450073778796	2.000,00
27.	Salon "BEA RITZ LAB TANNING & BEAUTY", vl.Leighton Alma, ul.VIII bb, Visoko	4320490440002	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002014159232	2.000,00
28.	Obrtnička radnja "S.A.M.", vl. Anto- nija Martinović, Omanjska bb, Usora	4320275470006	SPARKASSE BANK 1994600045442159	2.000,00
29.	"AZRA", vl.Čoloman Azra, Derviša Imamovića bb, Zenica	4319634780000	ASA BANKA 1340100000403543	4.000,00
30.	Frizerski salon "MINKA", vl.Hasić Minka, Tržni centar bb, Maglaj	4318137190006	UNICREDIT BANK 3385602229175416	2.000,00
31.	Kozmetički salon "VEDRANA", vl.Trako Vedrana, Alije Izetbegovića lamela niz-A, Kakanj	4319821890005	SBERBANK 1406031120005626	2.000,00
32.	Frizersko kozmetički salon "GAUDI", vl.Hrnjica Sabina, ul.A.Mahmutagića bb, Maglaj	4318249400003	ASA BANKA 1340600000360062	2.000,00
33.	Frizerski salon za žene "ZLATKA", vl.Mandžuka Zlatka, Sarajevska br.31, Zenica	4318622050000	BBi BANKA 1413555320050542	2.000,00
34.	Frizerski salon "DINA", vl.Edina Us- talić, Tržni centar bb, Maglaj	4318249740009	SPARKASSE BANK 1990460003543216	2.000,00
35.	Frizerski obrt "AJLA", vl.Spahić Ajla, Patriotske lige br.57, Nemila	4320342170004	ASA BANKA 1344811003559217	2.000,00
36.	Proizvodnja radnih odijela "DEM- TEX", vl.Kujundžić Mirsada, Rosulje 83, Tešanj	4319088170009	SPARKASSE BANK 1990460004685197	4.000,00
37.	Dizajn studio "ELOSSO" DOO, Kočevska čikma bb, Zenica	4219088430006	INTESA SANPAOLO BANKA 1542002013859211	4.000,00
38.	Krojačka radnja "SONJA", vl.Luca Dragičević, Ulica Prva bb, Žepče	4319923540009	UNICREDIT BANK 3383102256011852	2.000,00
39.	Kozmetički salon "INSITI COS- METICO", vl.Eldina Šišić, Voj- vodića put br.2, Zenica	4320553540002	UNICREDIT BANK 3385802253311528	2.000,00
40.	Frizerski salon "NO 1", vl.Kadić Em- ina, Bulevar Kulina bana 30/a, Zen- ica	4319431240000	SPARKASSE BANK 1995130000124169	4.000,00

41.	Uslužni obrt frizerski salon "MAJDA", vl.Muzaferija Maida, Branilaca br.15, Visoko	4318326830008	SPARKASSE BANK 1990470075984416	3.750,00
42.	Beauty salon "MIA", vl. Hrnjičić Alisa, Ilijasa Smajlagića br.15, Maglaj	4320028460006	SPARKASSE BANK 1994620034529076	4.000,00
43.	Obrt "ZLATARA MIRHA", vl.Tipura Mirha, Zanatski centar Sebilj 12, Visoko	4319086630002	ZIRAAT BANK 1860001049013023	4.000,00
44.	Obrt "EVELA", vl.Đerzović Anela, Hadžihasanova br.4, Visoko	4320042610002	SPARKASSE BANK 1994740035072173	4.000,00
45.	Frizerski obrt "AIDA-P", vl.Pripoljac Aida, Školska br.10, Zenica	4318049650005	ASA BANKA 1340100000067341	2.000,00
46.	Frizerski salon za žene i muškarce "MIRROR", vl.Ibrić Amerlina, ul.Pikasa Bandta bb, Zavidovići	4320408290006	ASA BANKA 1347311003757263	2.000,00
47.	Obrtnička radnja kozmetički salon "IRMA", vl.Hamzić Adela, Husein kapetana Gradaševića-naselje Gaj lamela 2, Zavidovići	4319179720001	UNION BANKA 1028410000007023	2.000,00
48.	Frizerski salon "TIMA", vl. Mušić Fatima, Viteška bb, Maglaj	4320206820003	ASA BANKA 1347321003079281	2.000,00
49.	Obrtnička radnja frizerski salon "COOL LOOK M&M", vl.Sojkić Mediha, Alije Izetbegovića bb, Zavidovići	4320222270005	UNICREDIT BANK 3384202214761674	2.000,00
50.	Frizerski salon "ASMIRA", vl.Meškić Asmira, Tržni centar bb, Maglaj	4320309390007	PRIVREDNA BANKA SARAJEVO 1011450072748559	2.000,00
51.	Frizerski salon "BELMA", vl.Ibrišević Belma, Donje Moštre bb, Visoko	4320420150007	SPARKASSE BANKA 1994740049393447	2.000,00
52.	Frizerski salon "KIMI", vl.Omić Kimeta, Žabljak bb, Usora	4320311370005	SBERBANK 1405011120048357	2.000,00
53.	Obrt "HAIR STUDIO", vl.Lemeš Lamija, Branilaca bb, Visoko	4320513160002	ZIRAAT BANK 1861640310634876	2.000,00
54.	Frizerski salon "AIDA", vl.Pašalić Aida, Školska br.10, Zenica	4318073870008	UNICREDIT BANK 3385802219740798	4.000,00

55.	Krojački obrt "BEGI", vl.Serdarević Begajeta, Štrosmajerova br.30, Zenica	4319855010004	UNICREDIT BANK 3385802219911033	2.000,00
56.	Kozmetički studio "ELAN", vl.Tolić Ella, Reisa Čauševića br.3, Zenica	4320533510000	BBi BANKA 1413555320045692	4.000,00
57.	Uslužni obrt "ELEGANT BEAUTY", vl.Brkić Samira, Bulevar Kulina bana 28d, Zenica	4320470500009	RAIFFEISEN BANK 1610000248520025	2.000,00
58.	Frizerski obrt "STUDIO RAS", vl.Hećimović Mahira, Mejdandžik br.5, Zenica	4318181170004	ASA BANKA 1340100000205663	4.000,00
59.	Frizerski obrt "ELISA", vl.Kadrić Elisa, Adolfa Goldbergera br.9, Zenica	4318767530000	ASA BANKA 1340100000205954	2.000,00
60.	Frizerski salon "ELEGANCE", vl.Lemeš Amina, Branilaca bb, Visoko	4320308230006	ZIRAAT BANK 1861640310456008	2.250,00
61.	"SOKAK TRI RUŽE", vl.Brodljaja Adna, Alije Izetbegovića L-A, Kakanj	4320333770007	INTESA SANPAOLO BANKA 1542802012403104	2.000,00
62.	Frizersko-kozmetički salon "ALMY", vl.Alma Gopo, Mustafe Ćemana bb, Tešanj	4318725960004	SPARKASSE BANK 1990460003897072	4.000,00
63.	Optičarski obrt "OPTIKA ZJENICA", vl.Tarabar Eldina, Maršala Tita br.27, Zenica	4319495210007	ASA BANKA 1340100000340493	2.000,00
64.	Obrtnička radnja "IL-MA JEWELRY", vl.Kubat Bahrija, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4320242200003	BBi BANKA 1413575320028037	2.000,00
65.	Frizerski salon za muškarce i žene "SADETA", vl.Sadeta Džinić, Mehmed paše Sokolovića bb, Zavidovići	4319229330005	UNION BANKA 1020320000021541	4.000,00
66.	Frizerski obrt "EMI", vl.Čosić Minela, Topčić polje bb, Zenica	4320203300009	BBi BANKA 1413555320026292	2.000,00
67.	Frizerski salon "STIL", vl. Krzić Emīna, Aleja Ljiljana bb, Maglaj	4319481340005	ASA BANKA 1340600000338819	2.000,00
68.	Frizerski salon "AIDA", vl.Kaloševac Aida, Kraševno bb, Tešanj	4319915950001	SBERBANK 1405011120024980	4.000,00

69.	UO Cosmetics studio "SARA", vl.Sonja Ninković, Maršala Tita bb, Zenica	4319423730006	RAIFFEISEN BANK 1610550023100097	2.000,00
70.	Frizerski obrt "VOGUE 2", vl.Čajić Šemsa, Prve zeničke brigade 3/c, Zenica	4319607890006	ASA BANKA 1340100000362221	2.000,00
71.	Frizerska radnja "ARNELA", vl.Ja- rović Arnela, Armije BiH br.46, Zen- ica	4318634900009	INTESA SANPAOLO BANKA 1543002000274214	2.000,00
72.	Beauty studio "DOLORES", vl.Biberović Doloris, Maršala Tita br.73, Zenica	4320362870002	INTESA SANPAOLO BANKA 1542802012849110	4.000,00
73.	Frizerski salon "TAJMA", vl.Tajma Šeljmo, Titova bb, Jelah- Tešanj	4319175490001	SPARKASSE BANK 1994600051782273	4.000,00
74.	Domaća radinost "CVJEČARNA LARA", vl.Ezgeta Ljerka, Novi Še- her-Maglaj	4320255360000	UNICREDIT BANK 3385602229275326	2.000,00
75.	Obrtnička radnja za pružanja friz- erskih usluga "DINA", vl.Buljubašić Edina, Čardak bb, Zavidovići	4320313230006	ASA BANKA 1347311003429209	2.000,00
76.	Frizerski salon "MELI", vl.Djedović Selvija, Tešanjka bb, Tešanj	4318618370008	SPARKASSE BANK 1990460003750893	2.000,00
77.	Frizerski salon "JASMINKA", vl.Vejsić Jasminka, Titova br.35, Je- lah-Tešanj	4319722300000	SPARKASSE BANK 1994600030174553	4.000,00
78.	Frizerski salon "A&M", vl.Mu- laosmanović Amela, Luke bb ulaz 3, Visoko	4319582960004	UNICREDIT BANK 3385702218829585	2.000,00
79.	Frizerski salon "IRMA", vl.Ba- jraktarević Safija, Tržni centar bb, Maglaj	4318841010005	SPARKASSE BANK 1990460004077395	2.000,00
80.	Barber shop "MAGIC", vl.Duraković Emina, Trg 21.marta br.23, Doboj jug	4320579000006	SBERBANK 1405011120065138	1.250,00
81.	Uslužni obrt "A-EM", vl.Mujezi- nović Admira, Zukići 2/a, Zenica	4319314950004	ASA BANKA 1340100000308968	2.000,00
82.	Privredno društvo DM OPIUM DOO, Gazije bb, Zavidovići	4219053300002	ASA BANKA 1347311003544154	2.000,00

83.	Frizerski salon "AIDA", vl.Omerhodžić Aida, Zanatski centar Sebilj bb, Visoko	4319560990007	SPARKASSE BANK 1990470057574010	2.000,00
84.	Frizersko kozmetički salon "ENISA", vl.Buza Enisa, Donje Moštre bb, Vi- soko	4319947300009	ZIRAAT BANK 1861650310502034	4.000,00
85.	Frizerski obrt "BLACK", vl. Hamzić Amira, Londža br.92, Zenica	4320287720008	ASA BANKA 1344811003377051	4.000,00
86.	"SA PEKARA KOD AVDE", vl.Fa- jić Šerifa, Kalošević bb, Tešanj	4318066150008	SPARKASSE BANK 1990460003094882	4.000,00
87.	Muški frizerski salon "PER LUI", vl.Spahić Aida, Sejmenska 17a, Zen- ica	4320192770008	SPARKASSE BANK 1995120041261821	2.000,00
88.	Obrtnička radnja "DIVA", vl.Kaljuna Hajra, Mramorska bb, Breza	4319806400000	INTESA SANPAOLO BANKA 1542802006343029	1.000,00
89.	"BETEX" DOO, Mrkotić br.20, Tešanj	4218913550005	SPARKASSE BANK 1990460011604886	4.000,00
90.	Frizerski salon "SENADA", vl.Mačković Senada, Šije br.30, Tešanj	4320174280001	ASA BANKA 1346651006772250	2.000,00
91.	"DRVO STUDIO", vl.Delibasić Mirha, ul.Selim ef.Merdanovića bb, Kakanj	4319911290007	BBi BANKA 1413575320007958	2.000,00
92.	"EXCELLENCE", vl.Begić Alma, Aleja ljljana bb, Maglaj	4318302900005	SPARKASSE BANK 1990460003270064	3.000,00
93.	"AFRODITA plus" DOO, Vukovo br.5, Tešanj	4219048990009	BBi BANKA 1414155320027620	2.250,00
94.	Muški frizerski salon "ADI", vl.Starčević Emina, Alije Izetbe- govića bb, Zavidovići	4320282090006	UNION BANKA 1028410000016917	4.000,00
95.	Kozmetički salon "MIRA", vl.Jelić Miroslava, Titova br.43, Tešanj	4320424140006	PRIVREDNA BANKA SA- RAJEVO 1011610073260032	2.000,00
96.	Frizerski salon "FANCY", vl.Krasnić Samija, Vojvodića put bb, Zenica	4319629860003	ASA BANKA 1344811003729549	4.000,00
97.	Frizerski salon "AS", vl.Hasić Sa- brina, Titova br.19, Breza	4318421070002	UNICREDIT BANK 3389002204132853	2.000,00

98.	Svadbena i balonska dekoracija "ČAROLIJA", vl.Delić Ari-jana,Braće Kotorić br.13, Tešanj	4320333260009	ZIRAAT BANK 1861440310469598	2.500,00
99.	Frizerski studio "LA'NER", vl.Muslić-Muračević Nermina, Vojvodića put bb, Zenica	4320521000006	ASA BANKA 1344811004283419	2.000,00
100.	Frizerski obrt "HANIM", vl.Imamović Medina, Potok br.3, Zenica	4320287480007	UNICREDIT BANK 3385802253177862	2.000,00
101.	Frizerski salon "SAN", vl.Hukić Melisa, Dr.Ćire Truhelke br.10, Zenica	4320510900005	SBERBANK 1406011120036182	2.000,00
102.	Frizerski salon "IMAGE B", vl.Akeljić Belma, Ezhera Eze Arnautovića br.19, Zenica	4320286830004	UNICREDIT BANK 3385802253176989	2.000,00
103.	Frizerski obrt "ČUPERAK", vl.Čostović Ema, Prve zeničke brigade 9b, Zenica	4319630100004	ASA BANKA 1340100000365228	2.000,00
104.	Frizerski salon "ASI", vl.Alkaz Muamera, Kraševo br.30, Tešanj	4320251530008	ZIRAAT BANK 1861440310413726	2.000,00
105.	Salon ljepote "DI MELL", vl.Ramić Meliha, Husein kapetana Gradašćevića br.54, Tešanj	4320279200003	RAIFFEISEN BANK 1610000249720012	2.000,00
106.	Frizerski salon "CMOK", vl.Imširović Jasmina, Ribnica bb, Zavidovići	4320508910001	RAIFFEISEN BANK 1610000257110054	2.000,00
107.	Frizerski studio "BY ARMANI CENTAR", vl.Lejla Malićbegović, Novo naselje bb, Žepče	4320439920008	UNICREDIT BANK 3383102266167946	4.000,00
108.	Proizvodni obrt "PM BUBAMARA", vl.Kurbegović Huskanović Sanita, Zmaja od Bosne bb, Zenica	4320312180005	BBi BANKA 1413555320033470	4.000,00
109.	Proizvodni obrt "HM-SAR", vl.Selimović Rezija, Bratstva i jedinstva br.65, Kakanj	4320456930009	ASA BANKA 1347221004020380	2.000,00
110.	Salon ljepote "IRMA", vl.Trako Irma, Alije Izetbegovića M-4, Kakanj	4320324190006	BBi BANKA 1413575320032790	2.000,00

111.	Zubotehnički laboratorij "A3-DENT", vl.Ajla Lepir, Mehmeda Skopljaka br.28, Kakanj	4320443280005	SBERBANK 1406031120014453	4.000,00
112.	Uslužni obrt "ŠEHERZADA", vl.Veispahić Šeherzada, Alije Izetbegovića L-04, Kakanj	4319474990002	UNICREDIT BANK 3385902205780553	4.000,00
113.	Proizvodni obrt "MIN-PEK", vl.Delić Merzina, Tršće bb, Kakanj	4320231690009	ASA BANKA 1347221003157468	4.000,00
114.	Obrtnička radnja "MD", vl.Ko-vačević Melča, M. Keškića bb, Breza	4318373590007	UNICREDIT BANK 3389002204108894	4.000,00
115.	Manikir studio "AMRA NAILS", vl.Telalović Amra, Mejdandžik br.6, Zenica	4320190720003	ASA BANKA 1344811002993513	2.000,00
116.	Frizerski salon "DŽENI A", vl.Pekmić Dženana, Krivajska br.10, Zavidovići	4319163990009	RAIFFEISEN BANK 1610550011550016	2.000,00
117.	Frizerski salon "CAPELLI", vl.Šahbaz Džana, Viteška bb, Maglaj	4319146800000	UNICREDIT BANK 3385602229081714	4.000,00
118.	Frizerski salon "INN", vl.Nešić Edina, Aleja ljiljana br.3, Maglaj	4320260440003	PRIVREDNA BANKA SA-RAJEVO 1011450073464516	2.000,00
119.	Company "ZARA" DOO, Travnička cesta br.40, Zenica	4219085170003	UNION BANKA 1027110000038514	4.000,00
120.	Frizerski obrt „STUDIO COSMO“, vl.Lejla Begičević, M.S.Serdarevića 6, Zenica	4318223430001	ASA BANKA 1340100000159782	2.000,00

UKUPNO: 322.250,00 KM

386.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10) i članka 27. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22), a na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesettisuća konvertibilnih maraka), na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za period srpanj-rujan 2022. godine.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22), razdjel 18, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika IAD003, pozicija „Tekući transfer za Agenciju za privatizaciju“, na žiro-račun broj: 1340100000013021 otvoren kod ASA Banka d.d. Sarajevo.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-11384/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.

387.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10) i Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22), a na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH u iznosu od 12.500,00 KM (slovima: dvanaesttisuća i pet stotina konvertibilnih maraka), na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za period srpanj-rujan 2022. godine.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22), razdjel 18, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500, pozicija „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima“, IAX004 – Transfer za Regionalnu razvojnu agenciju (REZ), na žiro-račun broj: 1610550004760016 kod Raiffeisen bank d.d. BiH Filijala Zenica.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija da realizuju ovu odluku svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Obveza korisnika sredstava)

Obavezuje se Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH da, u roku od 4 mjeseca po prijemu sredstava, Ministarstvu za privredu dostavi izvješće sa svim bitnim dokazima u utrošku odobrenih sredstava.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11385/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.
.....

388.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti – za zdravstvo“, broj: 02-11-4970/22 od 25.03.2022. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za građevinske radove na instalaciji kisika i komprimiranog zraka za intenzivnu njegu na Odjelu za infektivne bolesti

**Članak 1.
(Predmet)**

(1) Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu od 36.595,35 KM (slovima: tridesetšeststisućapetstotinašestdesetpet i 35/100 konvertibilnih maraka) za građevinske radove na instalaciji kisika i komprimiranog zraka za intenzivnu njegu na Odjelu za infektivne bolesti.

(2) Odobrena sredstva se odnose na ukupnu cijenu građevinskih radova u iznosu 36.595,35 KM sa PDV-om, prema Ugovoru broj: 32-04-3064/22 od 22.04.2022. godine, koji je JU Kantonalna bolnica Zenica zaključila sa „ALFA-MED.“ d.o.o. Tomislavgrad.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

(1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/22) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.

(2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferirati na žiro-račun JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 1340100000339717 otvoren kod ASA banke, na temelju zaključenog ugovora o nabavi i fakture ispostavljene od dobavljača.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Kantonalna bolnica Zenica, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Izvjestavanje)**

JU Kantonalna bolnica Zenica je dužna izvjestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem dokaza o uplati sredstava dobavljaču.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11395/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.
.....

389.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a sukladno s točkom III. Zaključka o usvajanju Programa utroška sredstava, pozicija „Tekući transferi drugim razinama vlasti-Tekući transfer za stipendiranje studenata“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, broj: 02-11-1429/22 od 27.01.2022. godine i sa člankom 5. Kriterija za dodjelu stipendija redovnim studentima prvog i drugog ciklusa studija s prebivalištem na području Zeničko-dobojskog kantona za akademsku 2021/2022. godinu, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju visine stipendije i broja rata za isplatu u akademskoj 2021/2022. godini

Članak 1. (Predmet Odluke)

Ovom odlukom utvrđuju se visina stipendije i broj rata za isplatu redovnim studentima prvog i drugog ciklusa studija s prebivalištem na području Zeničko-dobojskog kantona u akademskoj 2021/2022. godini.

Članak 2. (Sredstva za realizaciju)

Sredstva iz članka 1. ove odluke realizovat će se sukladno s Programom utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika MAD 104, pozicija „Tekući transferi drugim razinama vlasti - Tekući transfer za stipendiranje studenata“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), u iznosu od 1.000.000,00 KM (slovima: jedanmilijon konvertibilnih maraka).

Članak 3. (Visina stipendije i način isplate)

- (1) Visina stipendije po jednom korisniku iznosi 750,00 KM (slovima: sedamstotinapadeset konvertibilnih maraka), a isplaćuje se u jednom bespovratnom iznosu.
- (2) Studentima koji studiraju za deficitarna zanimanja, a ujedno imaju prosjek ocjena najmanje 8,50 ili ekvivalent, dodjeljuje se dodatna novčana nagrada u visini stipendije.

- (3) Isplatu će izvršiti resorne općinske službe, Grad Visoko, Grad Zavidovići i Grad Zenica putem tekućeg računa studenta, a prema Konačnoj listi koju općinama kantona, Gradu Visoko, Gradu Zavidovići i Gradu Zenica dostavlja Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11396/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju
Spahija Kozlić, v.r.

390.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza.

(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSS „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 613400 – Nabava materijala, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 427,60 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSS „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 613900 MCC 901 – Izdaci po temelju privremenih i povremenih poslova, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 472,40 KM;
- c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 900,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Catholic relief services USA, škola će utrošiti za realiziranje Projekta „PRO - budućnost mirovnog obrazovanja“.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11397/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.

.....

391.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) za Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, sredstva na poziciji 614200 (MAD 205) – Tekući transfer za nabavu udžbenika, Plan izdaci iz donacija 2022. godina, uvećavaju se za 71.640,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2022. godina, sredstva na poziciji 732112 – Primljeni tekući transferi od Federacije, uvećavaju se za 71.640,00 KM.

Članak 2.

(Namjena sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Federalnog ministarstva obrazovanja i znanosti Mostar, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport će utrošiti za nabavu besplatnih udžbenika za učenike u stanju socijalne potrebe koji pohađaju osnovno obrazovanje na području Zeničko-dobojskog kantona.

- (2) Ministarstvo je dužno sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti Ministarstvu financija najkasnije 15 (petnaest) dana nakon utroška uplaćenih sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11398/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.

392.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 23. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22) a sukladno Programu utroška finansijskih sredstava, sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614000, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, broj: 02-11-1435/22 od 27.01.2022. godine i broj: 02-11-10786/22 od 07.07.2022. godine, na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine,
d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 374.901,00 KM (slovima: tristotinesedamdesetčetiristisućedevedeststojedna konvertibilna maraka) za dodjelu sredstava po Javnom

pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“.

Članak 2. (Analitika konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, na sljedeći način:

- a) ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama LOT 1 - Financiranje svečanih akademija, obilježavanje značajnih datuma iz bliže i dalje prošlosti iznos od 2.750,00 KM,
- b) ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama LOT 2 - Financiranje okruglih stolova i tribina, kulturnih, znanstvenih i vjerskih manifestacija iznos od 49.956,00 KM,
- c) ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama LOT 3 - Financiranje ili sufinanciranje sportskih manifestacija i projekata od značaja za Kanton ili Bosnu i Hercegovinu iznos od 106.100,00 KM,
- d) ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama LOT 4 - Financiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 17.000,00 KM,
- e) ekonomski kod 614500 – Subvencije za podršku medijima LOT 4 - Financiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 199.095,00 KM.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune korisnika sredstava prema tabelarnom pregledu koji čini integralni dio ove odluke - Anex.

Članak 4.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ured premijera i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Izvještavanje)

Korisnici sredstava Proračuna namijenjenih za ovaj transfer dužni su da poslije okončanog projekta ili manifestacije, u roku od 30 dana dostave Uredu premijera izvješće o namjenskoj uporabi odobrenih sredstava.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“

Broj: 02-11-11410/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju
Spahija Kozlić, v.r.

ANEX

LOT 1 - Financiranje svečanih akademija, obilježavanje značajnih datuma iz bliže i dalje prošlosti

R/b	Aplikant	Iznos
1	UG glazbenih pedagoga ZDK	2.750,00
	Ukupno LOT 1	2.750,00

LOT 2 - Financiranje okruglih stolova i tribina, kulturnih, naučnih i vjerskih manifestacija

R/b	Podnositelj prijave	Iznos
1	udruga veterana BH rata i odbrane bosanske časti Zenica	2.000,00
2	Udruga glazbene omladine Omladinski hor Zenica	2.500,00
3	BKZ Preporod Galerija „Preporod“ Zenica	1.850,00
4	Udruga Budućnost-ZA Zavidovići	1.606,00
5	C.E.K.O.R. Kakanj	2.000,00
6	UG Eko turist Vareš	3.500,00
7	Udruga Kazandžiluk Kakanj	1.000,00
8	GUD „Filigran“ Zenica	1.500,00
9	Organizacija porodica šehida i poginulih boraca Visoko Pošta Visoko	2.000,00
10	Kulturno umjetničko društvo „Visoko“	2.000,00
11	KUD „Željezara“ Zenica	1.500,00
12	Udruga dijaliziranih i transplantiiranih osoba Kakanj	1.000,00
13	Udruga „Spektar“ Žepče	1.500,00
14	Muftijstvo zeničko	5.000,00
15	Udruga estradnih izvođača ZDK	2.000,00
16	Udruga klub paraolimpijskih sportova „Baton“ Zenica	2.500,00
17	„Sehara“ Tešanj	2.000,00
18	Bošnjačka zajednica kulture „Preporod“ Breza	1.000,00
19	Udruga BH novinari Sarajevo	2.000,00
20	Sjedište za mladež „Putokazi“ Žepče	4.000,00
21	Centar za društveni razvoj Cedra Žepče	2.500,00
22	Udruga poslodavaca Grada Zenica	3.000,00
23	MIZ Tešanj	2.000,00
	Ukupno LOT 2	49.956,00

LOT 3 - Financiranje ili sufinansiranje sportskih manifestacija i projekata od značaja za Kanton ili Bosnu i Hercegovinu

R/b	Podnositelj prijave	Iznos
1	Udruga „KA plus“ Kakanj	2.500,00
2	Ragbi klub Čelik Zenica	1.500,00
3	Sportsko ribolovni klub Bosna Maglaj	2.000,00
4	Streljački klub Visoko	1.000,00
5	Udruga paraplegičara i oboljelih od dječije paralize Zenica	1.000,00
6	Centar borilačkih sportova Tešanj	2.500,00
7	Naša riječ Zenica	4.000,00
8	Šahovski klub Napredak Zenica	1.500,00
9	Teniski klub Napredak Zenica	1.000,00
10	UG „Mladost“ Zenica	1.000,00
11	Taekwondo klub „Akademija Jale“ Zenica	2.500,00
12	Karate klub „Visoko“	1.500,00
13	UG Škola košarke „Mladost“ Breza	1.500,00
14	Klub borilačkih vještina „Isak-Ze“ Zenica	2.500,00
15	Odbojkaški klub Blok-Block Out Zenica	2.000,00
16	Dobrovoljno vatrogasno društvo Zenica	1.000,00
17	UG Atletski klub „Zenica“	5.000,00
18	Udruga „Konjički klub Visoko“	2.500,00
19	SRD „Bistro“ Kakanj	1.500,00
20	Fudbalski klub „Mladost“ Župča	1.000,00
21	Udruga Centar za podršku roma Romalen Kakanj	1.000,00
22	Sportski savez općine Kakanj	2.000,00
23	Udruga Nogometni klub Novi Šeher	1.000,00
24	Udruga „Mladi u sportu i kulturi“ Sarajevo	1.000,00
25	Streljački savez ZDK	1.300,00
26	Kuglaški klub „Rudar“ Kakanj	2.000,00
27	UG AK „Bajraktar Kakanj	3.000,00
28	Judo klub Kakanj	1.000,00
29	Fondacija „Muharem Berbić“ Visoko	2.000,00
30	UG nogometni veterani iz Usore	2.000,00
31	UG Džudo klub Mahnjača Žepče	1.000,00

32	Košarkaški klub Visoko	2.500,00
33	Fudbalski klub „Liješeva“ Visoko	2.000,00
34	Konjički klub „Vilenjak“ Visoko	2.500,00
35	Udruga Košarkaški klub Vukovi Zenica	1.500,00
36	Asocijacija Mostovi prijateljstva BiH	1.800,00
37	„Studio Teatar“ Zenica	2.000,00
38	UG Teakwondo klub „Zenica“	1.000,00
39	Udruga KŽK „Čelik Subor“	2.500,00
40	Sportsko rekreativni klub „Vukovi“ Zavidovići	2.000,00
41	Bosanskohercegovački auto-moto klub Doboj Jug	1.000,00
42	Svijet u slikama SUS Zenica	1.500,00
43	Udruga „Mala sirena“ Zavidovići	2.000,00
44	Udruga „Moske“ Visoko	2.000,00
45	Udruga OK Naša škola sporta Kakanj	2.000,00
46	Udruga OKC Kakanj	2.000,00
47	Udruga „Dlan“ Zenica	2.000,00
48	KRG „Pirueta“ Visoko	2.000,00
49	Taekwondo club Bosna Moštre Visoko	2.500,00
50	Nogometni savez ZDK	5.000,00
51	Udruga glazbenih pedagoga ZDK	3.000,00
52	Savez košarke u kolicima BiH	2.500,00
53	Odbojkaški klub Breza 1934	1.500,00
54	Fudbalski klub Borac Jelah	1.500,00
55	Rukometni klub „Bosna“ Tešanj	1.500,00
	Ukupno LOT 3	106.100,00

LOT 4 - Financiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informiranju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija

R/b	Podnositelj prijave	Iznos
1	PRmedia Agencija za promociju Zenica	15.000,00
2	Radio 1503 Zavidovići	6.000,00
3	Naša riječ Zenica	15.000,00
4	Kakanjske novine doo Kakanj	7.000,00
5	Vicoba doo	5.000,00
6	B-U Specijal Zenica	15.000,00

7	Radio ZOS Tešanj	7.000,00
8	Radio Breza	8.000,00
9	Magnet Studio Maglaj	4.095,00
10	NTV Amna Tešanj	12.000,00
11	Smart televizija Tešanj	12.000,00
12	NTV IC Kakanj	19.000,00
13	Hrvatski radi Bobovac Vareš	9.000,00
14	Feba Sarajevo	5.000,00
15	Radio i TV Tešanj	6.000,00
16	Media Centar Sarajevo	12.000,00
17	Radio Kakanj	10.000,00
18	Infitus Kakanj	7.000,00
19	Hayat TV Sarajevo	25.000,00
	Ukupno privatna preduzeća i poduzetnici	199.095,00
20	UG Media s Zenica	12.000,00
21	Asocijacija lokalnih televizija All Media Tešanj	5.000,00
	Ukupno neprofitne organizacije	17.000,00
	Ukupno LOT 4	216.095,00
100	Sveukupno LOT 1 + LOT 2 + LOT 3 + LOT 4	374.901,00

PREMIJER
po ovlaštenju

Spahija Kozlić

.....

393.

Na temelju članka 10. stavak 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21), premijer Zeničko-dobojskog kantona, donosi

O D L U K U

o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona

I.

Spahija Kozlić, ministar za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, ovlašćuje se da privremeno obavlja funkciju premijera Zeničko-dobojskog kantona sukladno sa zakonom, za vrijeme odsutnosti premijera Zeničko-dobojskog kantona Mirnesa Bašića, do povratka sa godišnjeg odmora.

II.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

O b r a z l o ž e n j e

Premijer Zeničko-dobojskog kantona Mirnes Bašić će zbog nastavka korištenja prvog dijela godišnjeg odmora za 2022. godine biti odsutan u periodu od 20.07.2022. godine do 28.07.2022. godine, zaključno sa 28.07.2022. godine.

Kako je odredbom članka 10. stavak 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) utvrđeno da u slučaju privremene spriječenosti premijera Kantona, Vladom predsjedava član Vlade kojeg pismeno aktom odredi premijer Kantona, a odredbom članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21) da premijera u slučaju njegove odsutnosti ili spriječenosti da obavlja funkciju, zamjenjuje ministar kojeg on odredi posebnim pismenim aktom, to je donesena Odluka kao u dispozitivu.

Broj: 02-30-756/22
Datum, 15.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

394.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 26. Zakona o ustanovama („Službeni list RBiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), člankom 93. stavak 4. i 6. i člankom 96. Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 161. sjednici, održanoj dana 01.07.2022. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju člana Školskog odbora JU OŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Zenica

Članak 1.

Razrješava se dužnosti u Školskom odboru JU OŠ „Musa Ćazim Ćatić, Zenica, imenovan od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona Rješenjem o konačnom imenovanju predsjednika Školskog odbora JU OŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/12):

- Kuprić Šerif - član, iz reda lokalne zajednice.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-10526/22
Datum, 01.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.
.....

395.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), članka 64. stavak 7. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 46/10 i 75/13) i članka 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog ministra Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o konačnom imenovanju člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica predstavnika stručnih radnika zdravstvene ustanove

Članak 1.

Mario Šupuković imenuje se za člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, predstavnika stručnih radnika zdravstvene ustanove, na period do isteka mandata Upravnog odbora imenovanog Rješenjem o konačnom imenovanju Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/21).

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-11075/22
Datum, 14.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirnes Bašić, v.r.

.....

396.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 164. sjednici, održanoj dana 21.07.2022. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o razrješenju predsjednika i članova Nadzornog odbora JU „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Razrješenje)

Razrješavaju se dužnosti predsjednik i članovi Nadzornog odbora JU „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-dobojskog kantona, koji su bili imenovani Rješenjem Vlade („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/18), zbog isteka mandata i to:

1. Sejid Hajdarević, predsjednik,
2. Josip Pojavnik, član,
3. Samir Mulić, član.

Članak 2. (Stupanje na snagu)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-11391/22
Datum, 21.07.2022. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Spahija Kozlić, v.r.

.....

397.

Na temelju članka 16. stavak 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a sukladno članku 9. i 10. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 29/05), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 163. sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, d o n o s i

ZAKLJUČAK

I.

Zadužuje se JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica da sukladno sa Zakonom o javnim nabavama („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 39/14) provede postupak javne nabave usluga provođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije (jesenja faza 2022. godine) u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton.

II.

Zadužuje se JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica da provede postupak javne nabave usluga provođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije (jesenja faza 2022. godine) u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton sukladno Programom provođenja obvezne preventivne sistematske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona 2022.godine, broj:11-33-6289/22 od 18.04.2022. godine, koji je sastavni dio zaključka.

III.

Predmet javne nabave su sljedeći objekti i površine iz mjerodavnosti Kantona: obale površinskih vodotokova u gradskim i prigradskim zonama, vaspitno-obrazovne ustanove i objekti (škole, obdaništa, fakulteti) i kulturni objekti sa pripadajućim vanjskim površinama obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostore za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine, kolektivni centri za smještaj i boravak izbjeglih i prognanih lica, objekti kantonalnih javnih zdravstvenih ustanova sa pripadajućim vanjskim površinama obuhvatajući podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostore za skladištenje i pripremu

hrane, te pripadajuće površine, kantonalne institucije i njihove ispostave sa pripadajućim vanjskim površinama obuhvatajući podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostore za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine i vjerski objekti i groblja u gradskim naseljima.

IV.

Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-33-11017/22

Datum, 14.07.2022. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirnes Bašić, v.r.**

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
MINISTARSTVO ZDRAVSTVA



Bosnia and Herzegovina
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
ZENICA-DOBOJ CANTON
MINISTRY OF HEALTH

P R O G R A M

**Provođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije
na području Zeničko-dobojskog kantona 2022.godine
(PROLJETNA I JESENJA FAZA)**

(Kontrola uzročnika zaraznih oboljenja i njihovih prenositelja)

Zenica, travanj 2022. godine

I UVODNE NAPOMENE

Obveza provođenja preventivne sustavske deratizacije, kao opšte mjere u sprječavanju nastanka, pojave i širenja zaraznih oboljenja, propisana je *Zakonom o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti* („Sluzbeni list FBiH“ broj 29/05), koji obveznu deratizaciju definiše kao mjeru za sprječavanje nastanka, pojave i širenja zaraznih oboljenja čiji su prenosnici, rezervoari ili uzročnici štetni glodari.

Deratizacija podrazumijeva i sve mjere koje se poduzimaju radi sprječavanja ulaženja, zadržavanja i razmnožavanja štetnih glodara na površinama, u prostoru i/ili objektima. Zbog toga deratizacija ima veliki epidemiološko-higijenski značaj i važna je karika u borbi protiv zaraznih bolesti ljudi i životinja. Deratizacija kao preventivna mjera ima zdravstveni, ekonomski i estetski aspekt. Sprječavanje nastanka i širenja oboljenja za koja su dokazani uzročnici, prenosnici ili rezervoari štetni glodari, sprječavanje nastanka ekonomskih šteta koje uzrokuju glodari uništavanjem zaliha hrane ali i infrastrukture, kao i estetski efekat u cilju očuvanja dobra čiji integritet i izgled narušavaju glodari svojim boravkom, ostavljanjem svoga izmeta i drugih tragova, ako i direktnim uništavanjem i narušavanjem estetske vrijednosti. Prema podacima iz razvijenih zemalja, vrijednost dobara koju štetni glodari unište za godinu dana odgovara visini godišnjih primanja preko 200.000 uposlenih osoba. Procijenjeno je da jedan štakor uništi više od deset kilograma hrane u toku godine, te da je broj štakora i do 2,5 puta veći od broja stanovnika gradova, dok je u selima taj omjer još veći u korist glodara. U zemljama u razvoju na jednog čovjeka dolazi čak pet štakora, što je ozbiljan zdravstveno-higijenski problem i rizik, samim time predstavlja i potencijalno epidemiološko žarište.

U traganju za hranom pacov uništava i predmete koji mu ne služe za ishranu (papir, tkanina, koža, guma, drvo, električni i ptt kablovi). Smatra se da su za veliki broj požara, za koje se nije mogao utvrditi uzrok, odgovorni bili pacovi koji su nagrizajući instalacije izazvali kratke spojeve.

Na području Zeničko-dobojskog kantona dominantno su prisutni:

- **crni štakor** (*Rattus rattus*)
- **sivi štakor** (*Rattus norvegicus*)
- **kućni miš** (*Mus musculus*)

Cilj deratizacije nije i ne može biti eliminacija svih štetnih glodara do istrebljenja, jer bi to dovelo do narušavanja prirodnog eko sustava, primarni cilj deratizacije predstavlja svođenje štetočina na biološki održiv i prihvatljiv nivo kako ne bi mogli dovesti do neželjenih štetnih efekata.

Glodari ali i određene vrste insekata, u prvom redu *smeđi žohar* (*Blattella germanica*), *crni žohar* (*Blatta orientalis*), *stjenica* (*Cimex lectularius*), *komarac* (*Culicidae*) uzrokuju velike ekonomske štete u stambenim ali i gospodarskim i općim dobrima, pogoršavaju opće higijenske uvjete za život, uništavaju i zagađuju hranu i životnu sredinu, prenosioci su, rezervoari i mogući izvor infekcije za mnoge uzročnike zaraznih oboljenja, prvenstveno u urbanim sredinama.

Sve bolesti koje mogu prenositi glodari po vrsti uzročnika mogu se podijeliti na:

- *sne* (hemoragična groznica, bjesnilo, slinavka i šap, rikecioze...)
- *Parazitame* (trihinelozu, lajšmanijazu, kokcidiozu...)
- *Protozoarne* (toksoplazmoza, amebijaza, sarkocistoza....)
- *Gljivične* (različiti oblici dermatomikoza i trihofitija...)

U cilju kontrole ovih oboljenja, jedan od važnijih zadataka je osmišljeno provođenje preventivnih mjera koje imaju za cilj svođenje brojnosti mikroorganizama i njihovih vektora/prenosnika do biološki tolerantne razine, koji kao takav predstavlja minimalni zdravstveni/epidemiološki rizik.

Obvezne opšte preventivne mjere

Provođenje preventivnih mjera je temeljni preduvjet za uspješno smanjenje prenosioca bolesti i štetočina na određenom području. Cilj provođenja preventivnih mjera je stvaranje takvih uvjeta koji će onemogućiti naseljavanje prenosioca bolesti i štetočina na nekom području, a ako se naseljavanje dogodi, uskratiti im mogućnost opstanka, prvenstveno pristupa izvoru hrane i vode te mogućnosti zaklona kao temeljnih uvjeta preživljavanja svake biološke vrste.

Gradovi/općine, preko svojih mjerodavnih tijela, imaju obvezu adekvatno i redovno provoditi sljedeće preventivne mjere:

a) *Ispravno odlaganje krutih otpadnih materija:*

- održavanje uređenih odlagališta otpadnih materija (zatrpanje, spaljivanje);
- sanacija (eliminacija) divljih odlagališta;
- redovno pražnjenje spremnika za smeće;
- redovito mehaničko čišćenje, i pranje spremnika za smeće.

b) *Ispravno odlaganje fekalnog otpada:*

- održavanje kanalizacijskog sustava;
- sanacija septičkih jama;
- zabrana pražnjenja septičkih jama u potoke i kanale oborinskih voda;
- sprečavanje prelijevanja septičkih jama redovnim pražnjenjem.

c) *Higijensko-sanitarne mjere na javnim površinama:*

- spriječiti nekontrolirano odlaganje krutih otpadnih materija na javnim površinama;
- uređivanje zapuštenih zelenih površina;
- održavanje potoka i kanala oborinskih voda: čišćenje, uklanjanje vegetacije;
- zatrpavanje lokvi, bara, proširivanje usjeka u cilju povećanja protočnosti voda;
- čišćenje oluka na javnim zgradama;
- saniranje građevinskih oštećenja.

d) *Preventivne mjere u privrednim objektima, ekonomskim dvorištima i skladištima:*

- obveza uvođenja "rodent-proof" sustava - onemogućavanje ulaska glodarima građevinsko-tehničkim rješenjima, izgradnja barijera za sprečavanje ulaza glodara u unutrašnje prostore objekta;
- redovno uređivanje ekonomskih dvorišta (uklanjanje korova i nekorištene ambalaže);
- zabrana nagomilavanja krutog otpada, posebno starih automobilskih guma;
- zabrana nekontroliranog odlaganja životinjskog klaoničkog otpada.

U provođenju preventivnih mjera, a u okviru svoje mjerodavnosti, moraju sudjelovati pravne i fizičke osobe i svi građani te odgovornim ponašanjem doprinositi višim higijensko-sanitarnim prilikama i boljem kvalitetu života.

Redovnim provođenjem ovih mjera smanjuje se broj ili se uklanjaju prijenosnici i uzročnici zaraznih bolesti i izvori oboljenja od zaraznih bolesti, smanjuje se mogućnost prenošenja oboljenja te se općim unaprjeđenjem higijenskih uvjeta poboljšava kvaliteta življenja.

Nesavjesno i neadekvatno provođenje navedenih mjera, kao i neadekvatna i nestandardizovana primjena sredstava za DDD kreira još jedan zdravstveni rizik a to je povećanje mogućnosti pojave „Long-term“ oboljenja, kao posljedica ekspozicije stanovništva štetnim ekološkim faktorima. Stoga je za postizanje kvalitetne kontrole uzročnika i prenosioca zaraznih oboljenja, potrebno primijeniti jednoobrazni program preventivne deratizacije na cijelom Kantonu i pažljivo pratiti njegovu realizaciju.

Nadzor nad provođenjem svih navedenih mjera u mjerodavnosti je inspekcijских službi.

II DERATIZACIJA

Štakori, miševi i drugi štetni glodari suzbijaju se radi sprečavanja ili smanjenja obima šteta koje nanose uništavanjem i onečišćavanjem hrane, oštećivanjem stambenih i gospodarskih objekata, a u naseljenim sredinama suzbijaju se prvenstveno radi eliminacije rizika od prenosa zaraznih bolesti.

Štetni glodari mogu biti rezervoari i mogući prenosnici uzročnika zaraznih bolesti kao što su:

- * *uzročnici crijevnih infekcija (Salmonella i drugih),*
- * *leptospiroza (Leptospira),*
- * *murinog tifusa (Riketsia typhi),*
- * *bolesti (groznice) štakorskog ugriza (Spirillum minus),*
- * *hemoragijske groznice s bubrežnim sindromom (Hanta virusi)*

Deratizacijom se u smislu ovog programa smatra primjena kemijskih metoda i sredstava za uništavanje komensalnih mišoliki glodara koji prenose uzročnike zaraznih bolesti, ili su rezervoari i mogući izvor infekcije.

Najmasovnije prisustvo glodara je u naseljima sa većim stepenom gustine naseljenosti ljudi, sa razvijenom mrežom infrastrukture i objekata i u kojima je intenzivna privredna proizvodnja i promet roba, jer u takvim sredinama imaju dobre uvjete za skloništa, ishranu i razmnožavanje.

Glodari se veoma brzo razmnožavaju i obzirom na zdravstveni rizik i ekonomske štete koje pričinjavaju, predstavljaju trajni remetilački faktor ljudskim naseljima što iziskuje kontinuirane napore, ne na potpunom uništenju (jer je to nemoguće), nego za takvom kontrolom kojom se postiže svođenje njihovog broja na „biološki minimum“, tj. na prihvatljivi nivo, koji predstavlja minimalni zdravstveni rizik i minimalni rizik za uništavanje materijalnih dobara i hrane.

Jedan značajan momenat u nastajanju i širenju raznih oboljenja putem glodara su savremeni, internacionalni i interkontinentalni komunikacioni uvjeti, koji doprinose da se navedene bolesti, ukoliko se pojave na jednom kraju svijeta, za razliku od prošlih vremena i načina transporta, kada je bilo potrebno nekoliko mjeseci da „putuju“ do nove zemlje-odredišta, sada prenose za nepunih 24 sata, na svaki dio zemaljske kugle.

Oboljevanje od zoonoza je moguće držati pod nadzorom, uglavnom provođenjem propisanih mjera preventivne deratizacije, dezinfekcije i dezinsekcije.

U pojedinim dijelovima svijeta preovladavaju različite vrste glodara, a na području Balkana, kao i na Zeničko-dobojskom kantonu najčešći glodari koje treba držati pod kontrolom su:

Kućni miš (Mus musculus)

Crni štakor (Rattus rattus)

Sivi štakor-štakor selac (Rattus norvegicus)

Mišoliki poljski glodari (Apodemus agrarius).

Mjere preventivne i obvezne preventivne sustavske deratizacije (u daljnjem tekstu: deratizacija) uključuju praćenje uvjeta za razvijanje glodara, bilježenje pojave novih odnosno nespecifičnih vrsta glodara na određenom području, izlaganje meka zatrovanih antikoagulantnim rodenticidima, izlaganje nekemijskih sredstava za suzbijanje glodara, praćenje stepena infestacije te poduzimanje ostalih mjera koje dovode do smanjenja broja glodara.

Deratizacija primarno mora biti sveobuhvatna i ciljana. Sveobuhvatnost mjera deratizacije osigurava se pregledom svih stambenih i drugih navedenih objekata i javnih površina na gradskom području dva puta godišnje tokom proljetne i jesenje provedbe deratizacije, a ciljanost će se osigurati dodatnim mjerama deratizacije infestiranih objekata i površina prema dojavama higijensko-epidemioloških službi.

III PROPISI, PROVOĐENJE I NADZOR NAD OBVEZNOM PREVENTIVNOM DERATIZACIJOM NA PODRUČJU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA U 2022.GODINI

*Zakon o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti („Službeni list FBiH“ broj 29/05), članak 10, 23. i 24, određuje izvođenje obvezne preventivne sustavske deratizacije, kao opštu mjeru u sprječavanju pojave zaraznih oboljenja, a obveznu protuepidemijsku deratizaciju, dezinfekciju i dezinsekciju određuje kao posebnu mjeru za suzbijanje širenja određenih zaraznih bolesti. Provođi se sukladno *Pravilnikom o načinu obavljanja obvezne dezinsekcije, dezinfekcije i deratizacije (Sl.novine F BiH br. 30/16)*.*

Člankom 3. stavak. 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Službene novine FBiH broj 46/10 i 75/13) propisano je da je svaka osoba obvezna brinuti o svom zdravlju, dok je stavkom 3. istog članka propisano da niko ne smije ugroziti zdravlje drugih ljudi. Neprovođenje određenih mjera koje imaju za cilj sprječavanje širenja zaraznih bolesti, predstavlja akt ugrožavanja zdravlja ljudi.

Obveza izvođača preventivne deratizacije je :

- Posjedovanje odobrenja Federalnog ministarstva zdravstva koje uključuje upotrebu otrova iz II i III grupe
- Zadovoljavanje odredbi Pravilnika o uvjetima u pogledu stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno fizičke osobe-obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije („Sl.Novine FBiH, broj 30/16).
- Preventivna sustavska deratizacija mora podrazumjevati trajnu kontrolu populacije mišolikih glodara s ciljem sprječavanja ekspanzije vektora zaraznih oboljenja u ekscesu.
- Primjena hemijskih sredstava u mamcima koji se koriste za provođenje deratizacije mora odgovarati listi otrova koji se mogu stavljati u promet u FBiH, a koja je utvrđena Rješenjem o utvrđivanju otrova koji se mogu stavljati u promet u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj 50/08).

Obvezna preventivna deratizacija provodit će se u naseljenim mjestima na području Kantona i to u objektima i prostorima kako sljede:

- 1 *Javne i zelene površine u pojasu naselja sa koncentriranim stanovništvom (gradska i uskopojasna prigradska naselja),*
- 2 *Obale površinskih vodotokova u gradskim i prigradskim zonama,*
- 3 *Centralne zvanične deponije za odlaganje otpada,*
- 4 *Nezvanična (neorganizovana) odlagališta otpada - smetljišta,*

- 5 Vaspitno – obrazovne ustanove i objekti (škole, obdaništa, fakulteti) i kulturni objekti sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostore za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine),
- 6 Kolektivni centri za smještaj i boravak izbjeglih i prognanih osoba,
- 7 Objekti kantonalnih javnih zdravstvenih ustanova sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, mjesto odlaganja otpada, prostore za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 8 Objekti gradskih/općinskih javnih zdravstvenih ustanova sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, mjesta odlaganja otpada, prostori za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 9 Kantonalne institucije i njihove ispostave sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, mjesta odlaganja otpada, prostori za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 10 Gradske/Općinske institucije i njihove ispostave sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, mjesta odlaganja otpada, prostori za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 11 Individualne stambene objekte u privatnom vlasništvu u užim zonama gradskih naselja, (obuhvatajući: podrume, tavane, dvorišta, mjesta odlaganja otpada i smetljarnike, garaže, te pripadajuće površine)
- 12 Vjerski objekti i groblja u gradskim naseljima,
- 13 Objektni za javno vodosnadbjevanje i kanalizaciona mreža sa šahtovima i izlivnim kolektorima,
- 14 Objekti i površine svih fizičkih i pravnih osoba koji obavljaju poslovnu djelatnosti, (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostori za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 15 Objekti i sredstva javnog prometa,
- 16 Objekti za proizvodnju i promet živih namirnica i predmeta opće uporabe sa pripadajućim vanjskim površinama (obuhvatajući: podrume, tavane, magacinski prostor, dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena odlagališta otpada, prostori za skladištenje i pripremu hrane, te pripadajuće površine)
- 17 Objekti za pružanje usluga javne higijene
- 18 Zajednički prostori stambenih zgrada (podrumi, tavani, magacinski prostori, drvarnici, smetljarnici, dvorišta, garaže).
- 19 Šahtovi i energetske kanali toplovodnih, plinskih, električnih, telefonskih i drugih instalacija

Kanton je obavezan za objekte i površine iz svoje mjerodavnosti (tačke 2, 5, 6, 7, 9 i 12), isključivo u utvrđenom periodu, organizovati i provesti sustavatsku deratizaciju na području Kantona.

Općine/gradovi obavezni su za objekte i površine iz svoje mjerodavnosti (tačke 1, 4, 8, 10 i 11 iz članka I), isključivo u utvrđenom periodu, organizirati i provesti sustavatsku deratizaciju na području općine/grada.

Pravne i fizičke osobe, vlasnici ili korisnici prostora i površina koje podliježu obveznoj preventivnoj sustavskoj deratizaciji (točke 3, 13, 14, 15, 16, 17, 18 i 19), obvezni su, isključivo u utvrđenom periodu, organizirati i provesti sustavsku deratizaciju, angažujući ovlaštene izvođače iz članka 12. Pravilnika o uvjetima u pogledu stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno fizičke osobe - obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (Službene novine FBiH broj: 30/16).

Sukladno članku 4. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti, ukoliko mjere obvezne preventivne deratizacije provode privredna društva odnosno fizičke osobe – obrtnici, obavljaju ih sukladno utvrđenim programom i pod nadzorom higijensko-epidemiološke službe.

Izvođač mora imati odobrenje Federalnog ministarstva zdravstva koje uključuje uporabu otrova II i III grupe Pravilnika o uvjetima u pogledu stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije („Sl. novine FBiH“, broj: 30/16) i ispunjavati uvjete u pogledu stručnog kadra za obavljanje preventivne sustavske deratizacije.

Kako bi samo provođenje mjera bilo na maksimalnoj mogućoj razini kvalitete i svrsishodnosti provođenja sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u javnom sektoru i to u segmentu odgojno-obrazovnih ustanova na kritičnim mjestima (tačkama) na 2-3 lokacije u i oko navedenih ustanova će se postavljati monitoring PVC hranilice za glodare po HACCP sustavu pod ključem. Izloženi mamci unutar hranilica se prate za to predviđenim check listama, s ciljem uspostavljanja kontinuiranog nadzora i kontrole prisustva glodara u ovom segmentu javnog sektora gdje imamo veću koncentraciju ljudi i pravovremeno intervenirati.

Izrada Programa obvezne preventivne sustavske deratizacije financirati će se iz sredstava proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

IV CILJ I SVRHA IZVOĐENJA OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE

Program izvođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini ima nekoliko važnih ciljeva kojima se treba obezbijediti:

- *Prevenција zaraznih oboljenja naročito u epidemijskoj formi (prirodno-žarišnih infekcija) čiji su rezervoari, prenosioci i mogući izvor zaraze mišoliki glodari;*
- *Zaštita životne i radne sredine;*
- *Zaštita ekonomskih, ekoloških i estetskih vrijednosti;*

Kako bi se ostvarili postavljeni ciljevi potrebno je zadovoljiti sljedeće uvjete:

- *Deratizaciju provoditi kvalitetnim rodenticidima (kemijska sredstva za uništavanje glodara) koji su registrirani za uporabu u našoj zemlji;*
- *Ispoštovati planirano vrijeme za izvođenje deratizacije*
- *Precizno odrediti kritične točke na kojima se može javiti povećan broj glodara, kako bi se tim mjestima posvetila posebna pažnja*
- *Uvesti stalni monitoring nad realiziranjem Programa deratizacije*
- *Provoditi i interventnu deratizaciju u periodu između dvije operativne faze*

Primjena HACCP /Hazard analysis and critical control points/ sustava u provođenju sustavske preventivne deratizacije u mnogim zemljama Evrope ima za cilj unapređenje zaštite protiv mišolikih glodara i smanjenje mogućnosti neželjenih efekata rodenticida na zdravlje stanovništva. HACCP je sustav koji garantuje neškodljivost u djelatnostima kojima je obveza obezbijediti odsustvo štetnih glodara, insekata i mikroorganizama i njihovog učinka.

Principi HACCP-a su sljedeći:

- *Stručno ovlađavanje izborom sredstava za deratizaciju, proizvedenih prema međunarodnim standardima;*
- *Utvrđivanje i posmatranje kritičnih tačaka na kojima se može javiti povećan broj glodara;*
- *Stalna interventna deratizacija kritičnih tačaka u 2022. godini i kvalitetan monitoring sistem;*
- *Analiza i praćenje zdravstvenih i drugih rizika u realizaciji Programa deratizacije u 2022. godini;*
- *Korekcijski postupci;*
- *Dobra dokumentacija;*
- *Verifikacija kvaliteta rada.*

Karakteristike općina Zeničko-dobojskog kantona od značaja za pripremu i provođenje programa obvezne sustavske preventivne deratizacije:

Općina/grad	Površina(km²)	Broj stanovnika	Gustina naseljenosti (po km²)
Breza	72,9	14.564	200
Doboj Jug	10,2	4.409	432
Kakanj	377,0	38.937	103
Maglaj	252,0	24.980	99
Olovo	407,8	10.578	26
Tešanj	155,9	46.135	296
Usora	49,8	7.568	152
Vareš	390,1	9.556	24
Visoko	230,8	41.352	179
Zavidovići	556,0	40.272	72
Zenica	558,5	115.134	206
Žepče	282,0	31.582	112
ZDK	3.343,0	385.067	115

Obvezna preventivna sustavska deratizacija na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini obuhvatit će urbane zone svih općina i gradova kao i granične zone prema prigradskim naseljima koje su ugrožene stalnom ekspanzijom glodara iz prirode. Na ovaj način će se prevenirati rizik prenošenja zaraznih bolesti preko glodara koji dolaze iz ruralnih dijelova. U svakom slučaju pojave ovih bolesti primjenivat će se interventni program deratizacije koji će imati za cilj da u što kraćem vremenskom roku izvore i puteve prenošnja bolesti preko glodara stavi pod nadzor i kontrolu i da ih što je moguće brže eliminiše.

Istraživanje stupnja infestacije podrazumjeva utvrđivanje prosječnog relativnog broja glodara, tj. praćenje broja glodara na kritičnim mjestima određenih područja na području općina i gradova ZDK. Ove aktivnosti provesti će osposobljene i obučene ekipe Instituta pod stručnim nadzorom, a sve neposredno prije samog planiranog provođenja deratizacije kao i u periodu od 2 sedmice do mjesec dana nakon provođenja same faze deratizacije. Metodologija ovog istraživanja u tom periodu odnosi se na obilazak kritičnih mjesta u gradskim i prigradskim područjima i postavljanje određene zatrovane količine mamaka u namjenskim kutijama (hranilicama) na više lokacija u određenom području. U razmacima od tri dana će biti praćena potrošnja nezatrovane mase prije provođenja same deratizacije, kao i u dva navrata nakon provedene deratizacije, a na temelju dobijenih rezultata monitoringa stanaj hraniloca proračunati će se infestacija na tom području. Drugi kriterij predviđanaj stupnja infestacije je na temelju eventualne procjene štete koju pričine u prirodi ali i ljudskom okruženju ali i uočenog broja glodara. Na području Kantona se nalazi veliki broj različito kultivisanih zelenih površina, a nerijetko se uz njih, ili na njima nalaze razne vrste bespravno odloženog otpada, što predstavlja idealno stanište za život i održavanje štakora i drugih štetnih glodara.

U toku realizacije Plana izvođenja deratizacije pratit će se kvalitet uspjeha deratizacije i u svakom slučaju kada se ocijeni da bi trebalo unaprijediti efikasnost izvođenja deratizacije, provodit će se interventna deratizacija koja zahtjeva dodatni utrošak antikoagulantnih sredstava.

Ocjena kvaliteta provođenja Programa preventivne sustavske deratizacije vršiti će se prema vrlo osjetljivim indikatorima u monitoringu nadzora.

Osnovni indikatori za određivanje stupnja infestacije su:

- *uočavanje glodara u različitim dijelovima dana*
- *uočavanje izmeta i dlaka glodara*
- *ustanovljavanje aktivnih rupa*
- *ustanovljavanje šteta*
- *prisustvo mirisa urina glodara*

Stepen infestacije glodara na ZDK prije po temelju rezultata istraživanja u 2021. godini

OPĆINA	Istraživanje proljeće – jesen 2021
Olovo	3
Vareš	3,4
Breza	2
Kakanj	1,9
Visoko	2,3
Tešanj	3,1
Doboj-jug	3,1
Usora	2,8
Maglaj	3,1
Zavidovići	2
Žepče	3
Zenica	2

Legenda: Prisutnost infestacije glodara

- 5- *veoma rijetka prisutnost*
- 4-5- *rijetka prisutnost*
- 3-4- *slaba prisutnost*
- 2-3- *izrazena prisutnost*
- 1-2- *jako izražena prisutnost*

Na temelju dobijenih podataka o stupnju i vrsti infestacije, broja domaćinstava, stanovnika, broja objekata i površina procjenjuje se potrebna količina antikoagulantnih rodenticida.

Od izuzetne je važnosti da pri procjeni uporabe količina sredstava za deratizaciju vodimo računa o ekološkom aspektu odnosno da ne zanemarimo činjenicu da je pored pravilne procjene o stupnju infestacije nužno napraviti pravilnu procjenu o adekvatnim količinama i bezbjednom postavljanju mamaca kao i sigurnom uklanjanju ambalaže i jednokratne opreme. Rezultati ispitivanja infestacije područja Kantona, pored pokazatelja po općinama, pokazali su da su posebno infestirana područja obala rijeka (posebno mjesta izlivanja kolektora kanalizacije), kao i deponije a posebno nezvanična odlagališta otpada. Dodatno je primjetan porast broja glodara u industrijskim područjima, odnosno velikim industrijskim postrojenjima, što posljedično može uzrokovati velike zdravstvene probleme sa epidemiološkog aspekta. Smatramo da su objekti za stanovanje u neposrednoj blizini ovih područja dodatno ugroženi, te trebaju posebno biti tretirani. Nadalje, u gradskim naseljima je primjetno razbacivanje smeća oko kontejnera, što takođe predstavlja dodatni rizika za nakupljanje glodara, kao i insekata. Smatramo da utvrđeni stepen infestacije, a posebno na određenim kritičnim tačkama, predstavljaju ozbiljan rizik po epidemiološku situaciju a vezano za zarazne bolesti koje prenose glodari.

V METODA IZVOĐENJA OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE

U članku 12. *Pravilnika o načinu provođenja obvezne preventivne sustavske dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije*, kao opće mjere zaštite stanovništva od zaraznih bolesti, kaže se da se u cilju sprječavanja širenja i suzbijanja zaraznih bolesti, poboljšanja općih higijenskih uvjeta za život, zaštite okoliša i smanjenja ekonomskih šteta koje uzrokuju štetni glodari, provodi obvezna sustavska deratizacija u naseljenim mjestima.

„Obvezna“ znači da je društvena zajednica ovu mjeru dužna provesti na temelju Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti, te je dužna (putem inspekcijskih i drugih organa) osigurati da ovu mjeru provedu i pravne i fizičke osobe, koja su vlasnici ili korisnici prostora i površina koje podliježu obveznoj preventivnoj sustavskoj deratizaciji.

„Sustavska“ označava metodologiju rada koja podrazumijeva da će se, po istoj metodologiji, sa istim preparatima i u što kraćem vremenskom periodu provesti na cjelokupnom području Kantona.

U literaturi, u praksi, u zakonskim propisima poznati su pojmovi *preventivne sistemske deratizacije i protivepidemijske deratizacije*. U slučaju pojave neke od zaraznih oboljenja, koja se prenose glodarima, odmah se prema rezultatima epidemiološkog ispitivanja, preduzima deratizacija, ograničena na određeno područje i objekte, sve do prestanka opasnosti za širenje dotičnog oboljenja, to je **protivepidemijska deratizacija**.

Međutim budući da se glodari u naseljenim mjestima jako brzo razmnožavaju, u slučaju da tu pojavu ne bi generalno držali pod kontrolom njihova populacija bi se toliko proširila da bi epidemija zaraznog oboljenja, koje bi se pojavila, bila tako velikih razmjera da bi njeno gašenje zahtijevalo enormni angažman zdravstva i cjelokupne zajednice i žrtve takve epidemije mogle bi da budu brojne. Zato se „**sustavskom preventivnom**“ deratizacijom trajno kontroliše glodarska populacija, nedozvoljavajući ekspanziju vektora zaraznih oboljenja.

Da bi kontrola glodara bila uspješna treba primijeniti pet značajnih principa i to:

- **Kontinuitet**

Deratizaciju provoditi kontinuirano, iz godine u godinu, najmanje dva puta godišnje. Iako biološki ciklus razmnožavanja glodara omogućuje da od jednog para, za godinu, kroz nekoliko generacija nastane oko 1000 potomaka, ipak se smatra da kvalitetno obavljanje sistemske deratizacije u prijelaznim sezonama iz zime ka ljetu i ljeta ka zimi, može biti dostatno za postizanje navedenih ciljeva.

- **Sveobuhvatnost**

Svi, odnosno glavnina objekata i površina koje zakon obvezuje da provede deratizaciju, moraju biti obuhvaćeni u okvirima akcije;

- **Istovremenost**

Na određenom području na kome se provodi preventivna sustavska deratizacija, treba je provesti u što kraćem vremenskom rasponu, od nekoliko dana;

- **Intenzivnost**

Moraju se primijeniti sredstva koja su dostatna da podmire sve zahtjeve glodarske populacije, kako ne bi došlo do njihove refraktarnosti, čime bi se kompromitovala akcija, postojeća sredstva propala i proizveli troškovi za nabavu drugih sredstava na koja glodari nisu refraktarni;

- **Umjerenost**

Treba obezbijediti kompromis između intenzivnosti i ekoloških mogućnosti apsorbovanja uporabljenih deratizacionih sredstava;

- **Ritmičko izlaganje mamaca**

Uz kontrolu, vršiti će se češće ritmičko izlaganje mamaca za uništavanje glodara (PULSE BAITING) u specijalne hranilice. To su namjenske plastične i kartonske kutije koje će se postaviti na 2000 mjesta na lokalitetima i prostorima od izuzetnog značaja. Ova nova metoda u kontroli efikasnosti obvezne sisitemске preventivne deratizacije je vrlo značajna, jer će se tokom cijele godine pratiti i obnavljati potrošeni mamci za uništavanje glodara i tako u potpunosti uspješno i efikasno provoditi deratizacija na mjestima gdje se može očekivati povećani broj glodara.

VI VREMENSKI PERIOD IZVOĐENJA OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE NA PODRUČJU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA U 2022.GODINI

Obvezna preventivna sustavska deratizacija na području Zeničko- dobojskog Kantona u 2022. godini se provodi u dvije faze pri čemu će se proljetna faza provesti krajem travnja i tokom svibnja, a jesenja tokom kolovoza i i u prvoj polovini studenog. Tokom čitave godine izvršitelji su dužni obavljati interventne mjere suzbijanja glodara prema indikacijama, na dojavu higijensko-epidemioloških službi.

VII IZBOR SREDSTAVA ZA DERATIZACIJU

Prema Pravilniku o uvjetima u pogledu stručne spremljenosti prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva, odnosno fizičke osobe za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, i prema odluci Ekspertne grupe za nadzor zaraznih bolesti Ministarstva zdravstva Federacije Bosne i Hercegovine, kao i prema već proklamovanim stavovima Evropske zajednice, Preventivna sustavska deratizacija će se izvoditi sa rodenticidima provjerenog kvaliteta, druge i treće grupe otrova, izređenim prema standardima.

Opredjeljenja za ovakav način rada u Evropi pokazala su visoku efikasnost, jer svi proizvodi imaju referalne vrijednosti, pa se time izbjegava svaka improvizacija i mešetarenja sa sredstvima i preparatima za deratizaciju. Zbog toga će se i u Zeničko- dobojskom kantonu u 2022. godini primijeniti vrlo strogi kriteriji Preventivne sustavske deratizacije u odnosu na izbor sredstava za deratizaciju.

Sredstva koja će se koristiti (rodenticidi) moraju zadovoljiti sljedeće:

1. *Moraju biti sukladno Programu provođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini*
2. *Gotovi preparati moraju zadovoljavati propisane standarde u pogledu koncentracije trovne mase, konstitucije preparata i drugih fizičkih i hemijskih karakterisitka te svi preparati moraju imati odgovarajuću dozvolu za uporabu u BiH; i sigurnosno tehničke listove*
3. *Rodenticidi moraju da imaju deklaraciju proizvodnje i STL (sigurnosno tehnički list);*

Mjerodavna inspekcija će izvršiti kontrolu rodenticida, utvrditi količinu i vrstu rodenticida, a u toku izvođenja vršiti stalan nadzor nad primjenom preparata;

U provođenju Preventivne sustavske deratizacije u 2022. godini, koristiti će se rodenticidi druge i treće grupe otrova (iz Rješenja o utvrđivanju otrova koji se mogu stavljati u promet u Federaciji BiH («Službene novine Federacije BiH» broj 50/08) u sljedećim standardiziranim oblicima:

- parafinski blok mamak 20/25 g,
- parafinski blok mamak 100 g (prilagođen za uporabu u kanalizacionom sistemu)
- pasta – meki mamak 10 g
- Ljepilo - mehanički namaz jake adhezivne moći.

Treća grupa otrova može učestvovati maksimalno sa 40% u ukupnim količinama primijenjenih rodenticida.

VIII KARAKTERISTIKE SREDSTAVA KOJA ĆE SE KORISTITI

- *Uništavaju sve vrste glodara;*
- *Postižu smrtnu dozu kod glodara već nakon jednog uzimanja zatrovane mase;*
- *Uništavaju glodare otporne na prvu generaciju rodenticida;*
- *Sadrže zaštitnu supstancu (gorku tvar) za ljude i domaće životinje;*
- *Primamljivi su glodarima (sadrže sredstva koja privlače glodare),*
- *Djeluju u niskim koncentracijama sa jednokratnim uzimanjem;*
- *Izazivaju smrt glodara sličnu prirodnoj (izaziva poremećaj koagulacije)*
- *Ne izazivaju rezistenciju kod glodara;*
- *Nisu repelentnog djelovanja;*
- *Postavlja se manja količina zatrovane mase, smanjuje se rizik od štetnih posljedica i zagađenja sredine;*

IX KOLIČINA MATERIJALA KOJA SE PLANIRA UTROŠITI U PROLJETNOJ AKCIJI

U izvođenju **proljetne faze** preventivne sistemske deratizacije u 2022. koristit će se rodenticidi druge i treće grupe otrova (iz Rješenja o utvrđivanju otrova koji se mogu stavljati u promet u Federaciji BiH («Službene novine Federacije BiH» broj 50/08) u sljedećim standardiziranim oblicima:

- *parafinski blok mamak 20/25 g, (40-45% ukupne količine)*
- *parafinski blok mamak 100/200 g (10-15% ukupne količine)*
- *pasta – meki mamak 10 g (43-46% ukupne količine)*
- *Ljepilo - mehanički namaz jake adhezivne moći.*

Treća grupa otrova može učestvovati maksimalno sa 40% u ukupnim količinama primijenjenih rodenticida.

Korištenjem parafiniranih mamaka, parafinskih blokova i pasta rodenticida ima za cilj da obezbijedi efikasno i produženo djelovanje u kanalizacionoj mreži, vodotokovima i svim ostalim prostorima.

Deratizacija prostora u kojima se proizvode i skladište namirnice izvršiti će se postavljanjem različitih tipova mamaca.

U ovim tipovima objekata svi mamci se moraju postaviti u zatvorene deratizacijske kutije po HACCP standardu.

Na temelju procjene prisutnosti glodara te potrošnje u prethodnim akcijama u proljetnoj akciji u 2022. godini planira se utrošak materijala u količinama kako je prikazano u sledećoj tabeli:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	4.720-5.310	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	1.180-1.770	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	5.074-5.428	43-46
UKUPNO		11.800	100,00

Za potrebe provođenja proljetne preventivne sistemske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12 iz poglavlja III ovog Programa, procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	2.560-2.880	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	640-960	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	2.752-2.944	43-46
UKUPNO		6.400	100,00

PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE IZ MJERODAVNOSTI KANTONA

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 2, 5, 6, 7, 9 i 12 iz poglavlja III ovog Programa (za koje je odgovoran Kanton), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	1.380-1.552,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	345-517,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	1.483,5-1.587	43-46
UKUPNO		3.450	100,00

**PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE IZ
MJERODAVNOSTI OPĆINA/GRADA**

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine/grad), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	1.180-1.327,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	295-442,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	1.268,5-1.357	43-46
UKUPNO		2.950	100,00

PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA PO OPĆINAMA**BREZA**

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Breza u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	80-90	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	20-30	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	86-92	43-46
UKUPNO		200	100,00

DOBOJ-JUG

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Doboj-jug u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	8,8-9,9	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	2,2-3,3	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	9,46-10,12	43-46
UKUPNO		22	100,00

KAKANJ

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Kakanj u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	144-162	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	36-54	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	154,8-165,6	43-46
UKUPNO		360	40-45

MAGLAJ

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Maglaj u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	121,2-136,35	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	30,3-45,45	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	130,29-139,38	43-46
UKUPNO		303	100,00

OLOVO

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Olovo u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	48,4-54,45	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	12,1-18,15	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	52,03-55,66	43-46
UKUPNO		121	100,00

TEŠANJ

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Tešanj u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	109,6-123,3	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	27,4-41,1	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	117,82-126,04	43-46
UKUPNO		274	40-45

USORA

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Usora u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	16-18	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	4-6	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	17,2-18,4	43-46
UKUPNO		40	100,00

VAREŠ

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Vareš u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	22-24,75	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	5,5-7,75	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	23,65-25,3	43-46
UKUPNO		55	100,00

VISOKO

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Visoko u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje je odgovoran Grad), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	78,4-88,2	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	19,6-29,4	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	84,28-90,16	43-46
UKUPNO		196	100,00

ZAVIDOVIĆI

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Zavidovići u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	84-94,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	21-31,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	90,3-96,6	43-46
UKUPNO		210	100,00

ZENICA

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području grada Zenice u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje je odgovoran Grad), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	396-445,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	99-148,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	425,7-455,4	43-46
UKUPNO		990	100,00

ŽEPČE

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Žepče u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	71,6-80,55	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	17,9-26,85	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	76,97-82,34	43-46
UKUPNO		179	100,00

PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE ZA KOJE SU ODGOVORNA PRAVNE I FIZIČKE OSOBE, VLASNICI ILI KORISNICI PROSTORA I POVRŠINA

Za potrebe provođenja proljetne faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u proljetnoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 3, 13, 14, 15, 16, 17 i 18 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorna pravne i fizičke osobe, vlasnici ili korisnici prostora i površina), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	2.160-2.430	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	540-810	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	2.322-2.484	43-46
UKUPNO		5.400	100,00

X OSTALI POTREBNI MATERIJAL

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina
Lijepak	tuba	150 - 220
Tacne	kom	2.200 - 2.750
Kartonske kutije za mamke	kom	11.500 - 16.000
PVC Hranilice	kom	320-380

XI KOLIČINA MATERIJALA KOJA SE PLANIRA UTROŠITI U JESENJOJ AKCIJI

U izvođenju **jesenje faze** preventivne sustavske deratizacije u 2022. koristit će se rodenticidi druge i treće grupe otrova (iz Rješenja o utvrđivanju otrova koji se mogu stavljati u promet u Federaciji BiH («Službene novine Federacije BiH» broj 50/08) u sljedećim standardiziranim oblicima:

- parafinski blok mamak 20/25 g, (40-45% ukupne količine)
- parafinski blok mamak 100 g (14-18% ukupne količine)
- pasta – meki mamak 10 g (40-45% ukupne količine)
- Ljepilo - mehanički namaz jake adhezivne moći.

Treća grupa otrova može učestvovati maksimalno sa 40% u ukupnim količinama primijenjenih rodenticida.

Korištenjem parafiniranih mamaka, parafinskih blokova i pasta rodenticida ima za cilj da obezbijedi efikasno i produženo djelovanje u kanalizacionoj mreži, vodotokovima i svim ostalim prostorima. Deratizacija prostora u kojima se proizvode i skladište namirnice izvršiti će se postavljanjem različitih tipova mamaca, različitog sastava (rodenticidi druge i treće grupe) te oblika paste (meki) mamak i parafinski blokovi).

U ovim tipovima objekata svi mamci se moraju postaviti u zatvorene deratizacijske kutije po HACCP standardu. U potpunosti izostavljamo uporabu rastresitih mamaka koji usljed djelovanja vode ili vlage uglavnom budu uništeni.

Na temelju procjene prisutnosti glodara te potrošnje u prethodnim akcijama, procjenjuje se da je u jesenjoj akciji u 2022. godini potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	4.720-5.310	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	1.180-1.770	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	5.074-5.428	43-46
UKUPNO		11.800	100,00

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12 iz poglavlja III ovog Programa, procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	2.560-2.880	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	640-960	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	2.752-2.944	43-46
UKUPNO		6.400	100,00

**PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE IZ
MJERODAVNOSTI KANTONA**

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 2, 5, 6, 7, 9 i 12 iz poglavlja III ovog Programa (za koje je odgovoran Kanton), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	1.380-1.552,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	345-517,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	1.483,5-1.587	43-46
UKUPNO		3.450	100,00

**PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE IZ
MJERODAVNOSTI OPĆINA/GRADA**

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine/grad), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	1.180-1.327,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	295-442,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	1.268,5-1.357	43-46
UKUPNO		2.950	100,00

PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA PO OPĆINAMA**BREZA**

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Breza u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	80-90	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	20-30	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	86-92	43-46
UKUPNO		200	100,00

DOBOJ-JUG

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Doboj-jug u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	8,8-9,9	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	2,2-3,3	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	9,46-10,12	43-46
UKUPNO		22	100,00

KAKANJ

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Kakanj u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	144-162	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	36-54	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	154,8-165,6	43-46
UKUPNO		360	40-45

MAGLAJ

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Maglaj u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	121,2-136,35	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	30,3-45,45	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	130,29-139,38	43-46
UKUPNO		303	100,00

OLOVO

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Olovo u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	48,4-54,45	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	12,1-18,15	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	52,03-55,66	43-46
UKUPNO		121	100,00

TEŠANJ

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Tešanj u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	109,6-123,3	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	27,4-41,1	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	117,82-126,04	43-46
UKUPNO		274	40-45

USORA

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Usora u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	16-18	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	4-6	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	17,2-18,4	43-46
UKUPNO		40	100,00

VAREŠ

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Vareš u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	22-24,75	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	5,5-7,75	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	23,65-25,3	43-46
UKUPNO		55	100,00

VISOKO

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Visoko u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	78,4-88,2	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	19,6-29,4	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	84,28-90,16	43-46
UKUPNO		196	100,00

ZAVIDOVIĆI

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Zavidovići u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	84-94,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	21-31,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	90,3-96,6	43-46
UKUPNO		210	100,00

ZENICA

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području grada Zenice u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje je odgovoran Grad), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	396-445,5	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	99-148,5	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	425,7-455,4	43-46
UKUPNO		990	100,00

ŽEPČE

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području općine Žepče u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne općine), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	71,6-80,55	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	17,9-26,85	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	76,97-82,34	43-46
UKUPNO		179	100,00

PREGLED POTREBNOG UTROŠKA SREDSTAVA ZA PROSTORE I POVRŠINE ZA KOJE SU ODGOVORNE PRAVNE I FIZIČKE OSOBE, VLASNICI ILI KORISNICI PROSTORA I POVRŠINA

Za potrebe provođenja jesenje faze preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u jesenjoj akciji u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 3, 13, 14, 15, 16, 17 i 18 iz poglavlja III ovog Programa (za koje su odgovorne pravne i fizičke osobe, vlasnici ili korisnici prostora i površina), procjenjuje se da je potrebno utrošiti sljedeće količine rodenticida po vrstama:

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina (kg)	Struktura (%)
Parafinski blok 20/25 g	kg	2.160-2.430	40-45
Parafinski blok 100/200 g	kg	540-810	10-15
Pasta (meki) mamak 10 g	kg	2.322-2.484	43-46
UKUPNO		5.400	100,00

XII OSTALI POTREBNI MATERIJAL

Naziv sredstva	Jedinica mjere	Količina
Lijepak	tuba	140 - 180
Tacne	kom	1.900 - 2.350
Kartonske kutije za mamke	kom	13.000 - 13.800
PVC Hranilice	kom	200-300

XIII ORGANIZACIJA

Pravilnikom o načinu obavljanja obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije („Službene novine FBiH“, broj 30/16) utvrđuje se način provođenja obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, te se izvođač u cjelosti mora pridržavati navedenog Pravilnika i snosi punu odgovornost za ostvarivanjem mjera kojima se štiti zdravlje stanovništva i okolina od onečišćenja, trovanja i nanošenja štete.

Izvođač mora imati odobrenje Federalnog ministarstva zdravstva koje uključuje uporabu otrova II i III grupe Pravilnika o uvjetima u pogledu stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije („Službene novine FBiH“ broj 30/16).

XIV FINANCIRANJE OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE

Troškovi obvezne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 2, 5, 6, 7, 9 i 12 iz poglavlja III ovog Programa, se finansiraju iz sredstava proračuna Zeničko-dobojskog kantona,

Troškovi obvezne proljetne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini, koji se odnose na površine i objekte točke 1, 4, 8, 10 i 11 iz poglavlja III ovog Programa, se finansiraju iz sredstava proračuna općina/grada.

Obveznici finansiranja obvezne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona su i privredni i drugi subjekti koji posjeduju ili upravljaju objektima i površinama koje podliježu izvođenju (točke 3, 13, 14, 15, 16, 17 i 18 iz poglavlja III ovog Programa) a sukladno sa odredbama Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti FBiH, kao i Pravilnika o načinu obavljanja obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (Službene novine FBiH broj 81/14).

XV IZVRŠITELJI PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE

Obveznu preventivnu sustavsku deratizaciju mogu provoditi samo zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno fizičke osobe-obrtnici ako za obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje federalnog ministra zdravstva, te ukoliko u pogledu kadra, imaju u radnom odnosu najmanje:

- a) jednog doktora medicine - specijalistu epidemiologije ili higijene,*
- b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi ciklus sanitarno - ekološkog smjera),*
- c) osam kvalificiranih izvršioaca (VSS prvi ciklus sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-ekološkog smjera).*

Izvršitelji preventivne sustavske deratizacije su dužni voditi evidenciju o provedenim DDD mjerama deratizacije, potrošnji preparata za deratizaciju, te izrađivati zbirne izvještaje i dostavljati ih na način i u rokovima određenim Pravilnikom o načinu obavljanja dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije.

Pravne i fizičke osobe koje provode deratizaciju, odgovorna su za korištenje savremenih i ekoloških preparata, neškodljivih za čovjeka, domaće životinje i okolinu, te ostvarivanje mjera kojima se štiti zdravlje stanovništva i čovjekov okoliš od onečišćenja, trovanja i nanošenja šteta.

Sukladno odredbama članka 4. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti („Službene novine FBiH“ broj 29/05), ukoliko mjere obvezne preventivne deratizacije provode gospodarska društva odnosno fizičke osobe – obrtnici, obavljaju ih sukladno utvrđenim programom pod nadzorom higijensko-epidemiološke službe.

XVI IZRADA OPERATIVNOG PLANA OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE NA PODRUČJU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA U 2022.GODINI

Obvezna preventivna sustavska deratizacija Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini će se izvršiti na temelju **Operativnih planova** za svaku općinu izvođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije.

Obvezna preventivna sustavska deratizacija će se na cijelom području kantona vršiti sukladno doktrinom preventivne medicine, istim odabranim rodenticidima i najefikasnijim metodama rada.

Operativni planovi za područje općine moraju najmanje sadržavati:

- Opis mjera koje se provode kao i naziv površina i objekata na kojima se provode mjere po danima;
- Obim rada u odnosu na površinu objekata i okolinu;
- Angažovani kadar (broj i stručna sprema);
- Iscrpan opis postupaka i tehnologije akcije deratizacije;
- Potrebnu vrstu i količinu rodenticida po danima;
- Vozni park;
- Redosljed i kalendar sa satnicom za provođenje svih planiranih mjera;

XVII IZVJEŠTAVANJE

Izvođač je dužan za vrijeme rada voditi evidencije o izvršenom postavljanju deratizacijskih sredstava, putem evidencijskih kartica o obavljenoj deratizaciji iz Pravilnika o uvjetima u pogledu stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorijskih i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, pravne i fizičke osobe – obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije.

XVIII OBAVJEŠTAVANJE JAVNOSTI

Obveznik provođenja sustavske deratizacije (Kanton i općine/grad) je dužan prije početka izvođenja svake faze na prigodan način obavijestiti javnost, građane i druga pravna i fizičke osobe o početku i načinu izvođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije. Obavješćavanje o izvođenju sustavske deratizacije u 2022. godini će se vršiti oglašavanjem u sredstvima javnog informiranja, prije i u toku izvođenja aktivnosti.

Izvođač sustavske deratizacije je obavezan vidljivo označiti svaki objekat ili površinu koji je tretiran.

Dokaz o pruženoj usluzi deratizacije od strane izvođača (gospodarska društva odnosno fizičke osobe-obrtnici) je odgovarajuća potvrda i dokaz o angažovanom nadzoru higijensko-epidemiološke službe (kopija ugovora ili preslika potvrde o angažmanu mjerodavne higijensko-epidemiološke službe).

XIX NADZOR I KONTROLA IZVOĐENJA OBVEZNE PREVENTIVNE SUSTAVSKE DERATIZACIJE

Nadzor predstavlja organizovanu aktivnost čija je zadaća sustavatsko prikupljanje, analiziranje i korištenje relevantnih podataka u vezi izvođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije.

Stručni nadzor nad provođenjem obvezne preventivne sustavske deratizacije, prema odredbama članka 24. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti:

- za objekte i površine iz kantonalne mjerodavnosti provodiće higijensko-epidemiološka služba Instituta za zdravlje i sigurnost hrane,
- za objekte i prostore iz općinske/gradske mjerodavnosti, te mjerodavnosti pravnih i fizičkih osoba, vlasnika ili korisnika prostora i površina koje podliježu obveznoj preventivnoj sustavatskoj deratizaciji provodiće higijensko-epidemiološke službe domova zdravlja ili higijensko-epidemiološka služba Instituta za zdravlje i sigurnost hrane Zenica na temelju zaključenih ugovora o stručnom nadzoru sa izvođačima deratizacije.

Inspekcijski nadzor nad provođenjem obvezne preventivne sustavske deratizacije, sukladno članku 57. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti vršiti će kantonalna/gradska/općinska sanitarna inspekcija.

Kontrola izvođenja sustavske deratizacije, od strane sanitarne inspekcije je predviđena u dva navrata: prije početka akcije i u fazi samog izvođenja, što će se konstatovati zapisnicima sanitarnih inspektora i što je u njihovoj mjerodavnosti, a predmet njihovih kontrola će sadržavati: svakodnevnu kontrolu utroška rodenticida (vrsta, zadužena i razdužena količina, rokove valjanosti), opremu, kadrove i tehnička pomagala, kao i kontrolu objekata i površina koje se tretiraju u preventivnoj deratizaciji.

XX POSEBNE ODREDBE

Izvođač je dužan ukloniti uginule glodare u roku od 10 dana od dana postavljanja sredstava za deratizaciju.

U slučaju visoke infestacije, ponovno postavljanje mamaka treba provesti u roku od 7 dana nakon prvog postavljanja u svim slučajevima kada se ocijeni da su svi postavljeni mamci pojedeni od glodara.

Broj: 11-33-6289/22

Datum: 18.04.2022. godine

MINISTAR

dr Adnan Jupić

.....

MINISTARSTVO FINACIJA**398.**

Na temelju članka 66. stavak 3. i članka 67. stavak 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 35/05) i članka 15. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste, ministar Ministarstva financija Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

O D L U K U**o preraspodjeli rashoda u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu****Članak 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu za Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste.

**Članak 2.
(Način preraspodjele)**

Preraspodjela rashoda vršit će se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani iz **proračunskih** sredstava na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje umanjuju se za 250.000,00 KM.
- b) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani iz **proračunskih** sredstava na poziciji 615100 – Kapitalni transfer drugim razinama vlasti uvećavaju se za 250.000,00 KM,
- c) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani iz **namjenskih** sredstava na poziciji 821100 – Nabava zemljišta, šuma i višegodišnjih zasada umanjuju se za 20.000,00 KM,
- d) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani iz **namjenskih** sredstava na poziciji 613900 – Izdaci za povjerenstva, zastupnike i druge samostalne djelatnosti uvećavaju se za 3.100,00 KM,

- e) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani iz **namjenskih** sredstava na poziciji 613900 – Ostale ugovorene usluge uvećavaju se za 16.900,00 KM.

**Članak 3.
(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo financija – Odsjek za planiranje i izvršenje proračuna, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj:07-03-01/11-9696-2-1/22
Datum; 23.06.2022. godine
Zenica

MINISTAR**Josip Lovrić, v.r.****399.**

Na temelju članka 66. stavak 3. i članka 67. stavak 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), a vezano za članak 15. stavak (1), (2) i (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ureda premijera, ministar Ministarstva financija d o n o s i:

**O D L U K U
o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu****Članak 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu za proračunskog korisnika Ured premijera.

**Članak 2.
(Način preraspodjele sredstava)**
Preraspodjela rashoda vršiti će se na sljedeći način:

- na razdjelu 11, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ured premijera **umanjuju se** rashodi planirani na poziciji 614300 – Tekući transferi neprofitnim organizacijama za 24.194,00 KM,
- na razdjelu 11, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ured premijera **umanjuju se** rashodi planirani na poziciji 614500 – Subvencije za podršku medijima za 905,00 KM,
- na razdjelu 11, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ured premijera **uvećavaju se** rashodi planirani na poziciji 614200 – Tekući transferi za posebno nadarene i talentovane mlade BCD 201 za 15.000,00 KM,
- na razdjelu 11, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ured premijera **uvećavaju se** rashodi planirani na poziciji 614200 – Tekući transferi pojedinima BCD 203 za 10.099,00 KM.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ured premijera i Ministarstvo financija - Odsjek za planiranje i izvršenje proračuna, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 07-03-01/11-10637/22
Datum; 05.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR
Josip Lovrić, v.r.
.....

400.

Na temelju članka 66. stavak 3. i članka 67. stavak 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), a vezano za članak 15. stavak (1), (2) i (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ministar Ministarstva financija d o n o s i:

O D L U K U o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu za proračunskog korisnika Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 2. (Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela rashoda vršiti će se na sljedeći način:

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, **umanjuju se** rashodi planirani na poziciji 614300 MAX 002 – Tekući transferi za sport za 23.500,00 KM,
- na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport **uvećavaju se** rashodi planirani na poziciji 614200 MAD 207 – Tekući transferi za organizaciju takmičenja učenika osnovnik i srednjih škola za 8.500,00 KM,
- na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport **uvećavaju se** rashodi planirani na poziciji 614300 MAX 003 – Tekući transferi za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost za 15.000,00 KM.

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija - Odsjek za planiranje i izvršenje proračuna, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 07-03-01-10-11-59-3-24/22
Datum; 07.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR
Josip Lovrić, v.r.
.....

401.

Na temelju članka 66. stavak 3. i članka 67. stavak 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), a vezano za članak 15. stavak (1), (2) i (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/22), na prijedlog Ureda za borbu protiv korupcije, ministar Ministarstva financija
d o n o s i:

O D L U K U
o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu

Članak 1.
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu za proračunskog korisnika Ured za borbu protiv korupcije.

Članak 2.
(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela rashoda vršit će se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 11, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – Ured za borbu protiv korupcije **umanjuju se** rashodi planirani na poziciji 613900 – Ugovorene i druge posebne usluge za 1.000,00 KM;

- b) na razdjelu 11, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – Ured za borbu protiv korupcije **uvećavaju se** rashodi planirani na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje za 1.000,00 KM,

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ured za borbu protiv korupcije i Ministarstvo financija - Odsjek za planiranje i izvršenje proračuna, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj:07-03-01/11-43-1/22
Datum; 13.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR
Josip Lovrić, v.r.
.....

MINISTARSTVO ZA GOSPODARSTVO

402.

**Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON**

**MINISTARSTVO ZA
PRIVREDU/GOSPODARSTVO**



**Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON**

**MINISTARSTVO ZA
PRIVREDU/GOSPODARSTVO**

**PRAVILNIK O REGISTRU UGOVORA O KONCESIJI
MINISTARSTVA ZA GOSPODARSTVO
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA**

Zenica, lipanj 2022. godina

Na temelju članka 17. Zakona o koncesijama- Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/03), ministar Ministarstva za gospodarstvo Zeničko-dobojskog kantona, donosi

PRAVILNIK

O REGISTRU UGOVORA O KONCESIJI MINISTARSTVA ZA GOSPODARSTVO ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA

I - OPĆE ODREDBE

Članak 1.

(Sadržaj i predmet Pravilnika)

Ovim Pravilnikom uređuje se uspostavljanje, oblik i vođenje Registra ugovora o koncesiji (u daljem tekstu: Registar) za predmete koncesija iz mjerodavnosti Ministarstva za gospodarstvo Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo), podaci i postupak unosa podataka u Registar, dostupnost, izmjena i/ili dopuna, poništavanje i brisanje podataka iz Registra i način čuvanja Registra.

Članak 2.

(Organiziranje Registra)

- (1) Registar se organizira kao jedinstveni skup podataka iz ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji koje je, sukladno Zakonu o koncesijama- Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/03) (u daljem tekstu: Zakon), zaključilo Ministarstvo.
- (2) Putem Registra jednostavnije se upravlja podacima, te osigurava brža dostupnost, ali i zaštita podataka.
- (3) Registar je javan samo u dijelu koji se odnosi na podatke iz članka 10. ovog Pravilnika, i to na način da će ti podaci biti objavljeni na zvaničnoj web stranici Vlade Kantona u propisanoj formi.

Članak 3.

(Uspostavljanje i vođenje)

Za uspostavu i vođenje Registra zadužena je osoba uposlena na radnom mjestu „stručni suradnik za koncesije” u Sektoru za industriju, energetiku i rudarstvo u Ministarstvu.

Članak 4.

(Unos podataka)

- (1) Registar se vodi unosom podataka u pisanoj i elektronskoj formi u roku od 30 dana od dana zaključivanja ugovora o koncesiji ili aneksa na ugovore o koncesiji.
- (2) Forma izgleda obrazaca u Registru u pisanoj i elektronskoj formi, kao i evidencije ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji koji su prestali važiti ili su raskinuti, su sastavni dijelovi ovog Pravilnika.
- (3) Registar u pisanoj formi vodi se u obliku tvrdo ukoričene knjige.
- (4) Registar u elektronskoj formi vodi se u obliku fajlova koji se objavljuju na web stranici Vlade Kantona na prijedlog Ministarstva.

Članak 5.

(Registar u pisanoj formi)

- (1) Registar u pisanoj formi je tvrdo ukoričena knjiga, i to formata A4 i numerisanim listovima.
- (2) Naslovna strana Registra sadrži tekst: “Registar ugovora o koncesiji Ministarstva za gospodarstvo”.
- (3) Ministar Ministarstva, prije prvog upisa podataka, ovjerava Registar potpisom i pečatom.

- (4) Ovjera Registra iz stavka (3) ovoga članka, vrši se na unutarnjoj strani korice Registra koja sadrži tekst: “Ovaj Registar sadrži ukupno 310 stranica”.
- (5) Za svakog koncesionara podaci se upisuju u Registru na ukupno osam stranica.
- (6) Na prvoj stranici upisuju se podaci iz osnovnog ugovora o koncesiji, a na preostalih sedam stranica unose se izmjene i/ili dopune podataka po temelju zaključenih aneksa na ugovore o koncesiji ili druge izmjene i/ili dopune koje se odnose na koncesionara.

II – ORGANIZIRANJE I VOĐENJE REGISTRA

Članak 6.

(Podaci iz Ugovora koji se unose u Registar)

U Registar u pisanoj formi unose se sljedeći podaci:

- a) Podaci iz zaključenih ugovora o koncesiji,
- b) Podaci o izmjenama i/ili dopunama zaključenih ugovora o koncesiji po temelju aneksa na ugovore o koncesiji.

Članak 7.

(Podaci koji se unose u Registar)

U Registar se unose sljedeći podaci:

1) Podaci o koncesionaru:

- a) Naziv/firma,
- b) Adresa sjedišta (ulica i broj, mjesto, poštanski broj),
- c) Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registarskog uloška i naziv suda),
- d) Jedinstveni identifikacijski broj (JIB),
- e) Poreski broj (PIB),
- f) Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje),
- g) Šifra djelatnosti,
- h) Broj transakcijskog računa i naziv banke,
- i) Ime i prezime ovlaštene osobe za zastupanje.

2) Podaci o koncesiji:

- a) Predmet koncesije (istraživanje i/ili eksploatacija, vrsta mineralne sirovine i ležište),
- b) Lokacija predmeta koncesije (općina/grad) i katastarska općina (KO),
- c) Minimalna godišnja količina eksploatacije u m³č.m./godini ili m³r.m./godini ili t/godini, ako je koncesija dodjeljena i za eksploataciju,
- d) Površina koncesionog polja u hektarima (ha),
- e) Period na koji je dodjeljena koncesija, za istraživanje i/ili eksploataciju (u godinama),
- f) Datum početka korištenja predmeta koncesije za istraživanje i/ili eksploataciju,
- g) Broj i datum zaključenja ugovora o koncesiji,
- h) Datum isteka korištenja predmeta koncesije za istraživanje i/ili eksploataciju.

3) Podaci o ugovorenoj koncesionoj naknadi:

- a) Jednokratna koncesiona naknada (u KM/ha) i ukupan iznos,
- b) Kontinuirana koncesiona naknada (u KM/m³č.m., KM/m³r.m. ili KM/t) i ukupan iznos,
- c) Minimalna godišnja koncesiona naknada (u KM/god.),
- d) Vrsta, broj sredstva osiguranja plaćanja i iznos,
- e) Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja,
- f) Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos.

4) Ostali podaci:

- a) Sudski postupci za ostvarivanje prava reguliranih ugovorom o koncesiji,
- b) Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade,
- c) Druga vrsta sporazuma,
- d) Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku,
- e) Datum raskida ugovora o koncesiji,
- f) Napomene,
- g) Datum upisa podataka,
- h) Ime i prezime odgovornog lica za unos podataka i potpis.

Članak 8.

(Izmjena i/ili dopuna podataka u Registru)

- (1) Izmjene i/ili dopune podataka u Registru vrše se po temelju zaključenog aneksa na ugovor o koncesiji.
- (2) Izmjene i/ili dopune podataka iz stavka (1) ovog članka vrše se na način da se izmjenjeni i/ili dopunjeni podaci unose u rubriku obrasca koji se odnosi na podatak koji se mijenja i/ili dopunjuje.

Članak 9.

(Ispravka unesenih podataka u Registar)

- (1) Rubrike Registra popunjavaju se ručno.
- (2) Podaci upisani u Registar ne smiju se brisati niti ispravljati.
- (3) Izuzetno od stavka (2) ovog članka, manje greške ispravljaju se precrtavanjem vodoravnom linijom sa naznakom datuma ispravke i potpisom odgovorne osobe za unos podataka u Registar.
- (4) Ako se radi o većim greškama, odnosno, ukoliko je nemoguće ispraviti grešku na toj stranici, cijeli upis zajedno sa svim podacima koji se odnose na koncesionara se poništava precrtavanjem kosom crvenom linijom i ponovni upis svih podataka za tog koncesionara se vrši na prvoj praznoj stranici Registra na kojoj se upisuju podaci o osnovnom ugovoru o koncesiji.

III – DOSTUPNOST PODATAKA**Članak 10.
(Dostupnost podataka)**

(1) Izvod podataka iz Registra u elektronskoj formi dostupan za javnost sadrži:

- a) Naziv/firma koncesionara,
- b) Adresa sjedišta,
- c) Predmet koncesije (istraživanje i/ili eksploatacija, vrsta mineralne sirovine i ležište),
- d) Lokacija predmeta koncesije (općina/grad),
- e) Period na koji je dodjeljena koncesija,
- f) Datum zaključenja ugovora o koncesiji,
- g) Datum isteka koncesije,
- h) Datum zaključenja aneksa na ugovor o koncesiji te podatke koji su regulisani aneksom na ugovor o koncesiji (adresa sjedišta i/ili predmet koncesije i/ili lokacija predmeta koncesije i/ili period na koji je dodjeljena koncesija i/ili datum isteka koncesije za predmet koncesije reguliran aneksom na ugovor o koncesiji).

(2) Ukoliko je na jedan ugovor o koncesiji zaključeno više aneksa, tada izvod podataka iz Registra u elektronskoj formi sadrži podatke iz stavka (1) točke h) ovog članka za svaki zaključeni aneks na ugovor o koncesiji.

(3) Točnost unesenih podataka na izvodu ovjerava ministar Ministarstva.

(4) Podaci iz stavka (1) ovog članka bit će dostupni na web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

IV – PONIŠTAVANJE I BRISANJE PODATAKA**Članak 11.
(Poništavanje i brisanje podataka)**

(1) Stranice Registra koji se vodi u pisanoj formi, nakon isteka koncesije, raskida ugovora o koncesiji ili u slučaju prenosa koncesije, poništavaju se precrtavanjem sa dvije kose crvene linije.

(2) Podaci iz Registra koji se vode u elektronskoj formi na web stranici Kantona brišu se nakon isteka koncesije, raskida ugovora o koncesiji ili u slučaju prenosa koncesije.

(3) Temelj za poništavanje i brisanje podataka iz stavka (1) i (2) ovog članka je Odluka Vlade Kantona o pokretanju procedure raskida ugovora o koncesiji, odnosno Odluka Vlade Kantona o davanju suglasnosti za prenos koncesije na drugog koncesionara te ispunjenje uvjeta regulisanih ugovorom o koncesiji odnosno aneksom na ugovor o koncesiji koji dovode do prestanka ili isteka ugovora o koncesiji odnosno aneksa na ugovor o koncesiji.

V – ČUVANJE REGISTRA**Članak 12.
(Čuvanje Registra)**

Registar se ne smije uništavati niti oštetiti i čuva se kao trajna dokumentacija.

VI – PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 13.

(Evidencija ranije zaključenih ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji)

Svi ugovori o koncesiji i aneksi na ugovore o koncesiji zaključeni prije stupanja na snagu ovog Pravilnika, a kojima do stupanja na snagu istog nisu istekli rokovi trajanja i nisu raskinuti, bit će upisani u Registar ugovora o koncesiji.

Članak 14.

(Prelazne odredbe vezane za ugovore o koncesiji i/ili anekse na ugovore o koncesiji koji su prestali važiti ili su raskinuti)

(1) Ugovori o koncesiji i aneksi na ugovore o koncesiji koji su prestali važiti ili su raskinuti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika, unijet će se u Evidenciju ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji koji su prestali važiti ili su raskinuti, a koja je sastavni dio Registra i obuhvata posljednjih deset strana Registra.

(2) Evidencija iz stavka (1) ovog članka sadrži:

- a) Oznaku rednog broja,
- b) Naznaku da li je ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji,
- c) Broj i datum ugovora o koncesiji ili aneksa na ugovor o koncesiji,
- d) Naznaku da li je ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji prestao važiti ili raskinut,
- e) Datum prestanka važenja ili raskida ugovora o koncesiji i/ili aneksa na ugovor o koncesiji,
- f) Broj i datum Odluke Vlade Zeničko-dobojskog kantona, ukoliko je ugovor o koncesiji i/ili aneks na ugovor o koncesiji raskinut,
- g) Naziv koncesionara čiji je ugovor o koncesiji i/ili aneks na ugovor o koncesiji prestao važiti ili raskinut,
- h) Adresa sjedišta,
- i) Predmet koncesije,
- j) Lokacija predmeta koncesije (općina/grad).

Članak 15.

(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 04-02-10712/22
Zenica, 30.06.2022. godine

MINISTAR

Zlatko Jelić, v.r.

.....

REGISTAR UGOVORA O KONCESIJI

Obrazac Registra

Ugovor o koncesiji, broj: Datum zaključenja:

1. PODACI O KONCESIONARU:

Naziv/firma:

Adresa sjedišta: Ulica: br. Mjesto: Poštanski broj:

Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registarskog uložka): Sud:

Jedinstveni identifikacijski broj (JIB): Poreski broj (PIB):

Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje): Šifra djelatnosti:

Broj transakcijskog računa: Banka:

Ime i prezime ovlaštenog lica za zastupanje:

2. PODACI O KONCESIJI:

Predmet koncesije:

Istraživanje (DA/NE): Eksploatacija (DA/NE):

Lokacija predmeta koncesije (općina/grad): KO:

Vrsta mineralne sirovine: Ležište:

Minimalna godišnja količina eksploatacije: m³č.m./god: m³r.m./god:

t./god:

Površina koncesionog polja (ha):

Period na koji je dodjeljena koncesija: Istraživanje: (god), Eksploatacija: (god)

Datum početka korištenja koncesije: Istraživanje: Eksploatacija:

Datum isteka korištenja predmeta koncesije: Za istraživanje: Za eksploataciju:

3. PODACI O UGOVORENOJ KONCESIONOJ NAKNADI:

Jednokratna koncesiona naknada (KM/ha): Ukupan iznos: KM

Kontinuirana koncesiona naknada: KM/m³č.m: KM/m³r.m: KM/t:

Ukupan iznos kontinuirane koncesione naknade: KM

Minimalna godišnja kontinuirana koncesiona naknada (KM/god):

Vrsta, broj sredstva osiguranja plaćanja i iznos:

Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:

Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:

Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:

Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:

Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:

Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:

4. OSTALI PODACI:

Sudski postupci za ostvarivanje prava regulisanih ugovorom o koncesiji (DA/NE):

Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade (DA/NE):

Druga vrsta sporazuma:

Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku (DA/NE):

Datum raskida Ugovora:

NAPOMENE:

Datum upisa podataka:

Ime i prezime odgovornog lica za upis podataka i potpis:

REGISTAR UGOVORA O KONCESIJI**IZMJENA I/ILI DOPUNA PODATAKA U UGOVORU O KONCESIJI**Aneks Ugovora o koncesiji, broj:.....Datum:.....**1. Izmjenjeni/dopunjeni podaci o Koncesionaru:**Naziv/firma:.....Adresa sjedišta: Ulica:....., br., Mjesto:..... Poštanski broj:.....Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registrarskog uložka):....., Sud:.....Jedinstveni identifikacijski broj (JIB):....., Poreski broj (PIB):.....Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje):....., Šifra djelatnosti:.....Broj transakcijskog računa:....., Banka:.....Ime i prezime ovlaštenog lica za zastupanje:.....**2. Izmjenjeni/dopunjeni podaci o koncesiji:**Predmet koncesije:.....Istraživanje (DA/NE):....., Eksploatacija (DA/NE):.....Lokacija predmeta koncesije (općina/grad):....., KO:.....Vrsta mineralne sirovine:....., Ležište:.....Minimalna godišnja količina eksploatacije: m³č.m./god:....., m³r.m./god:.....t./god:.....Površina koncesionog polja (ha):.....Period na koji je dodijeljena koncesija: Istraživanje:..... (god), Eksploatacija:..... (god)Datum početka korištenja koncesije: Istraživanje:....., Eksploatacija:.....Datum isteka korištenja predmeta koncesije: Za istraživanje:....., Za eksploataciju:.....**3. Izmjenjeni/dopunjeni podaci o ugovorenoj koncesionoj naknadi:**Jednokratna koncesiona naknada (KM/ha):....., Ukupan iznos:..... KMKontinuirana koncesiona naknada: KM/m³č.m.:....., KM/m³r.m.:....., KM/t:.....Ukupan iznos kontinuirane koncesione naknade:..... KMMinimalna godišnja kontinuirana koncesiona naknada (KM/god):.....Vrsta, broj sredstva osiguranja plaćanja i iznos:.....Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:.....Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:.....Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:.....Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:.....Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja:.....Vrsta, broj novog sredstva osiguranja plaćanja i iznos:.....**4. Izmjenjeni/dopunjeni ostali podaci:**Sudski postupci za ostvarivanje prava regulisanih ugovorom o koncesiji (DA/NE):.....Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade (DA/NE):.....Druga vrsta sporazuma:.....Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku (DA/NE):.....Datum raskida Ugovora:.....**NAPOMENE:**Datum upisa podataka:.....Ime i prezime odgovornog lica za upis podataka i potpis:.....

IZVOD PODATAKA IZ REGISTRA UGOVORA O KONCESIJI

Naziv/firma koncesionara	
Adresa sjedišta	
Predmet koncesije	
Istraživanje (DA/NE)	
Eksploatacija (DA/NE)	
Vrsta mineralne sirovine	
Ležište	
Lokacija predmeta koncesije (općina/grad)	
Period na koji je dodjeljena koncesija (god)	
Datum zaključenja ugovora o koncesiji	
Datum isteka koncesije	
Datum zaključenja aneksa na ugovor o koncesiji	
Podaci regulirani aneksom na ugovor o koncesiji	

Podaci regulirani aneksom na ugovor o koncesiji	

Datum izvoda: _____

MINISTAR

Zlatko Jelić, v.r.

.....

EVIDENCIJA
UGOVORA O KONCESIJI I ANEKSA NA UGOVORE O KONCESIJI
KOJI SU PRESTALI VAŽITI ILI SU RASKINUTI

REDNI BROJ:

Ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji:.....
Broj:.....Datum:.....
Prestao važiti ili raskinut:.....Datum prestanka važenja ili raskida:.....
Odluka Vlade (broj i datum):.....
Naziv koncesionara:.....Adresa sjedišta:.....
Predmet koncesije:.....
Lokacija predmeta koncesije (grad/općina):.....

REDNI BROJ:

Ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji:.....
Broj:.....Datum:.....
Prestao važiti ili raskinut:.....Datum prestanka važenja ili raskida:.....
Odluka Vlade (broj i datum):.....
Naziv koncesionara:.....Adresa sjedišta:.....
Predmet koncesije:.....
Lokacija predmeta koncesije (grad/općina):.....

REDNI BROJ:

Ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji:.....
Broj:.....Datum:.....
Prestao važiti ili raskinut:.....Datum prestanka važenja ili raskida:.....
Odluka Vlade (broj i datum):.....
Naziv koncesionara:.....Adresa sjedišta:.....
Predmet koncesije:.....
Lokacija predmeta koncesije (grad/općina):.....

REDNI BROJ:

Ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji:.....
Broj:.....Datum:.....
Prestao važiti ili raskinut:.....Datum prestanka važenja ili raskida:.....
Odluka Vlade (broj i datum):.....
Naziv koncesionara:.....Adresa sjedišta:.....
Predmet koncesije:.....
Lokacija predmeta koncesije (grad/općina):.....

REDNI BROJ:

Ugovor o koncesiji ili aneks na ugovor o koncesiji:.....
Broj:.....Datum:.....
Prestao važiti ili raskinut:.....Datum prestanka važenja ili raskida:.....
Odluka Vlade (broj i datum):.....
Naziv koncesionara:.....Adresa sjedišta:.....
Predmet koncesije:.....
Lokacija predmeta koncesije (grad/općina):.....

.....

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE,
ZNANOST, KULTURU I SPORT**

403.

Na temelju članka 18. stavak 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), i odredbama Pravilnika o stjecanju zvanja vozača-instruktor motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 15/07 i 41/07), a u svezi članka 178. stavak (9) Zakona o temeljima sigurnosti prometa na putevima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 06/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18) i člankom 16. Uredbe o načinu, uvjetima osnivanja i utvrđivanju visine naknade za rad povjerenstva koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovoditelj kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 14/21), Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

NAPUTAK**o izmjenama i dopunama Naputka o uvjetima, visini
naknade i načinu provođenja ispita za stjecanje zvanja
vozača-instruktor motornih vozila****Članak 1.**

U Naputku o uvjetima, visini naknade i načinu provođenja ispita za stjecanje zvanja vozača-instruktor motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/20), u članku 3. stavak (1) mijenja se i glasi:

„(1) Pripremu i objavljivanje javnog poziva iz članka 2. ovog Naputka i provjeru ispunjenosti uvjeta prijavljenih kandidata za osposobljavanje i polaganje ispita za sticanje zvanja vozača-instruktor motornih vozila vrši posebno povjerenstvo od 3 člana koju imenuje Ministarstvo iz reda državnih službenika i namještenika Ministarstva.“

Članak 2.

Članak 5. mijenja se i glasi:

„Članak 5.

(Povjerenstvo za provođenje pripreme nastave i ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila)

(1) Ministarstvo posebnim rješenjem imenuje Povjerenstvo

za provođenje pripreme nastave i ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila (u daljem tekstu: Povjerenstvo) za provođenje pripreme nastave i ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila.

(2) Povjerenstvo se imenuje na period od dvije godine.

(3) Broj članova i stručni sastav Povjerenstva obavezno odražava uvjete propisane člankom 18. Pravilnika o stjecanju zvanja vozača-instruktor motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 15/07 i 41/07).“

Članak 3.

Iza članka 5. dodaju se novi članci 5a., 5b. i 5c., koji glase:

„Članak 5a.**(Sastav Povjerenstva)**

(1) Član Povjerenstva može biti:

- a) državni službenik i namještenik Ministarstva,
- b) državni službenik i namještenik drugog organa državne službe Zeničko – dobojskog kantona,
- c) osoba koja nije u radnom odnosu u organima državne službe Zeničko – dobojskog kantona.

(2) Ministar imenuje članove Povjerenstva iz stavka (1) točka a) ovog članka.

(3) Ministarstvo raspisuje javni poziv prije imenovanja članova Povjerenstva iz stavka (1) točka b) i c) ovog članka u Povjerenstvo.

(4) Članove Povjerenstva iz stavka (1) točka b) i c) ovog članka imenuje ministar sa liste kandidata koji ispunjavaju uvjete javnog poziva, a koje sačini povjerenstvo za imenovanje.“

Članak 5b.**(Kriteriji za imenovanje)**

Član Povjerenstva mora ispunjavati sljedeće opće i posebne uvjete:

- a) da je državljanin Bosne i Hercegovine;
- b) da je stariji od 18 godina;
- c) da ispunjava uvjete propisane člankom 18. Pravilnika o stjecanju zvanja vozača-instruktor motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 15/07 i 41/07).

Članak 5c.**(Izmjene i razrješenja iz Povjerenstva)**

- (1) Ministar može, u slučaju ukazane potrebe, do isteka mandata ostalim članovima Povjerenstva, imenovati dodatne i zamjenske članove u Povjerenstvo sa liste preostalih kandidata koji ispunjavaju uvjete javnog poziva.
- (2) Ministar može jednostrano razriješiti određenog člana Povjerenstva u slučaju da krši propise i standarde ponašanja, narušava ugled Ministarstva, ne ponaša se sukladno Zakonu i Pravilnikom o stjecanju zvanja vozača-instruktora motornih vozila.“

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Ovo Uputstvo stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 10-02-10788/22

Datum; 07.07.2022. godine

Zenica

MINISTAR**Prof. dr. Spahija Kozlić v.r.**
.....**404.**

Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona sukladno članku 18. stavak (1) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na temelju članka 179. stavak (2) Zakona o temeljima sigurnosti prometa na putevima u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), članka 8. Pravilnika o načinu i uvjetima organiziranja ispita za vozača motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 46/12) i članka 12. Naputka o formiranju, organiziranju i načinu rada ispitnih povjerenstva za vozače motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/21 i 4/22), donosi:

RJEŠENJE**o dopunama Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom kantonu****Članak 1.**

U članku 1. stavak (1) Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom kantonu, broj: 10-23-129-22/22 od 24.01.2022. godine, iza točke 61) dodaju se točke 62), 63), 64), 65), 66), 67), 68), 69) i 70), koje glase:

62) Elvedin Marušić

63) Tarik Salihspahić

64) Melina Novalić

65) Senada Šehagić

66) Amir Ahmedović

67) Indir Sarač

68) Ramiz Čaušević

69) Rasim Emšo

70) Edita Buha

Članak 2.

Sve ostale odredbe Rješenja ostaju i dalje na snazi.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 10-23-129-22-4/22

Datum; 08.07.2022. godine

Zenica

MINISTAR**Prof. dr. Spahija Kozlić v.r.**
.....

405.

Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, sukladno članku 18. stavak (1) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na temelju članka 179. stavak (2) Zakona o temeljima sigurnosti prometa na putevima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), članka 8. Pravilnika o načinu i uvjetima organiziranja ispita za vozača motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 46/12) i članka 12. Naputka o formiranju, organiziranju i načinu rada ispitnih povjerenstva za vozače motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/21 i 4/22), donosi:

RJEŠENJE

o izmjeni Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast poznavanja propisa o sigurnosti prometa u Zeničko-dobojskom kantonu

Članak 1.

U članku 1. stavak (1) Rješenja o imenovanju ispitne povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast poznavanja propisa o sigurnosti prometa u Zeničko-dobojskom kantonu, broj: 10-23-129-20/22 od 24.01.2022. godine, točka 31) se briše.

Članak 2.

Sve ostale odredbe Rješenja ostaju i dalje na snazi.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 10-23-129-20-2/22
Datum: 12.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR

Prof. dr. Spahija Kozlić v.r.

406.

Na temelju članka 18., stavak (1) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15, 8/22), a u svezi članka 17. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10, 8/12) i člankom 2. i 13. Pravilnika o postupku utvrđivanja uvjeta i o sadržaju i načinu vođenja Registra predškolskih ustanova („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/11), Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, objavljuje:

Dopuna Spiska verifikovanih predškolskih ustanova s područja Zeničko-dobojskog kantona upisanih u Registar predškolskih ustanova

U ovaj spisak se upisuju predškolske ustanove s područja Zeničko-dobojskog kantona, i to:

1. **JPU „Dječije obdanište Vareš“ Vareš**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 4, na strani 008. i 009. Javna predškolska ustanova „Dječije obdanište Vareš“ Vareš ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.
2. **Privatna predškolska ustanova „Dječiji svijet“ Matuzići, Doboj-Jug**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 47, na strani 096. i 097. Privatna predškolska ustanova „Dječiji svijet“ Matuzići, Doboj-Jug ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.
3. **Privatna predškolska ustanova „FERIHA SULTAN“ Zenica**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 57, na strani 116. i 117. Privatna predškolska ustanova „FERIHA SULTAN“ Zenica ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.
4. **Privatna predškolska ustanova „KIDTROPOLIS“ Zenica**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 59, na strani 120. i 121. Privatna predškolska ustanova „KIDTROPOLIS“ Zenica ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.

5. **PPU „VESELA DUGA“ Maglaj**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 61, na strani 124. i 125. Privatna predškolska ustanova „VESELA DUGA“ Maglaj ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.
6. **Privatna predškolska ustanova „KIDTROPOLIS II“ Zenica**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 62, na strani 126. i 127. Privatna predškolska ustanova „KIDTROPOLIS II“ Zenica ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.
7. **Privatna predškolska ustanova „Dječiji osmijeh“ u Maglaju**, upisana je u Registar predškolskih ustanova pod rednim brojem 63, na strani 128. i 129. Privatna predškolska ustanova „Dječiji osmijeh“ u Maglaju ispunjava uvjete za njegu, odgoj i obrazovanje djece predškolskog uzrasta sukladno Cjelovitom razvojnom programu.

Broj : 10-34-8708-1-03/22
Datum; 18.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR

Prof. dr. Spahija Kozlić v.r.
.....

407.

Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, sukladno članku 18. stavak (1) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na temelju članka 179. stavak (2) Zakona o temeljima sigurnosti prometa na putevima u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), članka 8. Pravilnika o načinu i uvjetima organiziranja ispita za vozača motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 46/12) i članka 12. Naputka o formiranju, organiziranju i načinu rada ispitnih povjerenstva za vozače motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/21 i 4/22), donosi:

RJEŠENJE

o izmjeni Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast pružanja prve pomoći u Zeničko-dobojskom kantonu

Članak 1.

U članku 1. stavak (1) Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast pružanja prve pomoći u Zeničko-dobojskom kantonu, broj: 10-23-129-21/22 od 24.01.2022. godine, točka 1) mijenja se i glasi:

„1) Senaida Tabić – predsjednik povjerenstva “.

Članak 2.

Sve ostale odredbe Rješenja ostaju i dalje na snazi.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 10-23-129-21-1/22
Datum; 12.07.2022. godine
Zenica

MINISTAR

Prof. dr. Spahija Kozlić v.r.
.....

K A Z A L O

U S T A V N I S U D

361. PRESUDA Broj: U-20/22 (Hrvatski jezik)	949
361. ПРЕСУДА Број: У-20/17 (Srpski jezik).....	952

V L A D A

362. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku o izmjeni Statuta JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko-dobojskog kantona	956
363. ODLUKA O IZMJENI STATUTA JU ZAVOD ZA MEDICINU RADA I SPORTSKU MEDICINU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA	956
364. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	957
365. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	957
366. Odluka o odobravanju sredstava Caritas Švicarske (CaCh) u svrhu sufinanciranja projekata implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2022. godini	958
367. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec lipanj 2022. godine	959
368. Odluka o odobravanju i dodjeli finansijskih sredstava namjenjenih za subvencioniranje (regresiranje) kamata po kreditima odobrenim u 2020. i 2021. godini po temelju Kreditno-garancijskog fonda Vlade Zeničko-dobojskog kantona	960
369. Odluka o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom subvencioniranju investicija kod obrta i obavljanje djelatnosti prema Uredbi o zaštiti tradicionalnih i starih zanata	961
370. Odluka o davanju suglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2022/2023. godini	967
371. Odluka o preraspodjeli sredstava u proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu.....	968
372. Odluka o odobravanju sredstava učenicima generacije osnovnih i srednjih škola u Zeničko-dobojskom kantonu za školsku 2021/2022. godinu iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“	968
373. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	973
374. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu.....	973
375. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu	974
376. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	975
377. Odluka o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za nabavu medicinske opreme proizvođača „DWA“ – Reverzna osmoza 1000 l/h sa predtretmanom vode za potrebe Odjela interne medicine sa hemodijalizom	976
378. Odluka o odobravanju sredstava za provođenje obvezne preventivne sustavske deratizacije-jesenja faza 2022. godine u objektima i površinama kojima upravlja Zeničko-dobojski kanton.....	976

379. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja Zenica“ za sufinansiranje nabave sanitetskog vozila	977
380. Odluka o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja Vareš za nabavu medicinske opreme	978
381. Odluka o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj za sufinansiranje građevinskih radova na objektu porodične medicine u mjesnoj zajednici Kalošević	979
382. Odluka o odobravanju sredstava JU Opća bolnica Tešanj za sufinansiranje nabave medicinske i ne-medicinske opreme	980
383. Odluka o davanju suglasnosti za nastavak realiziranja rješenja o izvršenju na teret Proračuna Zeničko-dobojskog kantona	980
384. Odluka o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom subvencioniranju projekata turističke infrastrukture i suprastrukture	981
- Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva namijenjenom subvencioniranju projekata turističke infrastrukture i suprastrukture	982
385. Odluka o odobravanju i dodjeli sredstava po Javnom pozivu namijenjenom podršci razvoja ženskog poduzetništva	984
- Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu za prikupljanje zahtjeva za odobravanje i dodjelu (refundiranje) finansijskih sredstava namijenjenih podršci razvoja ženskog poduzetništva	985
386. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona	994
387. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH	994
388. Odluka o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za građevinske radove na instalaciji kisika i komprimiranog zraka za intenzivnu njegu na Odjelu za infektivne bolesti	995
389. Odluka o utvrđivanju visine stipendije i broja rata za isplatu u akademskoj 2021/2022. godini	996
390. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	996
391. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	997
392. Odluka o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“	998
393. Odluka o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona	1004
394. Rješenje o razrješenju člana Školskog odbora JU OŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Zenica	1004
395. Rješenje o konačnom imenovanju člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica predstavnika stručnih radnika zdravstvene ustanove	1005
396. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Nadzornog odbora JU „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-dobojskog kantona	1005
397. Z A K L J U Č A K	1006
- P R O G R A M provođenja obvezne preventivne sustavske deratizacije na području Zeničko-dobojskog kantona 2022.godine (PROLJETNA I JESENJA FAZA)	1007

MINISTARSTVO FINACIJA

398. Odluka o preraspodjeli rashoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu	1035
399. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu.....	1035
400. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu.....	1036
401. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu.....	1037

MINISTARSTVO ZA GOSPODARSTVO

402. PRAVILNIK O REGISTRU UGOVORA O KONCESIJI MINISTARSTVA ZA GOSPODARSTVO ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA IZVOD PODATAKA IZ REGISTRA UGOVORA O KONCESIJI	1038
- REGISTAR UGOVORA O KONCESIJI	1044
- IZVOD PODATAKA IZ REGISTRA UGOVORA O KONCESIJI	1046
- EVIDENCIJA UGOVORA O KONCESIJI I ANEKSA NA UGOVORE O KONCESIJI KOJI SU PRESTALI VAŽITI ILI SU RASKINUTI.....	1048

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, ZNANOST, KULTURU I SPORT

403. Naputak o izmjenama i dopunama Naputka o uvjetima, visini naknade i načinu provođenja ispita za stjecanje zvanja vozača-instruktor motornih vozila.....	1049
404. Rješenje o dopunama Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom kantonu.....	1050
405. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast poznavanja propisa o sigurnosti prometa u Zeničko-dobojskom kantonu.....	1051
406. Dopuna Spiska verifikovanih predškolskih ustanova s područja Zeničko-dobojskog kantona upisanih u Registar predškolskih ustanova	1051
407. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast pružanja prve pomoći u Zeničko-dobojskom kantonu	1052

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica
Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675
Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA D.D. Sarajevo

